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MEMORIU DE PREZENTARE
A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER
APARTINAND OBSTEI BANCA GILORTUL NOVACI
U.P. IV OBARSIA LOTRULUI

Data intrarii in vigoare a amenajamentului 01.01.2020
Administrator: Ocolul silvic Buila

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier ce apartine Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. IV Obérsia
Lotrului, este de 209,20 ha.
Unitatea de productie IV Obarsia Lotrului s-a constituit la actuala amenajare.
Documentul care atestd proprietatea este Titlul de proprietate 8 din 02.02.2007, eliberat
de CJISDPAT Valcea, pentru o suprafatd de 564,0 ha. Pentru restul de 354,80 ha din cadrul
titlului de proprietate, serviciul silvic este suspendat (Sentinta civila nr. 445/2008).

Date generale

SUPRAFATA
TERENURI PADURI CU ROL DE:
AME- TERE- | ALTE TERENURI T%%%?RIEQ COMPOZITIA
NAJA- 5 NURI ha PROTECTIE ARBORETELOR
MEN- | FOND | PADU-| DIN FONDUL PRODUC- (FOND
TUL |FORES-| RE | . FORESTIER TIESI | PRODUCTIV)
IMPA-
TIER ha DURIT | Terenuri ) PROTEC-
ha afectate Terenuri Tl TIE
ha ; C | nepro- | F M TI | T
gospoda- ductive TV
Firii
Actual 209,20 | 209,20 - - - - - 11,50 64.85 [132.85 - 100MO
Preced. | 209,20 | 209,20 - - - - - - 72,60 | 136,60 - 100MO
2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat
Impa Dewaidri | Curdtivi Révituri Produse Taieri de Taieri de Produse Produse
duriri ceyart uraprt aruurt principale conservare igiend accidentale | accidentale 11
hal ha/ ha/ | ha/ | ha/ | me/ | ha/ mc/ ha/ mc/ ha/ me/ | ha/ mc/ ha/ mc/
aan an an | an | an an an an an an an an an an an an
P | 337 - - - 1075 24 | 329 | 1397 | 7,08 95 - - - - - -
R | 471 - - - 1075 15 | 287 | 782 | 2,92 42 - - 18,2 224 1,51 54
% | 140 - - - 100 | 63 87 56 41 44 - - - - - -

2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1 Evolutia compozitiei

. Specii - % -
Amenajament MO Total
Precedent 100 100
Actual 100 100
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2.1.2 Evolutia claselor de productie

Amenajament

Clase de productie -%-

Clasa de productie medie

1 11 I 114 V
Precedent - - 60 38 2 3,4
Actual - - 64 36 3,4
2.1.3 Evolutia densitaitii arboretelor
4 . Categorii de consistenta -%- Consistenta
menajament 0.1-03 04-06 0,7-1,0 medie
Precedent - 55 45 0,67
Actual - 43 57 0,68

3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din U.P. IV Obarsia Lotrului se prezinta astfel:

Specificari Fond UM Specii
forest. MO Total
Compozitia All-13 % 100 100
A21-22 100 100
U.P. 100 100
Clasa de All-13 - 3,0 3,0
productie A21-22 4,0 4,0
U.P. 3,4 3,4
Consistenta All-13 - 0,71 0,71
A21-22 0,62 0,62
U.P. 0,68 0,68
Cresterea Al1-13 | m’/an/ 5,5 5,5
curenta A21-22 ha 3,1 3,1
U.P. 4,6 4,6
Volum unitar | Al1-13 | m’/ha 169 169
A21-22 338 338
U.P. 231 231
Virsta medie All-13 ani 45 45
A21-22 121 121
U.P. 72 72
Clase de All-13 % 1=18%, 11=1%, llI=1%, IV=11%, V=41%, VI=9%, VII=19% 100
varsta A21-22 1=-%, I[[=1%, III=-%, IV=15%, V=22%, VI=-%, VII=62% 100
(1-20ani) U.p. 1=17%, 1I=1%, I1I=1%, IV=11%, V=39%, VI=8%, VII=23% 100

- Al1-A13: Paduri, plantatii cu reugsitd definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reugita partiald pentru care se reglementeaza

recoltarea de produse principale;

- A21-A22: : Paduri, plantatii cu reusita definitivd, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza

recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor normelor tehnice si corespunzator obiectivelor economice, sociale
si ecologice fixate, s-a stabilit zonarea functionala astfel:

Grupa I functionala Grupa a Il-a de categorii functionale —
) (Tip functional/categorii functionale) -ha- Total
Amenajament 7 i Viii v o UP.
50 2C 1B 50 e '
Precedent - 72,60 | 29,90 - 106,70 | 209,20 209,20
Actual 11,50 | 64,85 - 132,85 - 209,20 209,20
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Fondul forestier proprietate a Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. IV Obarsia Lotrului,
judetul Valcea, in suprafatd totalda de 209,20 ha, in conformitate cu ,,Reteaua ecologica
europeana Natura 2000 si a prevederilor art. 28, alin. (2), din O.U.G. nr. 57/2007, se
suprapune integral cu aria naturald protejata ROSCI0085 Frumoasa.

5. Subunitati de gospodarire

Amenajament Subunitati de gospodarire -ha- Total U.P.
A E M -ha-
Precedent 136,60 - 72,60 209,20
Actual 132,85 11,50 64,85 209,20

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament codru .
—— T crang
regulat cvasigradinarit gradinarit
Precedent 136,60 - - -
Actual 132,85 - - -
6.2 Compozitia tel
Amenajament S.UP. A SUP.M U.P.
Precedent * * *
Actual 80MO 8FA 2LA 10DT 90MO 10LA 83MO 5LA 5FA 7DT
*-procent din doua unitéti de productie
6.3 Tratament
Amenajament : Supmfa[a de parcurs czf tratament?.' —hg- _ _
progresive succesive rase crdng Jjardinatorii grddinarite
Precedent - 32,88 - - -
Actual 26,90 - - - - -

6.4 Virsta explotabilitatii

Amenajament - . Subunitati de_gospodarlre -ani- . .
Precedent * - - - -
Actual 100 - - - -

*-procent din doua unitéti de productie

6.5 Ciclu
Amenajament > . Subunitati de gospodarire -ani- _
Precedent * - - - -
Actual 100 - - - -

*-procent din doua unitéti de productie
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”:

Amenajament Cresterea indicatoare Clasele de virsta Posibilitatea
Ci Pci q m Inductiv Deductiv adoptati
Precedent * * * * * * *
Actual 529 329 -0,1 - 554 376 329

*-procent din doua unitéti de productie

7.1.1 Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia MO
T 529 529
Vi 7557
VIl
V2 15114 15114
V13
V14
V2 15657
V2I 15657 15657
V22
V23
Vi3 15483
V3l 15836 1343
V32
V4 15989 159849
Vi 19270 19270
Vo 19734 19734
DD1 4531
DD2 5074
N3 -38
N4 -5176
[BIBS] -7186
DDa -12014
DM -12014
0 -0.1
VI1/14 736
V220 783
V3i/3i 528
V4444 400
V5/50 383
Vao/ial 339
POSIR. G
A M-
CICLTIL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 13285 Ha
SUPRAFATA IN GR.1 FUNCTIONAI & 13285 Ha
SUPRAFATA TN GR.IT FUNCTIONATLA I1a




7.1.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul deductiv

SUP. A" SP. 1 S.P. 11 S.P. ... (ha)
+
Cvlfiiztg ’ }fa ,11/3 rcnr; }fa Vi VVI;CF v hSa Z Vzgxlélrm Total Ig Ié/ g
m m m ha m m ha ha ha
I 66,31 | 1660 | 244 - - - - - - - - 40,21 | 26,10
1 20,21 | 2819 | 231 - - - - - - - - 20,21 - -
i 7,50 | 2770 | 83 - - - - - - - - 7,50 - -
V4 - - - - - - - - - - - - - -
14 1,31 517 8 - - - - 1,31 | 517 200 717 - - -
Vi 29,13 | 12514 | 133 | 12,13 | - | 5228 - 17,00 | 7531 | 525 | 8056 - - -
Vil 839 | 2156 | 28 | 839 | - | 2296 - - - - - - - -
Total 132,85 | 22436 | 727 | 20,52 | - | 7524 - 18,31 | 8048 | 725 | 8773 | 27,71 | 40,21 | 26,10
S P. normalad 26,57 26,57 26,57 | 26,57 | 26,57
Diferente -6,05 -8,26 1,14 | 13,64 | -0,47
Pp = Vi/30+ Vk/20 + Vj /10 = 376 m’/an

7.2 Urgente de regenerare

. Volum total (numai pentru arboretele cuprinse in
Subunitatea Urgenta Suprafata planul decenal) Volum de extras
] - - -
A;e CM‘Z‘Z” 2 9,56 2519 1016
& 3 17,34 7984 2274
Total 26,90 10503 3290

7.3 Posibilitatea de produse secundare

Specificiri Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de recoltare
: Totala Anuala Totala Anuala mc/ha

Degajari - - - - -
Curatiri - - - - -
Rarituri 26,11 2,61 787 79 30,14

Total prod. 2611 2,61 787 79 30,14

secundare

Taieri de igiend 53,22 53,22 343 34 0,64

7.4 Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare

3 Posibilitatea pe specii
Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (m’) 3 Indice de recoltare
(m/an) mc/ha
Totala Anuala Total Anual MO
54,75 5,48 1736 174 174 31,71
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si
masurile de gospodarire propuse

Natura . Gradul Suprafata Lucrivri previzute [ ha |
Jactorului de [ha] N . . T ey R P
destabilizator afectare Taieri de conservare | Taieri progresive | Rarituri| Fard lucrari | Taieri de igiend
Dobordturi de vint izolate 119,06 50,58 34,75 10,53 1,,50 11,70
Total 119,06 50,58 34,75 10,53 11,50 11,70
slaba 92,76 54,75 13,50 - 11,50 13,01
Uscare mijlocie 22,42 - 22,42 - - -
Total 115,18 54,75 35,92 - 11,50 13,01
Atacuri de daundatori slab 32,50 14,98 37,52 = = =
Total 52,50 14,98 37,52 - - -

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de U.P. se prezinta astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)
Impaduriri Total MO LA - - -
Integrale - - - - - -
Completari 4,45 2,48 1,97 - - -
Total 4,45 2,48 1,97 - - -
Ajutorarea regenerarii naturale 4,83 - - - - -
Ingrijirea regenerdrii naturale 1,34 - - - - -
fngrijirea culturilor 5,22 - - - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier Insumeaza
3,0 km din care: 0,1 km - drumuri publice si 2,9 km - drumuri forestiere asigurand
accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 86%,

- fondului forestier productiv in proportie de 81%.

Intocmit, Certific datele tehnice
SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.
Numele si prenumele, Numele §i prenumele,
DICU CATALIN ANDREI ILIE

Semndatura Semnatura si stampila
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PROCES VERBAL C.T.A.P.
Nr. 47/14.08.2020

A. OBIECTUL AVIZARII:

Suprafata fondului forestier ce apartine Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. IV Obérsia
Lotrului este de 209,20 ha ha si este administrata de Ocolul Silvic Buila.

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinand Obstei Banca Gilortul Novaci,
judetul Valcea, din cadrul U.P. IV Obarsia Lotrului, este de 209,20 ha, conform documentelor
de proprietate anexate.

Documentul care atestd proprietatea Obstei Banca Gilortul Novaci este Titlul de
proprietate 8 din 02.02.2007.

Faza de proiectare:  studiu

Proiectant: S.C. PROSILVA GEOTOP S.R.L.

Beneficiar: OBSTEA BANCA GILORTUL NOVACI

Contract nr. 57/31.05.2019.

B. PARTICIPANTI:

Expert C.T.A.P. -ing. Andrei llie ...,
Sef proiect -ing. Dicu Catalin = ........ccooiviiieieeeeeeeee e,
Proiectant -ing. Dicu Carmen  .......ccccooeeiiieniiieeeeeeeeee e

C. CONSTATARI — CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si n urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Fondul forestier apartindnd Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. IV Obarsia Lotrului, are
suprafata de 209,20 ha.

Suprafata fondului forestier este impartita in 11 parcele si 25 subparcele, suprafata medie
a subparcelei este de 8,37 ha.

Pentru asigurarea potentialului productiv, pentru pastrarea echilibrului ecologic si
realizarea rolului protector, padurile din suprafata studiatd au fost incadrate in grupa I
functionala in urmatoarele categorii functionale:

1.2C- arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.II) — 64,85 ha (31%);

1.50 — arboretele din paduri cvasivirgine (T.I) — 11,50 ha (5%);

1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate
de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
SCI) — 132,85 ha (64%).

La elaborarea amenajamentului s-au folosit, ca baza cartografica, planuri de baza
restituite, foi volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel, executate de I.G.F.C.O.T. prin
restitutie fotogrametrica, in proiectie stereografica 1970 si sistem de cote Marea Neagra.

Din punct de vedere geografic zona studiata este situatd in nord-vestul Muntilor Lotrului
din grupa Parang a Carpatilor Meridionali, in treimea superioara a bazinului hidrografic al vaii
Lotrului.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile studiate fac parte din etajul subalpin (FSA) —
36%, etajul montan de molidisuri (FM3) — 64%.

Altitudinea medie este de 1620 m.
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Au fost identificate urmatoarele tipuri de sol:

— districambosol (DC) — 99,96 ha (48%);

— prepodzol (EP) — 109,24 ha (52%).

Tipurile de statiune intalnite sunt urmatoarele:

1.3.2.0.- Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium -76,35
ha (36%);

2.3.1.2.- Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol edafic submijlociu-mijlociu -
32,89 ha (16%);

2.3.3.2.- Montan de molidisuri Pm, brun acid edafic submijlociu, cu Oxalis Dentaria +
acidofile — 99,96 ha (48%).

Structura fondului forestier este prezentata in tabelul urmator:

SPECIA
Specificari UP
MO
Compozilia{®a)
100 100
Clasa de productic
34 34
Consistznta . =
0.68 0.08
Varsia medic
i = 72
{an1)
Cresterea curenta .
{mgian/ha) o B
Volum medin 5
{rnesha) # L
Fond lemmos
48240 48240
{me)

In vederea gospodaririi diferentiate a padurilor s-au constituit urmatoarele subunitati:

- S.U.P.”A” - codru regulat, sortimente obignuite — 132,85 ha (64%);

- S.U.P.”E” — Rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii potrivit legii protectiei
mediului — 11,50 ha (5%);

- S.U.P.”M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 65,85 ha (31%).

Posibilitatea de produse principale este 329 m’. Cu lucriri de conservare se vor parcurge
anual 5,48 ha, de pe care se vor extrage 174 m’ .

Pentru deceniul de aplicare a amenajamentului, s-a prevazut ca, anual, sa se execute
rarituri, pe 2,61 ha, cu un volum de extras de 79 m’.

Posibilitatea totald de produse secundare este de 79 m”.

. Anual se va parcurge cu taieri de igiend suprafata de 53,22 ha, de pe care se vor extrage 34
m.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe 4,45 ha (completari).

Densitatea instalatiilor de transport este 14,34 m/ha si asigurd accesibilitatea
fondului forestier in proportie de 86%.

Prin masurile prezentate se sconteazd pe mentinerea permanentei padurii in suprafata
studiatd si obtinerea de masa lemnoasd pentru nevoile proprietarilor, fard a se periclita
stabilitatea ecosistemului actual.

C.T.A.P. avizeaza favorabil documentatia sub forma prezentata.
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OBSTEI BANCA GILORTUL NOVACI,
U.P. IV OBARSIA LOTRULUI

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A

FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)
FOLOSINTE
Grupa
Grupa I T Total
A. PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU
REIMPADURIRII 209,20 i 209,20
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE SE
Al REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 132,85 - 132,85
(Total rand A1.1+A1.7)- din care:
Al.1 | Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu
. L 132,85 - 132,85
Al.3 | reusita partiala
Al Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor i ) )
’ cauze
Al.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al1.6 | Terenuri degradate prevazute a se Impaduri - - -
Al.7 | Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand 76,35 - 76,35
A2.1-A2.5) din care:
A2.1 | Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, terenuri Iimpadurite pe cale naturala sau
e T . S 76,35 - 76,35
A2.2 | artificiala cu reusitd partiala
A2.3 | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze - - -
A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - -
B2 Terenuri pentru hrana vanatului - - -
B7 Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei - - -
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri) - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
Dl Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
Total U.P. 209,20 - 209,20
ENCLAVE 7,24
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 2C 50 5Q TOTAL
SUPRAFATA (ha) 64,85 11,50 132,85 209,20
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea SUP “A” SUP “E” SUP “M” TOTAL
Suprafata (ha) 132,85 11,50 64,85
Ciclul de productie 100 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La 1nce.put}11 La sfal:sltu.l In ..
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
0,48 | 13,86 14,34 86 86 100
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% SPECTA
cr:: ndicatorul Total MO
Up
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. Padur pentru Giupa
care se 1 122,85 132.85
reglementcaza Grupa
recollarea de 1T
produse principale | Total
(ha) Al | 13285 13283
Total UP Al+A2
{ha) 20920 | 20920
. Propottia Al 100 140
speciilor (%) r 100 100
5 Clasa de productie Al 3.0 3.4
medis ur 34 34
i Congistenta Al 0.71 0.71
up 0.68 0.68
Varsla medie Al 45 45
fani) ur 72 72
Fond lemnos Al 22436 22436
8 total (me) UP | 48240 | 48240
2 Valum medin Al 169 169
la heelar (me/ha) up 231 231
. Indici de cresters Al 55 55
curenta {(me/an/ha) r 46 4.6
Posibilitatea anuala de
de prad.princ.ime/an) 329 329
i Pasibilitatca anuala de
di prod sce {me/an) 79 79
i din cars: raciturt
79 79
- Volum de recoltars
prin TC {mefan) 174 174
5 Total posibilitaie
{me/an) 582 582
o4 Tndici de recoltare Principale Secundare Taier1 de conservare Total
{me/an/ha) 1.6 0.4 0.8 2.3
Lansuith thely sisptass Degajari Curatiri Rariuri laiena Taieri de conservare
ingrijire si ha ha me ha me ha me ha me
recoltare Total 26.11 787 33.22 343 54.75 1736
Anual 261 75 5322 34 348 174
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Suprafata in Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile anuala
(ha) (mii m®) (mii m3) (m?)
2020-2029 132,85 15,187 - 329
2030-2039 132,85 - - 274
2040-2049 132,85 - - 228
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S.U.P. ’A” — CODRU REGULAT, SORTIMENTE OBISNUITE, CICLUL 100 ANI

SPECTA
Nr :
Indicatorul Total
cri e MO
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 L) 11 12
Tadurt pentru Grupa
: care se T 132,45 132.83
reglementeaza {irupa
recollarea de 1
produse principale | Total
{ha) Al | 13285 | 13285
Total UP Al+AZ
{ha) 132 85 132,85
. Proportia
speciilor (%) 100 140
Clasa de productie
3 medie 3.0 3.0
4 Congistenta
0.71 0.71
5 Varsla medic
{an1) 45 45
6 Fond lemnos
total {me) 22436 22436
. Volum mediw
la heetar tmiiha) 169 169
: Indici de crestere
i curentla (me‘an/ha) i 55
Indizi de cresters
B indic.{mu/an/ha) 4.0 44
. Posibilitatea anuala de
de prod.prine.{ms/an) 329 329
i1 Paosibilitatea anuala de
de prod sec.(mefan) 7 79
e din care: raritori
79 79
- Valum de recaltars
prin TC (mean)
id Total posibililate
{mc/an) 403 408
15| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{me¢/an/ha) 245 i.6 3.1
STRUCTURA SUPRAFETELOR 81 VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I 11 1 v v VI VII
Suprafata - ha 132.85 £6.31 20.21 7.50 131 2913 .39
% 100 50 13 6 1 22 6
Volum - me 22436 1660 2819 2770 517 12514 2156
L 100 i 13 12 ) 50 10
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S.U.P. ’E” - REZERVATII PENTRU OCROTIREA INTEGRALA A NATURII

SPECTA
Nt ;
Indicatorul Total
cr Siip MO
0 1 2 3 5 6 7 3 9 1) 11 12
i Tadur pentrn Grupa
calre N s T 1150 11.50
reglementeaza Grupa
recollarea de II
produse principale | Tolal
{ha) Al
Total UP Al+AL
(ha) (50 11.50
. Proportia
speetilor (%46) 100 100
5 Clasa de productie
medie 4.0 41
; Consistenta
0.60 0.60
Varsla medic
. {ani) 124 124
Fond lemnos
8 total (me) 3761 37al
5 Volum mediu
la heetar {mefha) 327 327
5 Indici de crestere
curenta {me/an/ha) 26 2.0
Posihilitatea annala de
de prod.prine.{mi/an)
%0 Paosibilitatea anuala de
de prod.sce.{medan)
i din care: rariiuri
- Volum de recaoltare
prin TC {medan)
- Taotal posibilitate
{mg/un)
14| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{mc/an/ha)
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total [ Il I 3% v VI VIl
Suprafata - ha 11.30 11.50
Y% 100 100
Volum - me 3751 760
0 100 100
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S.U.P. ’M” — PADURI SUPUSE REGIMULUI DE CONSERVARE DEOSEBITA

Indicatorul

SPLECTA

Total
sSUpP

MO

0 |

L0

11 12

Tadurt pentru
care nu se
reglementeaza
recollarca de
produse principale
{ha)

Grupa
T

64.85

64.85

{Frupa

11

Tolal
Al

Total UP
{ha)

Al+A2

64,85

6485

Proportia
speciilor (%)

109

140

Clasa de productie

medie

4.0

4.4

Consistenta

0.63

0.03

Varsla medie
{an1)

129

120

Fond lemnos
total {me)

22043

22043

Volum mediu

la heetar tmitha)

340

340

Indizi de crestere

curenla (me‘an/ha)

31

31

Posibilitatza annala de

de prod.princ.{mg/an)

Paosibilitatea anuala de

=

de prod.see.{mefan)

din care: rariluri

Volum de recoltare

prin TC {m¢ian)

174

174

Total posibilitate
{mefan)

174

174

14

{me/an/ha)

Indici de recoltare

Principale

Secundare

Taiert de conservare

Total

207

2

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa dc varsta | Total

[

Il

[Tl

v

\F

VII

Suprafata - ha

64 .85

.10

47.08

%

140

Volum - me

22043

Ga | =

16099

Q
0

100

— | s

]

-
3
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. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

. ORGANIZAREA TERITORIULUI

. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE ALE PADURII SI A

BAZELOR DE AMENAJARE

REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE
DE PROTECTIE

VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER iIN AFARA LEMNULUI

PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

CONSERVAREA BIODIVERSITATII

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI

CONSTRUCTII FORESTIERE

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
12. DIVERSE
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

Potrivit Legii nr. 46/2008 — Codul Silvic, padurile proprietate privata se gospodaresc pe
baza de amenajamente silvice.

Fondul forestier apartindnd Obstei Banca Gilortul Novaci s-a constituit in patru unitéti de
productie ,,U.P. I Gilort”, ,,U.P. Il Valea Frumoasei”, ,,U.P. III Réanca” si ,,U.P. IV Obarsia
Lotrului”, in baza hotararii Conferintei I de amenajare consemnata in Procesul verbal 68 din
19.06.2019.

Amenajarea padurilor s-a executat in conformitate cu prevederile "Normelor tehnice
pentru amenajarea padurilor” si a tuturor normativelor si instructiunilor tehnice in vigoare.

Culegerea datelor de teren pentru prezentul amenajament au fost facute in anul 2019.

Prin acest amenajament s-a urmadrit sa se reglementeze structura si marimea fondului
forestier, a cadrului natural al padurii si reglementarea procesului de productie.

Obiectivul principal al acestui amenajament il constituie stabilirea masurilor de
gospodarire pentru aceste paduri.

1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Geografic, fondul forestier al obstei, din cadrul U.P. IV Obarsia Lotrului, este situat in
nord-vestul Muntilor Lotrului din grupa Pardng a Carpatilor Meridionali, in treimea superioara
a bazinului hidrografic al vaii Lotrului si are altitudinea medie de 1620m.

Fondul forestier din U.P. IV Obérsia Lotrului, proprietate privata a Obstei Banca Gilortul
Novaci, are o suprafata de 209,20 ha si este administrat de Ocolul Silvic Buila, sub indrumarea
si controlul Garzii Forestiere Ramnicu Valcea.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile studiate fac parte din etajul subalpin (FSA) —
36%, etajul montan de molidisuri (FM3) — 64%.

Repartizarea fondului forestier pe unitdfi teritorial-administrative este prezentatd in
tabelul urmator:

Tabelul 1.1.1.

Nr. Unitatea teritorial administrativa pe raza Parcele Suprafata
crt. Judetul cireia se afla fondul forestier 0. U.P. aferente (ha)
A . . IV Obarsia 25-30, 112-114,
1. Vilcea Voineasa Buila Lotrului 161, 162 209,20
TOTAL 209,20

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele teritoriale si hotarele padurilor sunt date in tabelele urmatoare:

Trup Plesa Tampei Tabelul 1.2.1.
Limite
Pul}cte Vecinatati Hotare
cardinale Felul Denumirea
N Golul alpin Pr. Muierilor conventionala Liziera golului alpin liziera padurii, semne

amenajistice, borne

<1 . . naturala Valea Tunaru liziera padurii, semne
E Obstea Cernadia Buicesti 8 N .. paduril,
’ ’ naturala Péraul Muierilor amenajistice, borne

liziera padurii, semne

S Rest proprietate™® conventionala Semne amenajistice .
amenajistice, borne

liziera padurii, semne

A\ Rest proprietate* naturala arau .
prop P amenajistice, borne

*-suprafata inclusa in Titlul de proprietate 8 din 02.02.2007, dar pentru care serviciul silvic este suspendat (Sentinta
civilad nr. 445/2008).
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Tabelul 1.2.2.

Trup Balu
Puncte el Limite
. Vecinatati ] Hotare
cardinale Felul Denumirea
. . - .. . liziera padurii, semne
N Golul alpin Balu conventionala Liziera golului alpin pact
’ amenajistice, borne
E 0.S. Voineasa naturala Paraul Balu semne amenajistice, borne
< . . naturala araul Cailor I
S Obstea Balcesti-Peresti . . p . semne amenajistice, borne
’ ’ ’ conventionalad semne amenajistice
. . . .. .o liziera padurii, semn
A% Golul alpin Balu conventionala Liziera golului alpin © pdu » Semne
’ amenajistice, borne

Limitele teritoriale ale unitatii de productie sunt clare. Zonele in care limitele teritoriale
nu se suprapun cu detalii de planimetrie evidente au fost delimitate cu semne amenajistice.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

In tabelul 1.3.1. este redati denumirea trupurilor si parcelelor componente cu suprafata si

comuna in raza careia se afla.
Tabelul 1.3.1.

Parcele Suprafata Localitatea
Nr. crt. Trup de padure Bazinet P in raza careia

componente (ha) <
se afla

Plesa Tampei parau 25-27 49,44 Voineasa

2 Plesa Tampei Valea Tunaru 28-30 96,66 Voineasa

3 Balu Paraul Balu 112-114, 161, 162 63,10 Voineasa

Total 209,20 -

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier proprietate privatd ce apartine Obstei Banca Gilortul
Novaci, U.P. IV Obarsia Lotrului, se face de catre Ocolul Silvic Buila, sub indrumarea si

controlul Garzii forestiere Ramnicu Valcea.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Temeiul juridic al proprietatii si baza legala

Potrivit Legii nr. 46/2008 — Codul Silvic, padurile proprietate privatd se gospodaresc pe
baza de amenajamente silvice.

Documentul care atesta proprietatea este Titlul de proprietate 8 din 02.02.2007, eliberat
de CJSDPAT Valcea, pentru o suprafatd de 564,0 ha. Pentru restul de 354,80 ha din cadrul
titlului de proprietate, serviciul silvic este suspendat (Sentinta civila nr. 445/2008).

Elaborarea acestei lucrdri a fost necesard la solicitarea Obstei Banca Gilortul Novaci.
Suprafata fondului forestier din U.P. IV Obarsia Lotrului este de 209,20 ha.
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2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuald a mentinut parcelarul de la amenajarea precedentd; limitele
parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate de detalii evidente de planimetrie.

Numerotarea parcelarului a fost mentinuta de la vechea amenajare.

Limitele parcelarului, liziera padurii cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie.

Delimitarea si materializarea parcelarului, si materializareaa bornelor, a fost efectuata de
personalul de teren al S.C. PROSILVA GEOTOP S.R.L. in prezenta beneficiarului si
reprezentantului ocolului care administreaza fondul forestier.

Subparcelarul a suferit modificari Tn urma unei analize mai profunde a statiunii si
arboretului, precum si a revizuirii zondrii functionale.

Subparcele noi s-au creat si 1n situatia in care arboretul necesitd masuri de gospodarire
diferite. Subparcelarul a fost materializat pe teren de catre inginerul amenajist odata cu
inregistrarea datelor de teren pentru arboret si statiune.

Indicativele alfabetice ale subparcelarului care nu a suferit modificari, au fost pastrate.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Suprafata parcelelor si subparcelelor (maxima, medie si minimd) este prezentatd in

tabelul 2.2.1.1.
Tabelul 2.2.1.1.

Anul Parcele Subparcele
amenajarii Nr. P Suprafatfi (l,la) . Nr. o Suprafatfi (l.la) .
minima maxima medie minima maxima medie
2020 11 0,80 (27) 51,50 (25) 19,02 24 0,40 (28C) 47,60 (25A) 8,72
2020 11 0,80 (26) 47,84 (25) 19,02 25 0,80 (26) 29,20 (161) 8,37

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele, in numar de 24, sunt cele de la vechea unitate de productie si sunt confectionate
din piatra.

Bornele sunt amplasate la intersectia limitelor parcelare, la intersectia acestora cu liziera
padurii si in diferite puncte caracteristice ale lizierei padurii, marcand hotarele cu vecinatatile.

Tabelul 2.2.2.1.

Nr. DenflmlreHa Total Felul Parcelele unde
trupului de padure Numerotarea bornelor
crt. . borne | bornelor sunt amplasate
(bazinet)
L. Plesa Tampei 266-269, 271, 273-279 12 piatra 25-30
2. Balu 183-190, 192, 188bis, 190bis, 192bis 12 piatra 112-114, 161, 162
TOTAL U.P. 24 -

Toate bornele sunt figurate pe planurile de baza si pe hartile amenajistice intocmite la
scara 1:20000.

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul
din amenajamentul precedent si cel actual

In tabelul 2.2.3.1. este prezentati corespondenta intre parcelarul si subparcelarul din
amenajamentul anterior si cel actual.




Vechi | Nou Vechi | Nou Vechi | Nou Vechi | Nou
%25A 27A 27 29A 30F 30B
25A 29C

25V %28A 28A %29C 30E 30C

25B 25B 28C %?29B 20D 112 112
%25A | 25C 28B 28B 29D 113 113
%25A | 25D %28A | 28C 30A 114A | 114A
%25A | 25E 28D | 28D 30B 30A 114B | 114B
%25A | 25F %29C | 29A 30C 161 161

26D 26 %29B | 29B 30D 162 162
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2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Tabelul 2.2.3.1.

Materialul cartografic de baza necesar elaborarii amenajamentului este format din:

- planuri topografice de baza ;

- ortofotoplanuri;

- harti amenajistice.

La elaborarea amenajamentului s-au folosit, ca baza cartografica, planuri de baza
restituite, foi volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel, executate de I.G.F.C.O.T. prin
restitutie fotogrametrica, in proiectie stereografica 1970 si sistem de cote Marea Neagra.

Planurile de baza utilizate cu nomenclatura corespunzatoare sunt prezentate in tabelul
2.3.1.1.

Tabelul 2.3.1.1.

Nr. Plan de baza Scara Parcele componente Suprafaa

crt. (ha)
1 L-34-096-C-b-2-1 1:5000 112,113,114, 161, 162% 53,26
2 L-34-096-C-b-2-11 1:5000 162% 9,83
3 L-34-096-C-b-3-1 1:5000 30% 3,84
4 L-34-096-C-b-3-11 1:5000 25%, 26,27, 28%, 29, 30% 129,70
5 L-34-096-C-b-3-1V 1:5000 25%, 28% 12,57
Total 209,20

fost ridicate in plan cu tehnologia G.P.S.

determinat

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Subparcelele noi constituite la actuala amenajare precum si alte detalii planimetrice, au

S-au executat 7,36 km de ridicari in plan (369 puncte) care au fost raportate la scara
planurilor utilizate si transpuse pe acestea.
Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au

electronic

suprafetele unitatilor
preliminara, care a stat la baza hartilor care Insotesc amenajamentul de fata.

amenajistice,

intocmindu-se astfel harta
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2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor
Suprafata fondului forestier ce apartine Obstei Banca Gilortul Novaci din cadrul U.P. IV
Obarsia Lotrului este de 209,20 ha, fiind determinatd prin planimetrarea parcelelor si

subparcelelor, urmarind ca suma subparcelelor sd se inchida pe suprafata parcelei, in cadrul
tolerantei.
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Tabelul 1E)
Tabelul 2.4.2.1.

Documentul de aprobare Scopul modificirii Modificari in supljafata fondului Scoateri temporz}re din fondul Defrisiri
efectuate, denumirea forestier forestier scoatere | Semniit
unitatii de la care provine cixgs Scoateri din ura
Nr terenul sau beneficiarul Unitii ri iti efului
crt. Felul . o . amenajistice Intréri | definitive  Sold Supraf Data fondul | s .
. Nr. Data scoaterii definitive ori din £.f. Termen . ...| forestier |Ocolului
documentului . reprimirii oo
temporare din fondul Silvic
forestier ha ha ha ha ha
1 Titlu de 8 02022007 | UPV Obarsia Lotrului, |y 0155 1541300 500,90 - 500,90
proprietate OS Voineasa
Titlu de . %112, 113, 114,
2 proprietate 8 02.02.2007 UP VI Saracinuri 161, %162 63,10 - 564,00
3 | H.CJ. Vilcea 251 15.09.2011 S“Spendasrﬁiiiemc‘“l“‘ 116-122, 124 . 354,80% | 209,20
Suprafata totali la amenajarea din anul 2020 209,20

*-suspendarea serviciului silvic
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Situatia fondului forestier pe categorii de folosintad este prezentata in tabelul 2.4.3.1.

Tabelul 2.4.3.1.

Nr Suprafata (ha)
or t: Simbol Categorii de folosinta Totali din Gr.I Gr. I
care:
1 P Fond forestier total 209,20 - -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 209,20 209,20 -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta si grupe functionale este prezentata
detaliat in tabelul 15.2.1.

Modul de incadrare de la o folosinta la alta poate sa difere de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicarii amenajamentului. In acest sens se vor analiza
noile folosinte si se va proceda la modificarile corespunzatoare cu aprobarile legale. Se poate
schimba categoria de folosintd cu aprobarea autoritatii publice centrale care se ocupd de
silvicultura (Codul Silvic, art. 47).

In tabelele 2.4.4. si 2.4.5. sunt redate “Evidenta fondului forestier pe destinatii si
detinatori” precum si “Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii” la 1
ianuarie 2020.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA TNDICATORILOR cOD  TOTAL. MMAP. AR
FONDUL VORLSTILR - TOTAL (P) 209.20 209.20
1 TERENURI ACOPLRITL CU PADURL (PD) 209 20 209 20
10 RASINOASE ({PDR) 209.20 209.20
102 FOIOASE {PDF)
103 RACHTTARIT {CTUT.TIVATE ST NATUR AT.F) (PDS)
2 TERENURT CARE SFRVFSC NEVOIT OR TE CUT.TURA (PC)H
201 PLPINILRL {PCP)
202 PLANTAJL {PCJ)
203 COLECTIT DENDROLOGICE (PCD)
3 TERENURT CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA rs)
301 ARRUSTI FRUCTIFERT (CUT.TURT SPRCIATIZ ATE) (PS7)
302 TERENURT PENTRU HRANA VANATUTUT (PSV)
3 APL CURGATOARL {PSR)
304 APLESTATATOARL {PSL)
303 PASTRAVARII (PSD)
306 FAZANERII (PSF)
307 CRESCATORTT ANTMATE CTTRT_ANA FINA (PSR)
308 CENTRF FRUCTE DF PATURE (PSTY)
309 PUNCTL ACIIALTIE LRUCTL, CIUPLRCL (P30
310 ATELIERL DIE IMPLETITURI (PSD)
311 SECTII ST PIUNCTE APICOLE (PSA)
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (P'S8)
313 CTUPERC ARTI {PSC)
4 TERENURT CARE STRVTSC NTVOIT.OR TIE ADM, FORTSTITRA (PA)
401 SPATL DI PRODUCTIE SILVICA S1 CAZARL PLRS. SILVIC {PAS)
402 CAIFERATE FORESTIERLE {PAT)
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAT)
405 DEPOZITE FORFSTIERF (PA7)
400 DIGURI (PAG)
407 CANALL {PAC)
408 ALTL TERENURI {PAA)
5 TERENURT AFECTATE DE IMPADLIRIRI (PT)
501 C1.ASA DE REGENERARE (PTR)
502 TERFENURTINTRATF, CU ACTFE LFGATE TN F. FORESTIER (PTF)
6 FERENURT NEPRODUCTIVI (PN
601 STANCARIL ABRUPTURL {PNS)
a02 BOLOVANISURI, PIETRISURI {PNF)
603 NISIPURT (ZBURATOARE ST MARINE) (PNN)
604 RADPE - RAVENE (PNR)
605 SARATURT CU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRI I - SMARCUR1 {PNM)
607 GROPI DL IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILL (PN
701 PASIE FRONTIERA {PF )
801 TERENURI 8COASE TEMPOR AR DIN F FORESTIER ST NERETRIMITE (PT)
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

NR

DENUMIREA TNDICATORIT.OR

CRT. TOTAL M.M.A.P.  ALTI
I FONDUL FORLSTILR TOTAL (RIND 2133) 20920 209.20
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+140)

3 RASINOASIE
4 MOLID
5 -DINCAREZIN ALARA AREALUTUI
6 BRAD
7 DUGTAS
%4 LARIWCE
9 PINT
) FOIODASE (RIND 11+12-15-21)
11 FAG
12 STEJARI
13 -PEDUNCUT.AT
14  -GURUN
15 DIVERSE 8PECT TART
16 -SALCAM
17 -PATTIN
18 -IRASIN
19 -CTRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECT MOT
220 -1l
23 -PLONT
24 -DIN CARL - PLOPI LURAMERICANI
35 -SALCH
26 -DIN CARUIN LUNCA 81 DEL'TA DUNARIL
33 ALTE TERENURI TOTAL
34 TUERENURI CARL SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35  TERENURT CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DEADMINISTR ATITE FORUESTIERA
37  TERENURT AFECTATE DE IMPADURIRI
38 -DINCARIIN CLASA DIE REGENER ARLE
39 TERENURTNEPRODUCTIVE
40  TASITTRONTITRA
41 TERENURT SCOASE TEMPORAR DIN FONDUIL FORESTIER

2.5. Enclave

Pe teritoriul fondului forestier al Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. IV Obarsia Lotrului

existd o enclava. In tabelul 2.5.1. este redati situatia acesteia in raport cu suprafata, detinitorul
si parcelele limitrofe.

Tabelul 2.5.1.

Amenajament 2016

Enclava

Numair Suprafati(ha)

Folosinta actuala

Numeleproprietarului

Parcele limitrofe

El

7,24 Pasune

Proprietari particulari

113,114, 161
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2.6. Organizarea administrativa

Administrarea fondului forestier al unitatii de productie IV Obarsia Lotrului, proprietate
privata a Obstei Banca Gilortul Novaci se face la momentul intrarii in vigoare a prezentului
amenajament, de catre personalul Ocolului Silvic Buila sub indrumarea si controlul Garzii
Forestiere Rdmnicu Valcea. Fondul forestier al unitdtii de productie este organizat in cadrul
unui singur canton apartinand unui singur district.

Arondarea este corespunzatoare situatiei actuale, putdndu-se asigura in bune conditii
paza padurii si organizarea lucrarilor silvotehnice necesare gospodaririi arboretelor.

Organizarea administrativd poate fi revizuitd ori de cate ori este necesar, In raport cu
dinamica lucrarilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.



35

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire din trecut pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii padurilor si modul lor de gospodarire
inainte de anul 1948

Inainte de anul 1948 padurile din zona studiatd au apartinut Obstei Banca Gilortul
Novaci.

Aceste paduri au fost administrate dupa planuri de cultura si exploatare la baza carora
a stat principiul continuitatii §i ridicarea productivitdfii acestora, mai rar pe principiul
rentabilitatii si al nevoilor proprietarilor, fapt confirmat de starea actuala bund a majoritatii
acestor arborete.

In lipsa unei gospodariri unitare a padurilor zonei, se constatd ci nici in prezent nu
este corespunzatoare structura fondului de productie sub raportul claselor de varsta si al
compozitiei.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

In anul 1948, prin actul de nationalizare din 13 aprilie, toate padurile peste 0 anumita
suprafata (0,25 ha), au trecut n patrimoniul statului roman, fiind administrate de Ministerul
Silviculturii, prin Ocolul Silvic Voineasa. Gospodarirea padurilor a inceput sa se faca pe
baze stiintifice, Intocmindu-se primele amenajamente unitare.

Pentru padurile din acest teritoriu, primul amenajament unitar s-a intocmit pe mari
unitati forestiere de bazin (M.U.F.B.) Lotru, care a reglementat procesul de productie pe
bazd de planuri decenale de exploatare si culturd. A fost urmat de reamenajari intocmite pe
unitati de productie in cadrul O.S. Voineasa.

Bazele de amenajare, pentru unitatea de productie respectiva, au fost actualizate de la
o etapa la alta, in conformitate cu politica forestiera de moment §i cu normele tehnice in
vigoare. Astfel, la toate etapele de amenajare, ciclul de productie a fost stabilit la 100 ani.
Tratamentele propuse au fost tdierile rase la primele etape de amenajare iar, la ultimele
doua, taieri rase in parchete alaturate.

Integritatea fondului forestier a fost pastrata in cea mai mare parte nemodificata.

La fiecare etapa de amenajare s-a revizuit zonarea functionald, ceea ce a condus la
incadrarea diferita a arboretelor in grupe functionale si la aparitia diferitelor subunitati de
gospodarire. Regimul adoptat a fost codru la toate etapele de amenajare.

Respectarea bazelor de amenajare trebuia sa conduca, treptat, la normalizarea marimii
st structurii fondului de productie.

3.2. Modul de aplicare a amenajamentului expirat

Unitatea de productie IV Obarsia Lotrului s-a constituit la actual amenajare din
arborete din unitatile de productie V Obarsia Lotrului si VI Saracinuri din cadrul O.S.
Voineasa.

Prevederile si realizarile amenajamentului precedent sunt prezentate 1n tabelul
urmator:
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Tabelul 3.2.1.

Impa o o o Produse Taieri de Taieri de Produse Produse
.. | Degajari | Curdtiri Rarituri . S . .

duriri principale conservare igiena accidentale [ accidentale I1
ha/an ha/ ha/ | ha/ | ha/ | me/ | ha/ mc/ ha/ mc/ ha/ | me/ | ha/ mc/ ha/ mc/

an an | an | an | an an an an an an an an an an an

P | 337 - - - 10,75 24 | 3,29 | 1397 | 7,08 95 - - - - - -
R | 4,71 - - - 10,75 15 | 2,87 | 782 | 2,92 42 - - 18,2 224 1,51 54
% | 140 - - - | 100 | 63 87 56 41 44 - - - - - -

Analizand datele din tabelul de mai sus se constatd cd posibilitatea de produse
principale, s-a realizat in proporfie micd, principala cauza fiind cantitatea mare de produse
accidentale, recoltate pe parcursul aplicarii amenajamentului.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Gospodarirea fondului forestier de-a lungul timpului a cunoscut aspecte deosebite in
functie de conditiile social-istorice. In mare, putem distinge doud mari etape si anume pana
in anul 1948 si dupa acest an.

In tabelele 3.3.1., 3.3.2. si 3.3.3. se prezintd compozitia pe specii, clasele de productie
si densitatea arboretelor, iar in tabelul 3.3.4. se prezinta evolutia claselor de varsta pentru

fondul productiv.
Tabelul 3.3.1.

. Specii - % -
Amenajament MO Total
Precedent 100 100
Actual 100 100
Tabelul 3.3.2.
. Clase de productie -%- Clasa de productie medie
Amenajament I I T v v
Precedent - - 60 38 2 34
Actual - - 64 36 - 3.4
Tabelul 3.3.3.
A . " Categorii de consistenta -%- Consistenta
fenajamen 0.1-03 0.4-0,6 0,7-1,0 medie
Precedent - 55 45 0,67
Actual - 43 57 0,68
Tabelul 3.3.4
] Clase de varsta(%) Clasa de varsta
Amenajament <
I I I v v VI-VII normald
Precedent 29,20 15,10 16,80 - 47,60 27,20 27,18
Actual 66,31 20,21 7,50 - 1,31 37,52 26,57

Se constatd ca procentul cel mai mare il au arboretele din clasa a Ill-a de productie,
acesta fiind in concordanta cu conditiile stationale existente.

Densitatea arboretelor este un rezultat al ponderii arboretelor afectate de doboraturi
sau rupturi de vant si zapada.

Din punct de vedere al compozitiei, structura fondului forestier este diferita fata de cea
optima. Prin lucrarile prevazute structura pe specii va fi ameliorata.

Pe clase de varsta situatia suprafetelor este total necorespunzatoare, clasa I si a VI-a si
peste de varsta fiind excedentara, restul claselor de varsta sunt deficitare.
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De mentionat cd pe total padure 64% din arborete provin din sdmanta si 36% din
plantatii.

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a facut in conformitate cu instructiunile
si normativele in vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varstd si starea lor, prin
observatii si masuratori in piete de proba sau prin estimari directe.

In vederea fundamentirii solutiilor de gospodirire a padurilor s-au executat
concomitent cu descrierea parcelard, studii privind caracterizarea conditiilor stationale.

S-a revizuit zonarea functionald in conformitate cu normele §i normativele in
vigoare, precum $i cu obiectivele existente in raza suprafetei luata in studiu.

S-au facut toate determinarile si observatiile necesare caracterizarii solurilor din
punct de vedere morfologic, fizico-chimic, al regimului aprovizionarii cu apd si substante
nutritive, al relatiilor cu substratul litologic, cu relieful, cu clima si vegetatia in scopul
stabilirii tipurilor de statiune.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut in raport cu factorii fizico-geografici, cu
solul si vegetatia, findnd cont de rezultanta ecologica a acestora.

Clasificarea s-a facut dupa ,,Statiuni forestiere”.

Determinarea caracteristicilor privind arboretul s-a facut prin parcurgerea unitatilor
amenajistice si amplasarea de sondaje in punctele caracteristice ale arboretului.

Numarul punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si suprafata
acestuia.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere, cat si cele ale arboretelor au fost
inscrise codificat, dupa sistemul alfanumeric, in vederea prelucrarii automate a acestora,
prin mijloace moderne de calcul in cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Elementele privind descrierea statiunii si arboretelor, pentru fiecare unitate
amenajistica in parte, sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”.

Elaborarea evidentelor si a planurilor de amenajament, cu exceptia planului de
regenerare §i dinamica modificarii structurii fondului de productie, s-a facut folosind
sistemul de prelucrare automata a datelor.

Pe baza celor ardtate mai sus, s-au stabilit masurile de gospodarire ce urmeaza a se
aplica in cadrul acestei U.P. in urmatorii 10 ani.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie
4.2.1. Geologia

Muntii Lotrului sunt alcatuiti dintr-o mare varietate de sisturi cristaline care
formeaza panza getica, individualizatd ca unitate structuratd in timpul diastrofismului
laramic. Sisturile cristaline au rezultat printr-un proces de metamorfozare regionald, adica o
transformare a unor roci sedimentare si magmatice in conditii de presiuni §i temperaturi
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inalte, dar si de circulatie a solutiilor chimice active. Au avut loc si procese de diferentiere
ce au condus la individualizarea unor corpuri concordante sau discordante de forma
lenticulara cunoscut uneori sub denumirea de ,.filoane de tip alpin". Tot aici se cunosc §i
numeroase filoane de pegmatite.

Diversitatea de roci metamorfice a fost grupatd pentru Muntii Lotrului in patru
complexe cu urmatoarea succesiune: in partea inferioard, la contactul cu autohtonul
danubian sunt gnaise cu cordierit §i sillimanit; acestora le urmeaza amfibolite asociate cu
gnaise, observabile mai ales in lungul Lotrului, peste care se dispun gnaise cuarto-
feldspatice, apoi micasisturi cu granati, disten si staurolit.

Solurile generate de aceste substraturi sunt soluri cu textura mijlocie, ponderat
structurate, bogate in humus si substante nutritive, biologic active, cu un circuit normal al
substantelor nutritive.

4.2.2. Geomorfologia

Geografic, teritoriul unitatii de productie este situat in nord-vestul Muntilor Lotrului
din grupa Parang a Carpatilor Meridionali, in treimea superioara a bazinului hidrografic al
vaii Lotrului si are altitudinea medie de 1620m.

Altitudinile sunt cuprinse intre 1300 m — in partea de sud a unitatii de productie
(trupul Plesa Tampei - u.a. 28B) si 1860 m — in partea de nord a U.P. (trupul Balu - u.a.
161).

Unitatea de relief predominanta este versantul, cu configuratia ondulata, si mai rar
framantata.

Repartitia suprafetelor din punct de vedere al expozitiei este urmatoarea :

- expozitie Tnsoritd: 92,24 ha (44%);
- expozitie partial insorita: 60,90 ha (29%);
- expozitie umbritd: 56,06 ha (27%).
Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare este urmatoarea :
- inclinare <16 grade: 5,43 ha (3%);
- inclinare intre 16 si 30 grade: 180,44 ha (86%);
- inclinare intre 31 s1 40 grade: 23,33 ha (11%).

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urmatoarea :

- altitudini cuprinse intre 1300-1400 m: 6,71 ha (3%);

- altitudini cuprinse intre 1400-1600 m: 94,02 ha (45%) ;
- altitudini cuprinse intre 1600-1800 m: 96,97 ha (46%) ;
- altitudini cuprinse intre 1800-1860 m: 11,50 ha (6%) .

Aceasta distributie pe categorii, corelata cu altitudinea, justifica actuala compozitie a
arboretelor, in concordanta cu temperamentul speciilor existente.

4.2.3. Hidrografia

Unitatea de productie este situatd in bazinul hidrografic al vaii Lotrului cu afluentii
Valea Tunaru si Paraul Balu (afluenti de stdnga). Teritoriul studiat este strabatut de o retea
hidrografica destul de densa, constituitd din numeroase ogase si paraie, fapt ce explica si
marea fragmentare a reliefului.

Reteaua hidrografica prezinta un regim hidrologic relativ echilibrat, debitele paraielor
fiind in general constante datoritd procentului ridicat de impadurire al bazinetelor in zona
superioard, precum si a terenurilor acoperite cu fanete bine intretinute. Totusi, In anumite
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conditii (ploi torentiale, topirea brusca a zapezilor, etc.) aceste paraie pot cdpata un caracter
torential.

4.2.4. Climatologia

Dupa Koppen teritoriul apartine urmatoarelor provincii climatice:

- D.f.k. — terenurile cu altitudinea cuprinsa intre 1200-1400 m, zona In care predomina
padurile de fag si amestecurile de fag cu rasinoase;

-D.f.c.k. — terenurile cu altitudinea cuprinsd intre 1400-1800 m, zona in care cresc
numai molidisuri si raristi de molid.

Avand in vedere corelatia stransa dintre dinamica reliefului, elementele meteorologice
si raspandirea vegetatiei forestiere se pot distinge urmatoarele etaje climatice:

- etajul climatic subalpin intre 1650-1750 m altitudine;

- etajul climatic montan superior intre 1200-1650 m altitudine;

Fiecare etaj se diferentiazd prin indici termici, care scot in evidentd particularitatile
termice ale acestora, valorile termice extreme ale etajelor climatice constituind uneori indici
ecologici prag, determinidnd unele fenomene biogeografice specifice montane. Spre
exemplu, in etajul climatic subalpin durata perioadei de vegetatie este de doar 70 zile, iar
suma temperaturilor lunilor reci este de —27,9°C iar in etajul climatic montan superior
durata perioadei de vegetatie este de 100 zile, iar suma temperaturilor lunilor reci este de
—20,4°C.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperaturile medii lunare, media maximelor si minimelor, media anuald, ca si a
altor date privind regimul termic, prezinta scaderi din aval spre amonte, in medie, cu 0,5°C
la suta de metri diferenta de nivel.

Temperatura minima absoluta se realizeaza in ianuarie-februarie si poate deveni factor
vatamator pentru culturile tinere in anii cu ninsori slabe, insa in aceste luni existd in general
un strat de zapada care apara puietii de gerurile excesive.

Numarul zilelor de vara (T. max > 25°C) descresc cu altitudinea pana la limita
inferioard a etajului climatic subalpin, cu foarte putine zile de vara in acest etaj ceea ce ar
explica 1n parte nivelul productivitatii molidisurilor din aceste etaj, cunoscut fiind faptul ca
din punct de vedere termic randamentul maximal al fotosintezei se realizeaza intre 25-30°C.

Temperatura medie a sezonului cald si temperatura medie a perioadei de vegetatie
descresc continuu cu altitudinea.

Durata perioadei de vegetatie descreste cu altitudinea fiind in etajul climatic subalpin
de 2 luni, iar suma temperaturilor din aceasta perioada este de 700°C.

Primul inghet se produce la sfarsitul perioadei de vegetatie (inceputul lui septembrie).

Ultimul inghet se produce, in etajele climatice subalpin si montan, Tnaintea Inceperii
perioadei de vegetatie.

Primul inghet al solului se produce se produce spre sfarsitul lui noiembrie, Inceputul
lui decembrie (la 1200 m altitudine), mai devreme la altitudini peste 1500 m. Ultimul inghet
al solului se produce la inceputul lunii februarie (mai devreme in padurile de foioase-
ianuarie 1 mai tarziu in padurile de rasinoase; acest fenomen se explicd prin formarea
stratului de zapada care fereste solul de inghet). Numarul de zile cu sol inghetat este mai
mare in padurile de rasinoase decat in padurile de foioase. Adancimea de inghet a solului
descreste cu altitudinea, in padurile de rasinoase solul ingheatd pana la adancimea de 20 cm,
iar in padurile de foioase pana la o adancime de 5-7 cm.
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Inghetul solului, prin durata si intensitatea lui, joacd un rol insemnat in aprovizionarea
cu apa a solului, in dinamica activitatii microbiologice a solului, are de asemenea implicatii
in scurgerile de suprafatd a apei provenite din topirea zapezii. Avand in vedere influenta
padurii asupra producerii inghetului solului comparativ cu terenurile goale, rezulta
necesitatea mentinerii permanente a starii de Tmpadurire in pdadurile de interes
hidroenergetic.

Temperatura medie anuald, in aval, este de 6,1°C si pe limita superioara —2,6°C.

Luna cea mai rece este ianuarie (-3,9°C in aval si —10,5°C in amonte), iar cea mai
calda iulie (15,7°C in aval si 5,4°C in amonte). Perioada de vegetatie este de circa 160 de
zile, suficientd pentru dezvoltarea molidului, specia de baza din teritoriu.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor atmosferice in cursul anului prezinta
la toate nivelele altitudinale un maxim in luna iunie, minimul se realizeaza in luna
noiembrie.

Cantitatea anuald de precipitatii atmosferice creste odatd cu altitudinea de la 945
mm/an la 1200 m altitudine pana la 1100 mm/an la 1700 m altitudine.

In sezonul cald (lunile aprilie-septembrie) cad peste 60% din cuantumul precipitatiilor
anuale si cresc continuu cu altitudinea avand valori de 615,4 mm la 1200 m altitudine si de
632 mm la 1700 m altitudine.

Precipitatiile sub forma de zdpada au un important rol ecologic prin intermediul
stratului de zapada care indeplineste rolul unui strat termoizolator protector pentru sol si
culturile forestiere tinere.

Primele ninsori de toamna se produc spre sfarsitul lunii septembrie. Ultimele ninsori
de la sfarsitul sezonului rece se pot produce din aprilie pana Tn mai.

Numarul zilelor cu ninsoare creste cu altitudinea (cu un gradient de circa 7 zile/100 m
altitudine), fiind de circa 120 zile la 1750 m altitudine.

Primul strat de zapada apare la sfarsitul lunii octombrie si devine stabil spre sfarsitul
lunii noiembrie. Stratul de zapada dispare in jurul datei de 15 aprilie. Durata stratului de
zapada este la 1700 m altitudine de 170 zile.

Grosimea stratului de zapada creste cu altitudinea fiind de circa 100 cm la peste 1400
m altitudine. La peste 1500 m altitudine in raristile de molid stratul de zdpada depaseste
grosimea de 2 m.

Regimul ninsorilor si al stratului de zapada joaca un important rol ecologic in ceea ce
priveste raspandirea speciilor, faptul ca molidisurile ocupa suprafete mici in etajul climatic
inferior in care se realizeaza optimul termic si hidric al molidului se poate explica prin
frecventa si cantitatea zapezilor moi ce se produc in acest etaj, ceea ce corelat cu rezistenta
mecanicd mai micd a lemnului §i cu sistemul de inradacinare a molidului duce la rupturi si
doboraturi frecvente si in ultimd instantd la Tnlaturarea molidului. Fagul si bradul mai
competitive din acest punct de vedere au ocupat in decursul timpului o bund parte din
arealul molidului.

Regimul zdpezii asigura protectia culturilor tinere Tmpotriva gerurilor excesive,
influenteaza pozitiv aprovizionarea cu apa a solului si regularizeaza scurgerile de suprafata,
asigurand retelei hidrografice debite constante.
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4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile sunt puternic influentate de relief, atdt in ceea ce priveste frecventa pe
directii, cat si viteza.

Frecventele medii anuale inregistrate evidentiazd ca vanturile dominante sunt din
nord, canalizate pe Valea Lotrului (14%), urmate de cele din nord-est (6,8%) si cele din
sud-est (6,3%).

Vitezele medii anuale au valori de la 1,6m/s la 3,2m/s in partea inferioara altitudinal a
unitatii de productie si de la 4,0 m/s la 7,0 m/s in partea superioara.

Vanturile puternice asociate cu zdpada produc doboraturi sau rupturi in arboretele
unitatii de productie, astfel ca 76% din arborete sunt afectate de acest factor destabilizator.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

In acest climat umed si rece, valoarea indicelui de ariditate de Martonne este de 63,
ceea ce denota cd nu exista in sezonul de vegetatie deficit de apa in sol.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Productivitatea arboretelor este strans corelata cu conditiile edafice, de masura in
care arborii isi pot dezvolta sistemul radicelar, intr-un volum fiziologic util de sol, dotat cu
elemente si insusiri favorabile vietii vegetale.

In acest sens, in campania de teren, concomitent cu descrierea parcelara s-au executat
st lucrari de cartare stationala la scara mijlocie.

Adoptarea solutiilor de amenajament s-a bazat pe studiul amanuntit al statiunii in
cadrul lucrarilor de cartare stationala la scara mijlocie.

In acest scop au fost amplasate si sapate profile de control in fiecare u.a..

Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol este prezentata in tabelul 4.3.1.1.

Tabelul 4.3.1.1.

Solul Succesiunea Suprafata
Clasa Tipul Subtipul orizonturilor

Denumire Codul ha %

Cambisoluri Districambosol (DC) tipic 3201 Ao-Bv-C 99,96 48
(CAM) Total cambisoluri 99.96 | 48

' tipic 4101 Aou-Bs-R (C) 52,04 25
Sp‘("sigs(;’)lu“ Prepodzol (EP) umbric 4102 Au-Bs-R (C) 57,20 27
Total spodosoluri 109,24 52

Alte terenuri - -
TOTAL 209,20 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol
Districambosoluri

Districambosolurile ocupa o suprafata de 99,96 ha (48%).
Elemente de diagnoza. Prezenta orizontului Bv (cambic) cu grad de saturatie in baze
mai mic de 55% si culori brun galbui.
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Réspandire. Districambosolurile sunt raspandite pe versanti cu inclinare moderata si
mare.

Alcatuirea §i1 caracterizarea morfologicd a profilului. Succesiunea orizonturilor pe
profilul solului este Ao-Bv-C. Orizontul Ao, are o grosime de 10-20 cm, de culoare brun
cenusie, moderat panad la intens humifer, cu texturd mijlocie si structurd slab formata.
Orizontul Bv, gros de 20-60 cm, are nuante galbui, structurad poliedrica slab formata, textura
mijlocie si adesea cu continut ridicat de schelet. Orizontul C, alcatuit din depozite de
suprafata provenite din roci acide.

Proprietati. Au o texturd usoara spre mijlocie, nediferentiata pe profil. Structura este
grauntoasd slab formatd in Ao si subpoliedricd, moderat dezvoltata in Bv. Proprietatile
fizico-mecanice, hidro-fizice si de aeratie sunt favorabile, avand 1n vedere textura mijlocie
uniforma pe tot profilul. Continutul de humus este variabil, 3-8% la cele cu mull-moder si
peste 8% la cele cu moder. Raportul C/N are valori cuprinse intre 16 si 20 iar in constitutia
humusului predomina acizii fulvici.

Reactia solului este de la puternic acida la moderat acida (pH=4,3-5,1), iar gradul de
saturatie in baze este mai mic de 55%. Aceste soluri au rezerve mici de elemente nutritive si
o activitate microbiologica redusa.

Subtipuri. Subtipul intalnit in cadrul teritoriului studiat este cel tipic ale cérui
caracteristici au fost prezentate mai sus.

Fertilitate. Districambosolurile, fiind oligomezobazice la oligobazice, cu reactie
puternic acida, au troficitate minerald mijlocie sau submijlocie. Troficitatea azotata variaza
in functie de natura humusului si grosimea orizontului Ao. Pentru speciile forestiere sunt de
fertilitate mijlocie, dar pentru rdsinoase (mai putin pretentioase fatd de troficitatea
minerald), fertilitatea acestor soluri este relativ ridicatda. Un alt factor ce influenteaza
fertilitatea acestor soluri este volumul edafic, astfel ca solurile profunde, cu volum edafic
mare, au fertilitate ridicatd pentru rasinoase si chiar pentru amestecurile de fag cu rasinoase,
iar cele superficiale, cu volum edafic mic au fertilitate scazuta.

Prepodzolurile

Prepodzolurile ocupa o suprafata de 109,24 ha (52%).

Elemente de diagnoza. Prepodzolurile prezintd ca orizont de diagnostic numai un
orizont Bs situat sub un orizont Ao.

Raéspandire. Aceste soluri se Intalnesc in zona inalta a unitatii de productie.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului. Au urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Aou-Bs-R (C). Orizontul Aou are o grosime mica de 5-10 cm si este de
culoare cenusgie negricioasa si prezintd graunti de cuart lipiti de pelicule de humus. Este de
reguld lipsit de structura si clar delimitat de orizontul Bs. Orizontul Bs are grosimi variabile
de 30-80 cm si este brun ruginiu spre partea superioarda si ruginiu galbui spre partea
inferioara.

Proprietati. Textura este mijlocie (nisipo-lutoasd), nediferentiata pe profil. Reactia este
acidd-puternic acida, gradul de saturatie in baze este scazut, de regula sub 30%. Continutul
de substante humice este ridicat (5-6%) 1n orizontul Aou si scade 1n orizontul Bs.

Subtipuri. Subtipurile intdlnite in aceastd unitate de productie sunt cel tipic si cel
umbric. Caracteristicile subtipului tipic au fost prezentate mai sus. Subtipul umbric este
asemanator celui tipic, dar cu orizont Au.

Fertilitate. Daca sunt suficient de profunde si au un volum edafic corespunzator, ele
sunt de fertilitate ridicata pentru arboretele de molid. Pentru fag, insa, ele nu sunt decat de
fertilitate mijlocie chiar si atunci cand sunt suficient de profunde si cu volum edafic
corespunzator.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURTI ST UNTITATI AMENAIISTTICFE
32 Dastricambosol (DC)
3201 upic
354 25C 25D 25E  25F 26 27 28A 24B  28C 28D 29A 29B 29C 29D
Total subtip sol : 15 UA 99,96 HA
Total tip sol : 15 UA 99.96 HA
41 Prepodzol (EP)
4101  upic
5B 30A 30B 30C 1144
Total subtip sol : 511A 5204 HA
4102  umbric
(12 113 114R 161 162
Tolal subiip sal : 5 UA 57.2011A
Total tip sol : 10 UA 109.24 11A
TOTAL UP 25 1A 20920 HA

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune determinate sunt evidentiate in tabelul 15.3.1. ,,Evidenta tipurilor
de statiuni si a tipurilor de paduri”. In tabelul 4.4.1.1. este redata lista tipurilor de statiuni pe
etaje fitoclimatice, indicativul de clasificare si diagnoza tipului de statiune.

Tabelul 4.4.1.1.

Tipul de statiune Suprafata Categornh(ile bonitate Tipuri si
E}; subtipuri de
) Cod Diagnoza -ha- % Super. Mijlocie Infer. sol
FSA - etajul subalpin
Montan presubalpin de 4101
1 1.3.2.0. | molidisuri Bi, podzolic cu 76,35 | 36 - - 76,35
. S 4102
humus si Vaccinium
Total FSA 76,35 | 36
FM3 - etajul montan de molidisuri
Montan de molidiguri Bm,
2 | 2.3.1.2. | brun podzolic-podzol edafic 32,89 16 - 32,89 - 4101
submijlociu-mijlociu
Montan de molidisuri Bm,
3 [233.2, | brunacidedafic submijlociu, || gq g | 4 - 99,96 - 3201
cu Oxalis Dentaria +
acidofile
Total FM3 132,85 - 132,85 - -
ha 209,20 | 100 - 132,85 76,35 -
Total U.P. % 100 | - - 64 36 -

Din analiza tabelului de mai sus reiese ca 64% din tipurile de statiune sunt de bonitate
mijlocie si 36% de bonitate inferioara.
Tipurile de statiune s-au determinat ca un ansamblu de unitati stationale elementare,
identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (etaj, relief,
substrat litologic, sol etc.) asemandtoare, avand soluri din tipuri genetice apropiate, apte
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pentru crearea i dezvoltarea unei anumite vegetatii forestiere, careia urmeaza a i se aplica
acelasi complex de masuri de gospodarire.

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de
gospodarire impuse de acestia

1.3.2.0. Montan-presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus brut si
Vaccinium

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie o suprafatd de 76,35 ha
(36%).

Descriere-diagnoza. Sunt statiuni intalnite foarte frecvent si pe intinderi insemnate
in muntii inalfi din cristalin si sedimentar. Versan{i moderat pand la puternic inclinati,
obisnuit ondulati, coame si alte forme de relief. Substraturi litologice variate, din cuverturi
de pe roci acide si intermediare din cristalin si roci sedimentare acide (gresii, conglomerate
s.a.). Soluri de tip podzolic (podzoluri humico-feriiluviale, mai rar feriiluviale, podzoluri
brune) si brun podzolic, cu humus brut si moder grosier, superficiale pana la mijlociu
profunde, predominant nisipo-lutoase, divers scheletice, cu volum edafic mic si foarte mic.
Soluri extrem oligobazice, mai rar oligobazice. Asigurare slaba (micotroficd) cu azot,
circuit biologic foarte lent, blocare prelungitd a elementelor nutritive in resturile organice
moarte si in humusul brut.

Nutritie minerald concentratd deseori numai in litiera si In stratul de humus brut.
Aciditatea activa foarte puternica pana la excesiva (pH=4,0-3,5). Apa accesibila asigurata
prin caracterul umed-rece al climatului, la nivel mijlociu (Hy;). Aeratia buna, asigurata in
special de textura grosiera si porozitatea buna. Consistenta permanent scazutd. Temperatura
solului foarte scazuta, chiar in timpul verii, ca urmare dezvoltarea foarte superficiald a
sistemului de radacini al molidului. Volumul edafic mic. Lungimea perioadei bioactice de
numai 3 - 3,5 luni.

Conditii climatice aspre, agravate pe expozitii umbrite. Climat excesiv de rece, vantos,
factor limitativ al vegetatiei sub raportul cresterii si determinand adaptari specifice
(indeosebi cunoscuta forma de drapel a molidului), pe locurile insorite cu plus local de
incalzire si de lumina. Perioada de vegetatie scurta.

Factori limitativi: temperatura aerului si solului, vanturile, substantele nutritive
accesibile, aciditatea activa, volumul edafic, lungimea perioadei bioactive.

Bonitate subinferioara pentru molid si inferioara pentru larice si zambru.

Recomandari. Se va urmari mentinerea tipului natural fundamental de padure.

2.3.1.2. Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol edafic submijlociu-
mijlociu

Descriere-diagnoza. Este raspandit pe 32,89 ha (16%) din suprafata unitatii de
productie, intdlnindu-se in partea mijlocie si superioara a versantilor si pe coame inguste, cu
pante line. Substratul litologic este format din roci metamorfice la sedimentare, majoritatea
fiind cele acide. Solurile sunt brun acide sau podzolice cu humus brut, oligobazice si extrem
oligobazice superficiale si mijlociu profunde, slab si semischeletice, nisipoase si nisipo-
lutoase cu volum edafic submijlociu si mic limitat de multe ori de prezenta orizontului Bhs
in cazul podzolurilor.

Conditiile climatice caracteristice etajului cu minus de caldura si plus de umiditate pe
versantii umbrifi, uneori vantuire pe versantii superiori.

Conditiile edafice sunt moderat la putin favorabile pentru arboretele de molid.
Troficitatea scazutd; aciditatea activa foarte puternic si excesivd; apa accesibild mijlociu
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asiguratd; regimul de umiditate echilibrat; aeratia foarte bund; consistenta solului
predominant redusa. Temperatura solului chiar in estival, relativ scazuta deseori in
adancime in jur de 5° C. Lungimea perioadei bioactive intre 4-4,5 luni.

Factorii ecologici si factorii conditie limitativi sunt: temperatura aerului, vanturile,
aciditatea activa si lungimea perioadei bioactive.

Bonitatea este mijlocie pentru arborete de molid care realizeaza clase de productie
mijlocii.

Recomandari. Sporirea In amestec pand la 30% a proportiei de fag si brad in
subetajul inferior si a laricelui in cel mijlociu si superior.

2.3.3.2. Montan de molidisuri Bm, brun acid, edafic submijlociu cu Oxalis-
Dentaria +/- acidofile

Descriere-diagnoza. Este raspandit pe 99,96 ha (48%) din suprafata unitatii de
productie, intdlnindu-se predominant pe versantii in pantd accentuatd si repede, expozitii
diverse si pe substraturi provenite din roci bazice si intermediare.

Solurile sunt districambosoluri oligomezobazice cu mull si mull-moder tipice, slab
pseudogleizate, mijlociu profunde pana la profunde, nisipo-lutoase si luto-nisipoase, mai rar
lutoase si luto-argiloase, semischeletice, cu drenaj normal, cu volum edafic submijlociu.

Conditiile climatice sunt caracterizate printr-un plus de caldurad si lumind si un minus
de umiditate pe versantii insoriti, $i invers pe cei umbriti, mai umezi $i mai racorosi.

Conditiile edafice sunt mai putin favorabile datorita inclinarii accentuate. Troficitatea
este afectatd de grosimea redusd a orizontului humifer si volumului edafic submijlociu.
Unmiditatea este predominanta la nivelul mijlociu.

Factorii ecologici moderat limitativi sunt: substantele nutritive, apa accesibild si
volumul edafic submijlociu.

Bonitatea este mijlocie pentru molidisuri pure §i amestecuri cu fag, brad si paltin.
Exista pericolul de doboraturi si eroziune.

Recomandari. Pentru sporirea rezistentei la vanturi se recomandd introducerea
speciilor cu inrddacinare profunda (larice, brad, paltin, pin silvestru).

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNTITTATI AMENAJISTTICE
1320 25B 3B 112 113 114B 161 162
TOTAL TS TTA 76.35HA
2312 3040 30C 114A
FOTALTS 3UA 32.89HA
2332 25A 25C 25D 23E 231 26 27 28A 28B 283C 28D 23A 2B 29C 29D
TOTAL TS 15TA Y996 HA
TOTALUD 25TA 209.20HA
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

TS SOL UNITITATI AMENAWAJITSTTICE

1320 4101 25B 30B

TOTAL S0OL 2LA 19.15HA
4102 12 113 114B 161 le2

TOTAL SOL 5TA 57.20HA
TOTAL TS 7LA 7635 HA

2312 4101 304 30C 1144
TOTAL SOL 3UA 32.89HA
TOTAL T8 3UA 3289 HA

2332 3201 28 A 25¢C 25T 25E. 25F 26 17 28A 28R 28C 28N 2A 2R 2wC 29D
FOTAIL SOl 15TA 999611A
TOTAL TS 15TA 9996 HA
TOTAL TP 25 LA 209.20HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni este prezentata in capitolul
15, in tabelul 15.3.1. “Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri”.
Tipurile de padure intdlnite, suprafata ocupatd si cota procentuald din suprafata
studiata sunt prezentate in tabelul 4.5.1.1.

Tabelul 4.5.1.1.

Tip de Tip de padure Suprafata Product. naturala
stat. Cod Diagnoza ha % | mijloc. infer.
1.3.2.0. | 115.4 | Molidis de limitd cu Vaccinium (i) 76,35 36 - 76,35
2.3.1.2. | 115.1 | Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) 32,89 16 32,89 -
2.3.3.2. | 111.4 | Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri schelete (m) 99,96 48 99,96 -

ha 209,20 | 100 | 132,85 76,35
TOTALU.P. % 100 - 64 36

Cele mai raspandite tipuri de padure sunt 111.4 - Molidis cu Oxalis acetosella pe
soluri schelete (m) - 48% si 115.4 — Molidis de limitd cu Vaccinium (i) — 36%. In ce
priveste productivitatea tipurilor de padure, se observd ca 64% sunt de productivitate
mijlocie si 36% de productivitate inferioara.

4.5.2. Lista unitatilor amenayjistice pe tipuri de statiune si de paduri

S TP UNITATI AMENAIJISTTICE
1320 1154 25B 30B 112 113 114B  lel 162
TOTAL TP TUA 76.35HA
TOTALTS 7TA 76.35HA
2312 1151 A 30C 1144
TOTALTP 3LA 32.3911A
TOTALTS 3tA 32R511A
2332 1114 25A 25C 25D 2501 251 26 27 28A 28B 28C 28D 29A 29B 29C 29D
TOTAL TP 15TA Y996 HA
TOTALTS 15TCA 9996 HA
TOTALUP 25TA 20920 HA
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4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAIJISTICE
Nalural lundarmental prod. mij.
25A 25D 25E 25F 24 27 28A 28B  2BC 28D 29A 29B 30A 0C
TOTAL CRT 14 TIA 105 19 HA
Natural fundwmental prod. inf.
25B 30B 112 113 114 B 151 162
TOTAL CRT TUA 76.35HA
Artificial de prod. mij.
25C 29C 29D 114 A
TOTAL CRT 4 UA 27.6611A
TOTAL UP 25 UJA 209 20 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmator sunt prezentate suprafetele fondului forestier pe formatii forestiere, in raport cu caracterul actual al tipului de padure.

Tabelul 4.5.4.1

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Int. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale i
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
11 MOLIDISURI 105.19 76.35 2766 209.20 209.20 100
PURE 51 30 13 100 100
TOTAL UP 105.19 76.35 2760 209.20 209.20 100
Y% 51 36 13 100 100
181.54 27.06 209.20 20920 100
Y 87 13 100 100

Din tabelul de mai sus se observa ca arboretele din cadrul teritoriului luat in studiu sunt natural fundamentale (87%) si artificiale (13%).
Formatiile forestiere sunt reprezentate de molidisuri pure.
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

In tabelele 4.6.1. si 4.6.2. sunt prezentate sintetic structurile fondului forestier din
unitatea de productie.

Tabelul 4.6.1.
Gr.Gr]  Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fet. spef ha I 11 Il [AY AY Vi VIl I 11 HI v A4
A I DR 13283 66.31 2021 7.50 1.31 2913 3.39 132 285
Total 132.83 66.31 2021 7.50 131 13 .39 132.85
E 1 11.50 11.50) 11.50
Total 11.50 11.50 11.50
M 1 6455 10.10 167 47.08 64.83
Total 04 83 19,19 767 47.08 64 83
Total [ 20920 06.31 2021 7.50 1141 36.80 66.97 132.85 76.33
Total 209.24 6n.31 2421 7.50 11.41 3680 6657 132.85 7633
Indicatori de caracterizare a fondului forestier total
Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari (1) 3
MO
Compozilia{%
ompozilia{%e) _ 160
Clasa de productie
34 34
Consistenta
0.68 0.68
Varsla medie
. 1z 72
{ani)
Cresterea enrenta B
(mesan/ha) &b =0
Volum medin 5
{me/ha) 2l 3k
Fond lemnos
48240 43240
{me)
Indicatori de caracterizare a fondului forestier productiv
Tabelul 4.6.3.
SPECIA
Specificari UP
MO
Compoziliaf%
el 100 100
Clasa de productiz
R 30
Consistznta
0.71 0.71
Varsla medic
: 45 45
{ani)
Cresterea curenta —
(mesan/ha) e 2
Volum medm ) o
B 169 163
Fond lemmnos
. 22436 22436
{mt)
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Pe clase de varsta situatia suprafetelor este total necorespunzatoare, clasa I si a VI-a si
peste de varsta fiind excedentare, restul claselor de varsta sunt deficitare.
Dupa modul de regenerare, 64% din arborete provin din samanta si 36% din plantatii.

4.7. Arboretele slab productive si provizorii

Aceste arborete ocupa 9% din suprafata fondului forestier. Evidenta pe u.a. a acestor
arborete este prezentata in tabelul 4.7.1.
Tabelul 4.7.1.

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Nautural fundawmental prod. mf.
25B 30B 112 113 114 B 161 162
TOTAL CRT 7TJA 7633 HA
TOTALTIP 7UA 7635 HA

Arboretele slab productive sunt arborete natural fundamentale de productivitate
inferioard, corespunzatore conditiilor stationale pe care acestea vegeteaza.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Factorii destabilizatori de pe teritoriul unitdfii de productie sunt: doboraturile de vant,
uscarea, rupturile de vant si zdpada, alunecdrile si tulpinile nesdnatoase.

Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi este prezentatd in tabelul
urmator:
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Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ———  Grade de manifestare
Slaba Moderata [Puternica F. puternica Excesiva
% Ha *% Ha % Ha "% Ha % Ha % Ha %

Nobaramri di vant (V1-4) af 1159.06 100 11906 100
Uscare (Ul-4) a3 11518 100 276 8l 2242 19
Atacuri de daunatori (I1-3) 25 52.50 100 52.50 100
Incendieri (K1-3)
Ruptun de zapada s1 vant (Z1 - 4)
Vatamarn de exploatars (El-4)
Vatumari produse de vanat (Cl-4
Poluare (1-4
Alunecari (A1-4)
[nmlastinari M1 -3)
Eroziune in suprafata (51 -4)
Froziunz in adancime (Al-5)
Lrodune total (1-35)
Roca la suprafata total (R1-A)
din cars pe:).1-0.28 (R1-2)

0.3-0.58 (R3 - 5)

>=().65 (R6-A)

Tulpini nesanatoase total (1= A)
din care:  10-20% (T1-2)

30-30% (T3 - 3)

>=6{Fn (Ta- A)

Suprafata fondului forestier : 209.20 Ha

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Natura Intensitate UNITTATI AMENAIISTTICE
(V1-4) zolate 25 A 26 27 28A 2B 28D 29B 3INB 112 113 114 A 114 B 161 162
Total V) 14 UA 119.06 HA
Total (V1 -4) Doboraturi de vant 14 UA 119.0611A
{U1-4) slaba 2513 26 27 28A 28B 29B 3B 30C 112 113 114B 161 162
Total 171 13 UA 92. 76 HA
mijlogis 3[A I5F
Total 112 211A 2242 HA
Total (U1 -4)  Uscare 15 UA 11318 HA
{TI-3) slab 25A 23D 25F 28A 2B 29B  30R
Total 1 7UA 52.3011A
Total (11 -3)  Atacuri de daunatorti 7 UA 52.30HA
Total UP 18 UA 127.31 HA

4.9. Starea fitosanitara a padurii

In baza datelor de teren culese prin observatii directe, precum si din semnalarile
ocolului silvic care administreazd acest teritoriu, se apreciazd cd starea fitosanitara a
arboretelor din teritoriul amenajat este buna. Nu s-au semnalat in ultimii ani atacuri In masa
de insecte, ciuperci sau poluare care sa influenteze starea arboretelor.

Masurile preventive care se pot lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare bune,
sunt:

- plantarea de puieti rezistenti;

- tratarea puietilor inainte de plantare.
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De asemenea se va evita pe cat posibil vatamarea arborilor ramasi in picioare dupa
efectuarea lucrarilor de ingrijire si exploatare. Prin executarea cu regularitate a lucrarilor de
igiend necesare, prin curatirea parchetelor si ingrijirea corecta a arboretelor tinere, precum
si prin promovarea speciilor de amestec valoroase se poate ajunge la o stare fitosanitara
corespunzatoare a arboretelor.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii de
igienizare si curatire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a) Arborii deperisati, necesari a fi extrasi in prima urgenta din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b) Uscaturi si craci groase raspandite in padure;

c) Resturi de exploatare nevalorificate pentru productia industriald, provenite din
curdtirea parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) Material lemnos subtire provenit din tdieri de ingrijire (curatiri) in arborete tinere,
situate in locuri greu accesibile;

e) Cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele prezentate in acest capitol, se constatd ca vegetatia forestiera are conditii
medii de dezvoltare 1n unitatea de productie, 99% dintre statiuni fiind de bonitate mijlocie si

1% de bonitate inferioara.
Tabelul 4.10.1.

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata . Suprafata + -
Categoria Categoria Caracterul actual
ha % ha % ha ha

Mijlocie Natural fundamental de prod. mijlocie 105,19 | 51 - -

Mijlocie 132,85 | 64 —— — — —
Mijlocie Artificial de productivitate mijlocie 27,66 | 13 - -

Inferioara | 76,35 36 | Inferioara Natural fundamental de prod. inferioara 76,35 | 36 - -

Total 209,20 (100 Total padure 209,20 | 100 - -

Urmarind tabelul 4.10.1. se constata ca arboretele au productivitatea corespunzatoare
potentialului stational.

Din intreaga suprafatd, 87% sunt arborete natural fundamentale si 13% artificiale.

In ceea ce priveste structura fondului forestier pe clase de varsti, aceasta este diferita
de cea normald, clasa I si a VI-a si peste de varsta fiind excedentare, restul claselor de
varstd sunt deficitare. Prin masurile de gospodarire aplicate se tinde catre normalizarea
acesteia.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor alcatuite din specii forestiere
corespunzatoare condifiilor stationale si ameliorarea compozitiei celor cu compozitie
diferita.

Se vor crea conditii corespunzatoare regenerarii naturale prin aplicarea de tratamente
bazate pe regenerarea naturala din samanta in principal, si doar unde aceastd metoda nu se
preteaza, prin regenerare artificiala.

Prin masuri silvotehnice adecvate se va urmari normalizarea treptatd a fondului
forestier productiv.
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Prin lucrarile de impadurire se vor introduce specii corespunzatoare tipului natural

fundamental de padure, care pot valorifica in mod corespunzator potentialul silvoproductiv
al statiunilor.

In tabelele 15.3.1.-15.3.7. sunt prezentate evidentele privind conditiile naturale si de
vegetatie.

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice ale padurii

Obiectivele economice si sociale stabilite pentru padurile acestei unitati de productie
concretizate In produse si servicii de protectie sau social-culturale sunt specificate in tabelul
urmator:

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului
Protectia terenurilor si solurilor | - golurile de munte

Ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier si a altor | - paduri cvasivirgine

ecosisteme cu elemente naturale | - ROSCI0085 Frumoasa
de valoare deosebita

- lemn de molid pentru cherestea si furnire;

Produse lemnoase - lemn pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari.

In vederea realizarii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime
prin lucrarile propuse a se executa.

In raport de starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie sa-l

indeplineasca, s-au adoptat la nivel de subparceld si subunitate, teluri de productie si
protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice, pentru padurile din U.P.
IV Obarsia Lotrului s-au stabilit urmatoarele functii:
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Tabelul 5.1.2.1.

Grupa . . Categoria functionala Suprafata
functionald Subgrupa funct}onala ]
. Cod/Denumire Cod Denumire ha %
Cod/Denumire
2/Padyr1 cu funcg ide . arboretele/benzile de padure din jurul
protectie a terenurilor i 2C olurilor alpine 64,85 | 31
solurilor g p
5/Paduri de
iteres stiintific, de ocrotirea | 50 | arboretele din paduri cvasivirgine 11,50 5
o B genofondului si
I/Padun.cil f(limcm ecofondului forestier si a arboretele din paduri/ecosisteme de padure
SI}))?(C)iciiee altor ecosisteme cu cu valoare protectiva pentru habitate de
clemente naturale de interes comunitar si specii de interes deosebit
valoare deosebita 5Q | incluse in arii speciale de conservare/situri 132,85 | 64
de importantd comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica
Natura 2000 — SCI)
Total grupa I - - 209,20 | 100
TOTAL U.P. 209,20 | 100

In functie de categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri silvotehnice
similare, au rezultat urmatoarele tipuri functionale:
Tabelul 5.1.2.2.

Tipul de Suprafata
categorie Categorii functionale Teluri urmarite
functionala ha %
I 50 - 11,50 5
II 1.2C teluri de conservare 64,85 31
v 1.5Q teluri de protectie 132,85 64
Total 209,20 100

Se evidentiaza rolul multifunctional pe care trebuie sa-1 indeplineasca aceste paduri.
In tabelele 15.2.1. si 15.2.2. este redatda repartifia suprafetelor pe categorii de
folosinta si grupe functionale, respectiv repartitia suprafetelor pe categorii functionale.

5.1.3. Subunititi de productie si de protectie constituite

In raport cu telul de protectie sau de productie adoptat, in cadrul U.P. IV Obarsia
Lotrului a fost necesara si justificata din punct de vedere ecologic si economic, constituirea
urmatoarelor subunitati de gospodarire:

- S.U.P.”A” - codru regulat, sortimente obisnuite, avand suprafata de 132,85 ha,
care cuprinde arboretele din grupa I functionald, categoria functionald 5Q, regenerarea
urmand a se asigura din samantd, avand ca tel de productie realizarea de lemn pentru
cherestea si constructii;

- S.U.P.”E” — rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii avand suprafata de
11,50 ha, subunitate 1n care au fost incadrate arboretul cu functie prioritara 1.50;

- S.U.P.”M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita avand suprafata
de 64,85 ha, subunitate in care au fost incadrate arboretele cu functie prioritara 1.2C.
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5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de productie si protectie

SUP UNITATI AMENAIJIISTTICE

A 25 A 25C 25D 25E 25F 26 77 2% A 28 B
280 23D 29 A 298 me 29D 30A 0C 114 A

Total Suprafata  132.85 HA Nr. de UTA-uri 18

E 162

Total Suprafata L1.30HA Nr. de UA-un |

M 23R 30R 12 113 114 R I6l

Total Supratata 64 85 HA Nr. de UA-uri 6

Total UP Suprafata 209 20 HA Nr. de UA-uri 25

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii
In cadrul UP. IV Obarsia Lotrului, o parte a arboretelor au structurd
corespunzatoare, iar altele au o structura diferita de cea normala.

Sarcina gospodaririi silvice este ca, prin masurile silvotehnice adoptate sa se dirijeze
toate arboretele spre structura specifica functiei atribuite. Cadrul general, prin care se face
dirijarea padurilor spre structura normala, se defineste prin bazele de amenajare: regim,
compozitie-tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

Evidenta bazelor de amenajare pe subunitdfi de productie sau de protectie, este

prezentatd in tabelul 5.2.1.
Tabelul 5.2.1.

Compozitia Exploa-
Supra- tabilitatea Ci-
SUP fata | Regim Actuali Dupa‘ 10 Dupa‘ Tel Tratament | si varsta clu
(ha) ani 20 ani exploata-
bilitatii
80MO 8FA |  Tiieri de
A 132,85 | codru 100MO 99MO 1LA | 98MO 2LA . protectie | 100
2LA 10DT | progresive 100
E 11,50 - 100MO 100MO 100MO 100MO - - -
90MO T de
M 64,85 | codru 100MO 100MO 100MO ) protectie -
10LA conservare -
TOTAL 83MO 5LA
UP. 209,20 - 100MO 99MO 1LA | 98MO 2LA SFA 7DT - - -
5.2.1. Regimul

codru.

Regimul sau modul general prin care se asigura regenerarea unei paduri defineste
structura padurii din acest punct de vedere.
Corespunzator obiectivelor si functiilor economico-sociale si ecologice stabilite,
compozitiei actuale si de perspectiva si starii si structurii arboretelor s-a adoptat regimul
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5.2.2. Compozitia-tel

In scopul realizarii telurilor propuse, in functie de caracterul si potentialul stational si
tinand seama de experienta locald, au fost stabilite compozitiile pentru fiecare tip de padure
si statiune.

Compozitia tel a fost stabilitd dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile, care reprezintd compozitia-tel la care ajung arboretele la exploatabilitate, in
raport cu compozitia actuala si cu posibilitatea de modificare a ei in directia compozitiei
optime;

- compozitia-tel de regenerare, pentru arboretele exploatabile in prezent, sau care
devin exploatabile in perioada de aplicare a actualului amenajament si pentru terenurile de
impadurit, luand in considerare compozitia tel finala;

- compozitia-tel finald, s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si cu conditiile
ecologice date (tip de statiune, tip de padure).

Pe subunitati si pe total U.P., compozitia-tel finald este prezentata in tabelul 5.2.2.1.

Tabelul 5.2.2.1.

S t;';ilsne Tip de padure Compozitia tel Sul()lrlgata 0 Su rafa‘;f Ape sp‘ecu 1(:}/1:1) 57
S.U.P.”A”
2.3.1.2. 115.1 8MOILAIDT 32,89 26,31 3,29 - 3,29
2.3.3.2. 111.4 8MOIFAIDT 99,96 79,96 - 10,00 10,00
Total S.U.P.”A” ha 132,85 106,27 3,29 10,00 13,29
Compozitia tel % 100 80 2 8 10
Compozitia actuald: 100MO
S.U.P.”M”
1.3.2.0. | 115.4 | 9MOILA 64,85 58,36 6,49 - -
Total S.U.P.”M” ha 64,85 58,36 6,49 - -
Compozitia tel % 100 90 10 - -
Compozitia actuald : 100MO
Total U.P. ha 197,70 164,63 9,78 10,00 13,29
Compozitia tel % 100 83 5 5 7

Compozitia actuald : 100MO

5.2.3. Tratamentul

Realizarea structurii optime, in vederea recoltarii sortimentelor stabilite prin teluri de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o serie de masuri
silviculturale, ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor si pana la exploatarea lor.

In vederea realizarii de arborete cu o distributie spatiald pe categorii dimensionale,
optima si diversificatd sub raportul compozitiei, se prevede aplicarea tratamentului taierilor
progresive pe 26,90 ha.

In planul de recoltare s-a previzut pentru fiecare unitate amenajisticd tratamentul
indicat de normele tehnice in vigoare.
Prin alegerea tratamentelor care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiatd, s-a
urmarit:
- asigurarea regenerarii pe cale naturala din saimanta;
- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in
conditii cat mai economice;
- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daunatori externi (doboraturi,
rupturi, dezgolirea solului) si sa ridice pe cat posibil capacitatea lor de rezistenta;
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- tratamentul s@ corespunda functiilor padurii.
5.2.4. Exploatabilitatea

Varsta exploatabilitatii a fost stabilitd pentru fiecare arboret in functie de
caracteristicile sale reale (compozitie, structurd, clasa de productie, consistenta, vitalitate) si
cu telurile de productie si protectie fixate, orientarea si adoptarea ei facandu-se dupa
varstele exploatabilitdtii de protectie, stabilite in normativele in vigoare. Prin adoptarea
varstei exploatabilitatii, care constituie tel de gospodarire, s-a urmarit realizarea conditiilor
impuse de telurile de productie fixate (natura sortimentelor de lemn, prin diametrele medii
la exploatabilitate), combinate cu cele de protectie (indeplinirii rolului protector printr-o
structura si stare de vegetatie corespunzatoare).

Pentru arboretele incadrate in tipul functional IV s-a adoptat exploatabilitatea de
protectie.

Pentru arboretele din tipul II functional s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.

Varsta exploatabilitatii medii calculate pentru arboretele cu structura normala este
100 ani pentru SUP ”A”.

5.2.5. Ciclul

Ciclul s-a stabilit luand in considerare:
- formatiile si speciile forestiere ce compun padurea;
- functiile social-economice atribuite padurilor;
- media varstei exploatabilitatii;
- cresterea eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau.

Pe baza ciclului stabilit s-a calculat marimea (volumul) fondului de productie
normal, care a servit ca si marimea normala a claselor de varsta, la aprecierea starii reale a
fondului de productie si la stabilirea masurilor de aplicat in scopul normalizarii lui.

Pe baza varstei medii a exploatabilitatii calculate pentru arboretele cu structura
normala s-a stabilit ciclul de 100 ani pentru SUP”A”.

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

ege, 0 v

recoltare si impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optimd in raport cu conditiile ecologice si
cerintele social-economice;

- realizarea unui fond de productie care sd permitd exercitarea cu continuitate, pe
termen lung, a functiilor de productie sau de protectie ale padurii si cresterea stabilitaii
ecologice si eficacitatii functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a facut pentru arboretele carora li
s-au atribuit si functii de productie, grupate in S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente
obisnuite in care sunt admise tdieri de regenerare in codru.
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6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. “A”
codru regulat, sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul
cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate se determina prin relatia P = m « Ci, unde:

Ci - cresterea indicatoare, deci cresterea curentd a arboretului principal, calculatd in
raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta reald a arboretelor, cu luarea in
considerare a unei structuri normale a claselor de varsta.

Ci=529 mc.

m - factor modificator, dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in
primele perioade ale ciclului.

Practic se calculeaza urmatoarele valori:

V - masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu

V, - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 20 de ani

V, - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 40 de ani

V¢ - volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Din tabelul 6.1.1.1.1.1. rezulta: V, = 7557 mc; V, = 15657 mc; V4 = 15989 mc; V¢ =
19734 mc.

La calculul acestor volume se iau 1n considerare tratamentele de aplicat si perioadele
de regenerare adoptate.

In continuare se determind marimea parametrului Q, ce indica, dacad existd excedent
sau deficit de masa lemnoasa exploatabild. Rezulta pentru Q o valoare subunitara ,,-0,4,, ,
ceea ce inseamna un deficit de masa lemnoasa exploatabild, explicabil prin structura actuala
a arboretelor pe clase de varsta.

In acest caz se calculeazi in continuare urmatoarele valori:

V,/10 = 756 mc; V,/20 = 783 mc ; V3/30 = 528 mc ; V4/40 = 400 mc ; V5/50 = 385
mc; V¢/60 =329 mc.

Indicatorul de posibilitate va fi minima dintre aceste valori, deci 329 me.

Acesta asigura continuitatea recoltdrii de masa lemnoasa pe 60 ani.
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6.1.1.1.1.1. Posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia MO
1 524 529
Vi 7557
Vil
V12 15114 15114
V13
Vi4
V2 15657
Vi 15657 15657
V22
V23
V3 1543
V31 15836 1583
V32
V4 15989 15989
V3 19270 19270
Vo 19734 19734
DD1 4531
DD2 5074
N3 -3
N4 5176
NNA -7186
Do -12014
DM -12014
Q -01
VI1/14 756
V2/24 743
V3i/30) 528
V440 400
V5/530 385
Voi60 329
POSIR. 329
A M:
CICLIIL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 13285 Ha
SUPRAFATA IN GR.1 FUNCTIONAT 4 132.85 Ha
SUPRAFATA TN GR.IT FUNCTTONAT.A Ila

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

a) Analiza structurii claselor de varsta

Analizand structura pe clase de varstd se constatd cd subunitatea are un excedent de
arborete in clasa I si a VI-a si peste de varsta si este deficitara in restul claselor de varsta.
Arboretele exploatabile sunt arborete din clasa a VI-a si a VII-a de varsta. Ele ocupad 10%
din suprafata unitatii de productie.
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Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Specificari Clasa de varsta (ha) Clasa de varsti normali
1 11 111 v \% VI VII Total (ha)
Suprafata ha | 66,31 | 20,21 7,50 - 1,31 29,13 8,39 | 132,85 26,57
% 50 15 6 - 1 22 6 100 -

b) Constituirea suprafetelor periodice

Deoarece arboretele din subunitate sunt molidisuri, a caror perioadd de regenerare este
de 20 ani, s-a avut In vedere constituirea a 5 suprafete periodice de 20 ani. Suprafata
periodica normala este S.P.N. = 26,57 ha.

c) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice.

S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele

exploatabilitatii i cea medie a arboretelor.
Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Suprafata periodica Suprafata periodicd normala Diferenta fatd de normal (ha)
Nr. ha % (ha) + -
I 20,52 15 26,57 - 6,05
11 18,31 14 26,57 - 8,26
1T 27,71 21 26,57 1,14 -
v 40,21 30 26,57 13,64 -
\Y 26,10 20 26,57 - 0,47
Total 132,85 100 132,85 14,78 14,78

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:
d1) Procedeul deductiv
Pentru acest procedeu, s-a folosit relatia:

P=Y Vi/30+ . V,/20+>. Vin=376 m’
i=1 =1 iv=1

eqe w0

procedeul deductiv este data in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.1.2.3.

S.UP. ,A” SP. I SP. II S.P. .... (ha)
Clasa de S v cr. S V +5Cr S Volum in v v
ha m’ m’ ha Vi Vk Vj ha v 25xCr.m’ | Total S S S
I 66,31 1660 244 - - - - - - - - 40,21 26,10
II 20,21 2819 231 - - - - - - - - 20,21 - -
111 7,50 2770 83 - - - - - - - - 7,50 - -
v - - - - - - - - - - - - - -
v 1,31 517 8 - - - - 1,31 517 200 717 - - -
VI 29,13 12514 133 12,13 - 5228 - 17,00 7531 525 8056 - - -
VII 8,39 2156 28 8,39 - 2296 - - - - - - - -
Total 132,85 22436 727 20,52 - 7524 - 18,31 8048 725 8773 27,71 40,21 26,10
S.P. normala 26,57 26,57 26,57 26,57 26,57
Diferente -6,05 -8,26 1,14 13,64 -0,47
Pp = Vi/30+ Vk /20 + Vj /10 = 376 m’/an
d2) Procedeul inductiv
Tabelul 6.1.1.1.2.4.
Caracteristicile arboretului POSIB
- Supraf. ac:farit;pl. Lp. Cons. | Urg. de reg, | PRM | Volum | Crestere Volum total PEX | VOLUM
ha ani | ani ani m.c. m.c. m.c. % m.c.
10 1,6 150 | 100 | Taiere progresiva de punere in lumind | 0.4 27 20 283 4 302 50 151
29B 3,72 130 | 100 | Taiere progresiva de punere in lumind | 0.6 27 20 897 14 967 50 484
28 A 3,07 125 | 100 | Taiere progresiva de punere in lumind | 0.6 27 20 976 10 1027 50 514
25F 1,17 110 | 100 | Taiere progresiva de punere in lumina | 0.5 26 20 208 3 225 50 113
28 B 6,71 110 | 100 Taiere progresiva de insdmantare 0.7 31 20 2892 25 3016 33 995
25 A 21,25 | 110 | 100 Taiere progresiva de insdmantare 0.7 31 20 9414 105 9934 33 3278
TOTAL | 37,52 14670 161 15471 - 5535

Prin procedeul inductiv, indicatorul de posibilitate este: 554 m*/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Posibilitatea adoptatd este P=329 m’/an. Aceasti valoare a fost examinati si insusita

de Conferinta a II-a de amenajare.
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
1 2 3 4
Ci (m’/an) 529 S.P. normali (ha) 26,57
V1 (m’) 756 Perioada I (ani) 20
V2 (m’) 783 S.P.I (ha) 20,52
V4 (m’) 400 Perioada II (ani) 20
V6 (m’) 329 S.P.II (ha) 18,31
Q -0,1 Volumul arboretelor exploatabile (m®) 15187
m - P. inductiv (m’/an) 554
a - P. deductiv (m’/an) 376
P1 =329 m’/an P2 =376m’/an

Posibilitatea adoptatd = 329 m’/an

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Arboretele care urmeaza sa fie parcurse cu tdieri de regenerare in deceniul actual sunt
prezentate la subcapitolul 13.1.1.1. ”Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea de produse principale”.

Arboretele din planul decenal cu urgentele de regenerare corespunzitoare sunt

prezentate in tabelul 6.1.1.3.1.
Tabelul 6.1.1.3.1.

Arboretele incadrate in Planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta Unititi amenajistice Suprafata Volumstotal Volum dg extras
ha -m’- m
26 25F 1,17 223 98
27 25D, 28A, 29B 8,39 2296 918
31 25A, 28B 17,34 7984 2274
TOTAL 26,90 10503 3290

In deceniul actual s-a propus tratamentul taierilor progresive pe 26,90 ha, cu o

perioada de regenerare de 20 ani.
Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii este urmatoarea:
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata parcursa - ha - Volum de extras - m® - Posibilitatea pe specii -m*/an-
Tratamentul
totala anuald total anual MO
Taieri progresive 26,90 2,69 3290 329 329
TOTAL 26,90 2,69 3290 329 329
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale

.....

asigurarea continuitdtii pe 60 de ani, considerati la fiecare nivel, are la baza urmatoarele
conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raiman constante;

- se considera ca se realizeaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltare in urmatorii
completeazd cu volumul arboretelor din subclasa de varstd care, In acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare la calculul
indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata subunitatii: S =132,85 ha;

- ciclul: 100 ani;

- cresterea indicatoare = 529 m’;

- la fiecare etapa de prognozd, posibilitatea de produse principale se recolteaza
integral;

- volumul mediu la hectar, la exploatabilitate in raport cu cresterea indicatoare este:

Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclul / S =398 m’/ha;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind

.....

.....

etape de prognoza (dupa 10, 20 si 30 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (V1,
V1', V1", V1'"), volumul care se poate recolta in primii 20 de ani (V2, V2', V2", V2'""),
volumul care se poate recolta in primii 30 de ani (V3, V3', V3", V3'"), volumul care se
poate recolta In primii 40 de ani (V4, V4', V4", V4'""), volumul care se poate recolta in
primii 50 de ani (V5, V5', V5", V5'"") si volumul care se poate recolta in primii 60 de ani
ani (V6, V6', V6'', V6'""), cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.

Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.

Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 7357 VI 12367 VI 9717 Vi 7679
V2 15657 v 12457 i EEAT M2 7603
V3 13836 V3 12023 Vi 9955 Wam 9320
V4 15989 V4 14340 V4" 13240 V4" 11192
V5 19270 A 16212 Vi" 13704 Vs 11424
Va 19734 Ve 16444 Va" 13705 Ve 11426
0 -0.1 Q' -0.4 Q" 0.7 Qn 0.9
m m' m" m"
I3 325 P 274 B 228 P 150




64
6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorii functionale

Arboretul din tipul I functional din cadrul fondului forestier al Obstei Banca Gilortul
Novaci, U.P. IV Obérsia Lotrului, este arborete din paduri cvasivirgine (S.U.P."E").

In aceste paduri sunt interzise, prin lege, recoltarea de masi lemnoasi, inclusiv
taierile de igiend si lucrarile de ingrijire, precum si alte activitdti care ar putea deregla
echilibrul ecologic (pasunatul, turismul, etc.). Asemenea activitati pot fi intreprinse numai
in baza unor cercetdri de specialitate, aprobate de organul prevazut de lege, respectiv
Comisia Monumentelor Naturii din cadrul Academiei Roméne.

Arboretul incadrat in subunitatea de gospodarire "E" face parte din tipul I de
categorie functionald si reprezinta padurile supuse regimului de conservare in care nu sunt
premise nici un fel de lucrari silvice fara aprobarea forurilor superioare.

Arboretul incadrat in tipul I functional, este repartizat intr-o singurd categorie
functionala si anume — arborete din paduri cvasivirgine — 1.5.0 (T.I) — 11,50 ha.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul II de categorii functionale

Arboretele Incadrate in subunitatea de gospodarire "M" fac parte din tipul II de
categorii functionale si reprezintd paduri supuse regimului de conservare deosebitd pentru
care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale.

Arboretele din S.U.P."M" fac obiectul stabilirii pe cale inductivd a unui volum de
masd lemnoasad ce poate fi extras in deceniu, din fiecare arboret prin lucrari speciale de
conservare sau prin lucrari de Intretinere si ingrijire adaptate specificului de conservare.

Prin aceste reglementari se urmareste asigurarea indeplinirii cu continuitate, pe o
perioadd cat mai indelungata, a functiilor de protectie atribuite si cresterea stabilitatii
ecologice.

Intensitatea lucrarilor este stabilita in functie de:

- functia de protectie atribuita;

- varsta (stadiul de dezvoltare);

- speciile componente;

- consistenta actuala;

- suprafata regeneratad natural;

- prezenta elementelor de arboret in varstd avand crestere redusa si defecte de calitate

evidente;

- anii cu fructificatie.

In “Planul lucrarilor de conservare” (13.1.3) sunt date unititile amenajistice in care
sunt prevazute aceste lucrari, volumele de extras si celelalte lucrari de executat in decursul
deceniului:

o taieri de conservare pe 54,75 ha cu un volum de extras de 1736 m3;

o Indepartarea paturii vii sau a litierei groase pe 2,56 ha;

o descoplesirea semintisurilor pe 2,56 ha.

Suprafetele si volumele ce vor fi exploatate prin tdieri de conservare sunt date in
tabelul urmator:

Tabelul 6.2.2.1.

Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (m®) Posibilitatea pe specii (m*/an)

S.U.P.
Totala Anuala Total Anual MO

“M” 54,75 5,48 1736 174 174
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6.2.2. Reglementarea procesului de productie pentru arboretele incadrate in
T.I si T.II (conform Legii 46/2008, republicata, art. 25 alin. (3))

Specia MO MO
CI 774 774
V1 19031
Vi1
V12 38063 38063
V13
V14
V2 42128
V21 42128 42128
V22
V23
V3 42567
V3l 42567 42567
V32
V4 42942 42942
V5 46416 46416
V6 47047 47047
DDl 22592
DD2 26658
DD3 19362
DD4 12002
DDS 7741
DDé 637
DM 637
Q 1.0
V1/10 1503
V2/20 2106
V3/30 1419
V4/40 1074
V5/50 928
V6/60 784
POSIB. 774
A 0.8250 M: 1.000
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 209.20 Ha
SUPRAFATA IN GR.IFUNCTIONALA 209.20 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha

Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului, 54,75 ha, urmand a fi recoltati 1736 m’ (5,48 ha/an cu un volum anual
de 174 m*/an).

Pierderea de masa lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,,M”
este de 774-174=600 m’/an.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire s-a intocmit pentru unititile amenajistice care necesita
astfel de lucrari, scopul lor fiind realizarea unei structuri si compozifii care sa duca la
cresterea productivitatii si calitatii arboretelor (tabelul 13.2.1.).

Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmatoarele: rarituri si taieri de igiena.
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In tabelul 6.3.1. este prezentati situatia posibilititii padurilor in ceea ce priveste

produsele secundare.
Tabelul 6.3.1.

Suprafata de parcurs Volum de extras Volum de recoltat pe specii
i 3 3
Specificiri Tip (ha) (m (m’)
functional
Totali Anuali Total Anual MO
II - - - - -
Rarituri v 26,11 2,61 787 79 79
Total 26,11 2,61 787 79 79
1 - - - - -
Total produse v 26,11 2,61 787 79 79
secundare
Total 26,11 2,61 787 79 79
II 10,10 10,10 80 8 8
Taieri de v 43,12 43,12 263 26 26
1giena
Total 53,22 53,22 343 34 34
I 10,1 10,1 80 8 8
Total general v 69,23 45,73 1050 105 105
U.P. 79,33 55,83 1130 113 113

Data fiind greutatea de apreciere a dezvoltarii arboretelor tinere, prin lucrarile de
ingrijire se va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd in amenajament,
cunoscand ca volumele de recoltat prevazute au caracter orientativ.

Desi in planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, ocolul silvic care
administreaza aceasta unitate de productie are obligatia sa analizeze modificarile survenite
ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati produse si sd actualizeze
prevederile planului 1n raport cu noile necesitati asa cum prevad ,,Normele tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor”.

Va fi analizatd anual situatia concreta a fiecarui arboret §i In raport cu aceasta analiza
se va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Tot referitor la modul de aplicare a planului lucrarilor de ingrijire, mai putem preciza
ca:

- in arboretele care au ajuns sau depasit stadiul de paris, stabilirea intensitatii
extragerilor se va face prin control pe cresterea curenta;

- rariturile vor avea o intensitate mai mare in stadiul de paris, consistenta putand fi
mentinuta la 0,8 ;

- cu taieri de igiend se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent
daca au fost parcurse sau nu cu lucrari de ingrijire.

Cu taieri de igiend se va parcurge anual o suprafatd de 53,22 ha, urmand a se recolta
34m’/an. Intensitatea acestei lucriri este aproximata la 0,64 m*/an/ha.

Posibilitatea de produse secundare este de 79 m*/an (din rarituri).

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 30,14 m*/an/ha.

Rériturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor, promovandu-se in
continuare speciile si exemplarele valoroase. In arboretele cu consistentd variabild s-a
propus parcurgerea cu lucrari de ingrijire numai a zonelor cu consistenta plina.

Taierile de igiena se vor executa 1n arboretele care nu vor fi parcurse cu curatiri sau
cu rarituri. Taierile de igiena se vor executa anual pe Intreaga suprafata propusa.

Lucrarile de ingrijire nu sunt obligatorii in ce priveste volumul, dar sunt obligatorii in
ceea ce priveste suprafata de parcurs.
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6.4. Volumul posibil de recoltat
Structura posibilitatii padurii (produse secundare, taieri de igiend) este prezentata in

tabelul urmator:
Tabelul 6.4.1.

Suprafata de parcurs| Volum de extras Volum de recoltat pe specii
Specificiri Tip (ha) (m’) (m?)
functional | Totali | Anuali | Total Anual MO
Total produseprincipale v 26,90 2,69 3290 329 329
Lucrari de conservare II 54,75 5,48 1736 174 174
1l - - - - -
Total produse v 2611 | 261 787 79 79
secundare
Total 26,11 2,61 787 79 79
11 10,10 10,10 80 8 8
Taieri de igiena v 43,12 43,12 263 26 26
Total 53,22 53,22 343 34 34
I 64,85 15,58 1816 182 182
TOTAL GENERAL v 96,13 48,42 4340 434 434
U.P. 160,98 64,00 6156 616 616

Posibilitatea de produse secundare este de 79 m*/an (din rérituri).

Din tiieri de igiend va rezulta un volum de 34 m’/an.

Volumul posibil de recoltat este de 616 m’/an (329 m’/an din produse principale, 174
m’/an din lucrari de conservare, 79 m’/an din produse secundare si 34 m’/an din tiieri de
igiend).

Recapitulatia volumului posibil de recoltat anual, indicii de recoltare si crestere sunt
date in tabelul 6.3.2.

Tabelul 6.4.2.
Volum posibil de recoltat anual (m*/an) Indice de Indice de recoltare (m*/an/ha)
Produse . crestere Produse .
P.roc!us? secundare Lucrari Total | curenti P.""!“Sﬁ secundare Lucrari Total
3
principale (inclusiv igiend) conservare (m*/an/ha) | Principale (inclusiv igien) conservare
329 113 174 616 4.6 1,57 0,54 0,83 2,94

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. se observa ca indicele de crestere
curentd este mai mare decat indicele de recoltare, aceasta datoritd faptului ca marimea si
structura fondului forestier nu sunt normale.

Pana la normalizarea structurii si marimii fondului forestier, indicele de recoltare va fi
mai mic decat indicele de crestere curenta.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Intocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri face parte din complexul de

masuri silvotehnice adoptat, in vederea indeplinirii telurilor de productie stabilite anterior.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si
impadurii, suprafetele efective, formulele de Tmpadurire, numarul de puieti pe specii (la hectar
si total) sunt date In Planul lucrarilor de regenerare si impadurire (subcapitolul 13.3.).

Categoriile de lucrari propuse sunt prezentate in tabelul urmator.
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Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucriri Suprafata (ha)
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 6,17
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 4,83
Al.2. Indepartarea paturii vii sau a litierei groase 4,83
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 1,34
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 1,34
B. Lucréri de regenerare -
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv 4,45
Cl1 Completari in arborete tinere existente 4,45
D. ngrijirea culturilor tinere 5,22
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 5,22

Speciile folosite pentru executarea acestor lucrari sunt MO si LA utilizandu-se 17800
puieti.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor
cu compozitie necorespunzatoare

In cuprinsul suprafetei studiate existd 76,35 ha arborete slab productive, arborete
natural fundamentale de productivitate inferioara.
Masurile prin care vor fi refacute aceste arborete sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 6.6.1.

Caracterul actual al Suprafata Arborete din tipul T.II Arbore'tewdln tIPl}l T.1
tipului de pidure (ha) T. conservare Fara lucrari
P P Dec I Alte dec
Natural fundamental de 26,35 54,75 10,10 11,50
productivitate inferioara ’ 25B,30B, 112, 114B, 161 113 162
ha 76,35 54,75 10,10 11,50
Total % 100 72 13 15

In deceniul actual se vor parcurge cu lucrdri de conservare 54,75 ha (72%). Restul
arboretelor slab productive din tipul II functional sunt arborete tinere si se vor reface in alte
decenii. In arboretele din tipul I de categorie functionald nu sunt premise nici un fel de
lucrari silvice fara aprobarea forurilor superioare.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Factorii destabilizatori de pe teritoriul unitdfii de productie sunt: doboraturile de vant,
uscarea si matacurile de daunatori. In tabelul urmator sunt prezentate masurile de
gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.
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Tabelul 6.7.1.

Natura Gradul Suprafata Lucrari previzute [ ha]
factorului de
destabilizator afectare [ha] Taieri de conservare | Taieri progresive |Rarituri| Fara lucrari | Taieri de igiena
Doborturi de vant izolate | 119,06 50,58 34,75 10,53 1,,50 11,70
Total 119,06 50,58 34,75 10,53 11,50 11,70
slaba 92,76 54,75 13,50 - 11,50 13,01
Uscare mijlocie| 2242 - 22,42 - - -
Total 115,18 54,75 35,92 - 11,50 13,01
. . slab 52,50 14,98 37,52 - - -
Atacuri de daunatori Total 52.50 14.98 37.52 . . .

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER iN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie telul economic principal al gospodaririi
silvice, fondul forestier furnizeaza o serie de alte produse si servicii valoroase cum sunt
produsele cinegetice, fructele de padure, ciupercile comestibile, fan, plante medicinale.

7.1. Potentialul cinegetic

Principalele specii de vanat intdlnite Tn cuprinsul unitdtii de productie sunt: ursul,
cerbul, capriorul, mistretul, iar dintre rapitoare: viezurele, lupul, vulpea.

Obiectivele gospodaririi fondului de vanatoare il constituie sporirea efectivelor pana la
densitatea optima si selectionarea acestuia in vederea obtinerii de trofee valoroase.

In acest scop, pe baza observatiilor anuale se vor lua urmitoarele masuri:

- asigurarea hranei si linistii vanatului;
- prevenirea imbolnavirii vanatului;
- combaterea braconajului.

In vederea realizirii obiectivelor previzute, este necesar ca anual si se faca observatii
asupra efectivelor de vanat, iar datele sa fie inregistrate in evidentele ocolului silvic. Pe
baza acestor date se vor stabili masuri corespunzatoare in ceea ce priveste terenurile de
hrana a vanatului, masuri de combatere si selectie, precum si cantitatile posibil de recoltat.

Bonitatea, pentru vanatul principal este a I1I-a. Factorii care determind bonitatea sunt
de natura geomorfologica, edafica, climatica si biotica (vegetatie, faund). Influenta omului
asupra factorilor componenti ai mediului este posibild numai in ceea ce priveste vegetatia si
fauna.

Obiectivul principal al gospodaririi padurilor din teritoriul luat n studiu este productia
de lemn, iar structura padurii se va mentine in acest scop. Masurile de naturd sa ridice
potentialul cinegetic sunt oarecum limitate.

In esentd, gospodarirea cinegetica trebuie si rezolve doud probleme: prin interventiile
tehnico-cinegetice sa ridice necontenit capacitatea biologica a fondului de vanatoare, si prin
dirijarea judicioasa a recoltelor anuale sa realizeze densitatea optima pentru fiecare specie
de vanat.

In vederea obtinerii si a mentinerii efectivelor optime de vénat si imbunatitirea
conditiilor de viata ale acestuia, se vor realiza urmatoarele masuri de gospodarire:

a) Masuri de asigurare a conditiilor de viata, concretizate prin:

- folosirea in mod eficient a suprafetelor de teren destinate hranei vanatului;
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- se va depozita hrana pentru vanat in punctele de maxima concentrare a acestuia,
pentru a fi folositad in perioada de iarna;

- se vor executa frunzare;

b) Masuri de asigurare a linistii §i protectie a vanatului, concretizate prin:

- combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului;

- reglementarea circulatie si pasunatului animalelor domestice in padure;

- combaterea bolilor;

- selectionarea artificiald prin recoltarea corespunzatoare a vanatului.

Vanatul rapitor nu trebuie totusi distrus Tn masa, intrucat acesta are rol de selectie
naturala (biologicd).

Prevenirea bolilor se va realiza prin:

- intdrirea rezistentei organismului fatd de boli, prin crearea conditiilor de hrana si
adapost;

- repartizarea cat mai uniformd a vanatului prin amplasarea justd a hranitoarelor si
adaposturilor;

- mentinerea densitatii de vanat rapitor care selecteaza vanatul, prin distrugerea
exemplarelor bolnave;

- mentinerea raportului normal de sexe;

- asigurarea linistii vanatului;

- combaterea surselor generatoare de boli.

7.2. Potential salmonicol

Balu si Tunarul au debite de apa suficient de mari si cu numeroase cascade naturale
pentru a oferi conditii normale de dezvoltare a salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din zona sunt favorabile dezvoltérii, in fondul
forestier si limitrof acestuia, a unui numar mare de specii lemnoase ale caror fructe sunt
folosite in alimentatia populatiei din zona, sau valorificate pe plan intern sau extern. De pe
teritoriul unitatii de productie se pot recolta anual cantitati mici de zmeura si mure.

O parte din aceste produse se realizeaza in general in afara fondului forestier precum si
la margine de masiv.

7.4. Potential ciuperci comestibile

De pe raza unitatii de productie se pot recolta, in cantitati variabile de la an la an, si
unele ciuperci comestibile (hribi, bureti de fag, ghebe, galbiori, vinetele si rAscovi).

Personalul de teren va identifica la timp si va organiza recoltarea ciupercilor comestibile
deoarece ele se degradeaza la scurt timp de la aparitie ca urmare a atacului unor insecte sau
agenti criptogamici.

Recoltarea se face prin taieri cu cutitul si nu prin rupere sau smulgere pentru a nu se
distruge miceliul producator de noi corpuri fructifere.
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7.5. Alte produse

In afari de produsele amintite, se mai pot recolta plante medicinale si aromate
(sunatoare, coada soricelului, etc.), cetind ornamentala, maturi de mesteacan, furaje si
seminte forestiere.

Beneficiarul va analiza cu operativitate, pe tot parcursul anului, toate posibilitatile de
recoltare si valorificare a tuturor produselor oferite de fondul forestier.

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor din cadrul unitatii de productie,
prin actualul amenajament sunt preconizate o serie de masuri pentru asigurarea stabilitatii
ecologice a fondului forestier, mergand pana la actiuni de reconstructie ecologica, in cazul
constatarii unor deteriorari semnificative.

S-au avut In vedere urmatorii factori biotici si abiotici, prezentati in continuare.

8.1. Masuri de prevenire a doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Fenomene de doboraturi de vant si zapada semnificative nu au fost semnalate in
cuprinsul acestei unitati de productie.

Ca masuri de prevenire a riscurilor privind doboraturile si rupturile produse de vant si
zapada se amintesc:

e innobilarea arboretelor pure cu specii de amestec valoroase;

e menfinerea si/sau refacerea structurii diversificate spatial, de tip natural;

e cxecutarea sistematica a taierilor de ingrijire;

erealizarea de arborete cu consistentd optima, pentru fiecare stadiu de dezvoltare in
parte, printr-o tehnicd avansata de aplicare a tuturor lucrarilor de ingrijire;

e crearea de arborete amestecate prin completarea regenerarilor naturale;

e intensificarea actiunii de igienizare a padurilor extragandu-se arborii uscati, rupti,
atacati de insecte, etc.;

e asigurarea unei stari fitosanitare optime;

e conservarea structurii pluriene.

8.2. Protectia contra incendiilor

Cauzele care pot sta la baza producerii incendiilor sunt:

- aprinderea focului in padure, nesupravegherea sau lasarea acestuia nestins de turisti,
muncitori forestieri, ciobanti;

- fumatul in alte locuri decat cele amenajate special, in acest scop si aruncarea la
intdmplare a tigarilor aprinse;

- trasnetul 1n timpul furtunilor de vara.

Majoritatea cauzelor de izbucnire a incendiilor se datoreaza necunoasterii si
nerespectarii normelor de prevenire a incendiilor.

In mod preventiv, pentru protectia contra incendiilor, se recomanda:

- interzicerea focului n padure si In apropierea acesteia mai ales n perioadele de seceta
accentuata;
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- intretinerea si extinderea locurilor de odihna si fumat, mai ales de-a lungul drumurilor
si Tn preajma traseelor de tranzit;

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- dotarea cu materiale de interventie de calitate corespunzitoare, a pichetelor pentru
paza contra incendiilor;

- limitarea circulatiei in padure;

- intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor si extinderea retelei de panouri de
avertizare care sd interzica aprinderea focului in padure sau in imediata apropiere a acesteia;

- curatirea cailor de acces (carari si drumuri);

- intensificarea pazei fondului forestier in perioadele de secetd, cand litiera se poate
aprinde foarte usor;

- amenajarea unor observatoare pentru incendii;

- organizarea actiunii de stingere a incendiilor;

- instruirea n acest sens a muncitorilor forestieri, atat cei din cadrul exploatarii cat si
muncitorii ocazionali folositi in campanii de impaduriri sau la recoltatul fructelor de padure.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale
In cuprinsul teritoriului studiat nu au fost identificate surse de poluare.
8.4. Protectia impotriva bolilor si diunatorilor

In deceniul anterior nu s-au semnalat atacuri de insecte sau alti daunatori.

In ceea ce priveste protectia contra daunitorilor padurii (biotici si abiotici) se vor lua
masuri corespunzatoare pentru a inldtura pericolul de degradare a arboretelor. Se recomanda
adoptarea de masuri preventive, de carantind si de combatere.

Masurile preventive au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie si
deci de rezistenta fatd de diferite boli si daunatori. Aceste masuri sunt cele mai
economicoase, si usor de aplicat, avand si cea mai mare eficienta.

Masurile de carantind sunt cele se aplica in vederea izolarii i impotriva raspandirii
bolii sau daunatorilor dintr-un loc in altul.

Masurile de combatere se aplica atunci cand cele de prevenire si de carantind nu au
putut inlatura pericolul raspandirii in masa a unor daunatori sau boli.

Aceste masuri au drept scop distrugerea daunatorilor.

Printre metodele de combatere se cunosc: metode fizico-chimice, metode chimice si
metode biologice. Se folosesc in special substante selective, biodegradabile si cu toxicitate
redusa.

Pentru siguranta si reusita acestor metode este necesar sd se execute in prealabil
lucrari de depistare si control conform instructiunilor in vigoare si orice atac de daunatori va
trebui semnalat, pentru luarea de masuri rapide si eficiente de combatere.

Pana acum nu s-au semnalat atacuri de daunatori, care sa produca pagube pe suprafete
mari.

In vederea mentinerii unei stiri sanitare corespunzitoare, este indicat si se ia
urmatoarele masuri:

- efectuarea la timp §i pe toata suprafata a lucrarii de igienizare a padurii;

- executarea in termen si Tn momentul optim a combaterilor preconizate;

- protejarea plantatiilor tinere expuse pasunatului prin ingradirea acestora;
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- interzicerea pasunatului in paduri, cu deosebire in cele tinere si in cele n curs de
regenerare.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare prematura

In cuprinsul teritoriului studiat nu au fost identificate arborete afectate de uscare
anormala.

In vederea prevenirii fenomenului de uscare se vor lua urmitoarele masuri:

- promovarea $i mentinerea compozitiei corespunzatoare tipului de padure natural
fundamental;

- efectuarea lucrarilor de ingrijire;

- se vor promova specii $i proveniente viguroase;

- se va urmari pe cat posibil, sd se creeze arborete diversificate, compozitional si
structural;

- se va urmari sa se Inchida cat mai repede starea de masiv a arboretelor.

9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii este un obiectiv de gospodarire prioritar Tn amenajarea
padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la
adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri:

- mdsuri generale favorabile biodiversititii, urmarite la nivelul fiecarui arboret,
oricare ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de
gospodarire din care face parte (9.1.);

- mdsuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier (9.2.).

9.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unititii de productie se vor avea in vedere urmitoarele misuri pentru
asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerdrii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- In cazul in care regenerarea naturald nu este posibild din diferite cauze, regenerarea
artificiala se va face numai cu puieti de provenienta locald, astfel asigurandu-se conservarea
genofondului forestier local;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesarad
includerea lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire
corespunzatoare;

- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de
specii la nivelul fiecarui arboret, potrivit tipului natural fundamental de padure;
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- extragerea speciilor alohtone (specii necorespunzatoare tipului natural fundamental
al ecosistemului) prin interventiile silvotehnice;

- In arboretele in care este prezent subarboretul nu trebuie extras decat in situatiile n
care afecteaza instalarea semintisului, decat in arboretele parcurse cu taieri de regenerare;

- speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri degradate sau in
liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

- se vor mentine si Intrefine terenurile pentru hrana vanatului, in vederea conservarii
paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect mozaicat, diversificat;

- se vor pastra arborii morti ’pe picior” si ’la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor de
regenerare si a lucrdrilor de Ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si
microfaunei, dar si pentru protejarea unor specii de insecte si pasari care cuibaresc in acesti
arbori;

- in cuprinsul arboretelor se vor pdstra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”,
constituiti in buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui i ca subparcele distincte ce urmeaza sa fie
conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte portiuni
asemanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai dispersate pe
cuprinsul unitatii de gospodarire;

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la
echilibrarea structurii pe clase de varstd se va asigura conservarea biodiversitatii, intrucat
fiecare clasa de varsta este insotita de un anume nivel de biodiversitate.

9.2. Masuri specifice

Dupa cum s-a prezentat in capitolul 6.2., arboretele cu functii speciale de protectie
pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale (tipurile I si II de categorii
functionale), ocupa o suprafatd de 76,35 ha si au fost incadrate in categoriile functionale:

1.2C- arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.IT) — 64,85 ha (85%);

1.50 — arborete din paduri cvasivirgine (T.I) — 11,50 ha (15%).

Prin constituirea subunitatilor de gospodarire de tip ,,E” si ,,M” s-a urmadrit exercitarea
cu continuitate pe o perioadd indelungatda a functiilor de protectie atribuite, urmarindu-se
conservarea biodiversitatii, cresterea stabilitdtii ecologice si a eficacitatii functionale a
padurii.

Se impune adoptarea unor masuri silvotehnice cat mai apropiate de naturd, prin
adoptarea unor tratamente care sd permita Indeplinirea in conditii optime a functiilor
ecologice ale ecosistemelor forestiere.

Pentru conservarea diversitatii peisagistice se va avea in vedere evitarea concentrarii
de taieri pe suprafete mari.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Pentru valorificarea integrald a tuturor produselor padurii se vor folosi drumurile
existente.

Instalatiile de transport existente in raza teritoriului studiat, folosite pentru transportul
masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier proprietate publica,

sunt prezentate n tabelul urmator.
Tabelul 10.1.1.

Lungimea (km) Volum
. Supraf. .
Nr. Denumirea - . x exploatabil
Cod drum . s In afara 9 deservita .
crt. drumului In padure < 1 e Totala deservit
padurii (ha) (m3)
Drumuri publice
1.| DP001 [DN 7A Brezoi — Petrosani - 0,1 0,1 49,44 1857
Total drumuri publice - 0,1 0,1 49,44 1857
Drumuri forestiere
2. | FEO001 [Paraul Tunarului 2,1 - 2,1 96,66 2926
3.| FE002 |Paraul Balu 0,8 - 0,8 63,10 1373
2,9 - 2,9 159,76 4299
TOTAL GENERAL 2,9 0,1 3,0 209,20 6156

Densitatea instalatiilor de transport existente in cadrul teritoriului studiat este de 14,34
m/ha.
Accesibilitatea actuala a fondului forestier este de 86%.
Accesibilitatea fondul de productie si protectie si a posibilitdfii sunt prezentate in
tabelul urmator:
Tabelul 10.1.2.

Specificiri Actuala La sf. deceniului

Total, din care 81 81

Accesibilitatea fondului de productie exploatabil 45 45
(% din suprafata) preexploatabil - -
neexploatabil 96 96

Totala, din care: 73 73

Accesibilitatea posibilitatea Produse principale 55 55

(% din volum) Produse secundare 100 100

Taieri de igiena 97 97

ege, 0, e

decenale sunt prezentate in tabelul 16.5.1.
Reteaua instalatiilor de transport este transpusa pe hartile de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

In procesul de recoltare a materialului lemnos se vor respecta “Instructiunile si
termenele, modalitdtile si epocile de recoltare, colectare si de transport ale lemnului”,
aprobate prin Legislatia in vigoare.

Ca regula generald, colectarea arborilor se va face sub forma de arbori sectionati in
trunchiuri si catarge. Coroana arborilor se fractioneaza in bucati si se colecteaza separat, sub
forma de lemn marunt. Recoltarea lemnului de la cioata se va face cu tractorul si cu troliul.
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De asemenea, la colectarea lemnului se vor folosi si atelaje, pana la locurile accesibile
tractorului.
10.3. Constructii silvice

In cuprinsul teritoriului studiat nu exista constructii silvice.

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament il constituie realizarea
structurii optime, care sa asigure indeplinirea cu continuitate a functiilor social — economice
si ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuitdfii functionale se realizeaza prin
zonarea functionald si adoptarea de masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin insasi prezenta ei, padurea indeplineste importante functii de
protectie a mediului, se mentioneaza ca diferentierea modului de gospodarire s-a facut in
functie de prioritatea telurilor de gospodarire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite, pentru
care s-a reglementat procesul de productie, asigurarea continuitdtii productiei de masa
acesteia prin amenajament vizand concomitent §i normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionald este asiguratd prin aplicarea complexului de taieri de
ingrijire si conducere a arboretelor si se realizeaza prin permanenta padurii cu o structura
corespunzatoare functiei atribuite.

In tabelul 11.1.1. sunt prezentate categoriile functionale de la actuala amenajare
comparativ cu cele de la vechea amenajare.

Tabelul 11.1.1.

Grupa I functionala Grupa a II-a de categorii functionale
) (Tip functional/categorii functionale) -ha- —ha- Total
Amenajament I T I v Tot UP.
50 2C 1B 5Q 1C ’
Precedent - 72,60 | 29,90 - 106,70 | 209,20 - 209,20
Actual 11,50 | 64,85 - 132,85 - 209,20 - 209,20

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor, prin masuri silvotehnice,
concretizate 1n planuri, in vederea dirijarii lor spre structura normala.

Organizarea actuald a padurilor din unitatea de productie, concretizata in structura
(compozitie, distributie spatiala, suprastructurd), diferda de cea a modelului normal.

De asemenea, ca o consecinta a organizarii padurilor diferitd de cea optima, clasele de
productie medii pe specii si volumul la hectar nu sunt in concordanta cu cele
corespunzatoare conditiilor stationale reale, pentru care s-au determinat valorile modelului
de referinta (normal).

Solutiile silvotehnice prevazute pentru deceniul 2020 — 2029 vor fi analizate la
sfarsitul acestuia si, In raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul
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normal, vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se
totodata si alte masuri silvotehnice, potrivit noii structuri a padurilor.

In paragraful 15.1. “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”, se va urmari prognoza
evolutiei fondului forestier dupa 10 ani, 20 de ani si In perspectiva.

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)
In tabelul urmitor sunt prezentati principalii indicatori cantitativi pentru fondul

forestier.
Tabelul 11.2.1.1.

Indicatori cantitativi Valori
v 2020 viitor
I. Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier (%) 100 100
2. Clasa de productie medie 3,0 2,6
. total (mii m®) 22,436 37,198
. lumul 1
3 Volumul lemnos pe picior mediu (m*/ha) 169 720
totala (m’/ 727 1116
5. Cresterea curentd, fond de productie rzeiiia((r?f:;)/ha) 55 84
. totald (m’/an) 529 744
6. Crest dicat
resterea indicatoare medic (mY/an/ha) 2.0 56
7. Posibilitatea de produse principale totald (m’/an) 329 744
8. Posibilitatea de produse secundare totald (m*/an) 79 372

Pentru deceniile urmatoare se preconizeaza:

e suprafata pe subunitatii de gospodarire se mentine constanta;

e compozitia se Tmbunatateste treptat, prin aplicarea tdierilor de ingrijire;

e clasele de productie se imbunatatesc la toate speciile prin lucrarile ce se vor executa;

e se va imbundtati consistenta medie pe subunititi de gospodarire si implicit pe total
unitate de productie;

Pentru viitor se preconizeaza urmatoarele:

e prin masurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului
forestier;

e s¢ va ajunge la compozitia-tel finala;

ese vor imbunatdfi clasele de productie la toate speciile, valorificandu-se in mod
corespunzator conditiile stationale oferite;

e volumul lemnos al fondului de productie va fi 37198 m’, iar volumul la hectar va fi
280 m’;

eindicele de crestere curenta va fi de 8,4 m3/an/ha;

ese va urmari recoltarea cresterii anuale astfel ca posibilitatea de produse principale
va fi de 744 m’, iar cea de produse secundare va fi de 372 m’;

e sporul productivitatii va fi de 140% pentru S.U.P.”A”.

11.2.2. Indicatori calitativi

Pentru indeplinirea in bune conditii a functiilor de protectie atribuite arboretelor din
cadrul unitatii de productie, acestea trebuie conduse spre o structurd care sa permita
utilizarea eficientd a potentialului bioproductiv si ecoprotectiv de care dispun statiunile din
acest teritoriu.

Astfel, arboretele noi trebuie conduse spre compozitia optima.
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Compozitia arboretelor se va Tmbunatdti treptat, de la o amenajare la alta, prin
urmarirea atentd a regenerarii arboretelor parcurse cu tdieri de produse principale, prin
lucrarile de ingrijire ce se vor efectua, precum si prin lucrari de impadurire.

In tabelele de mai jos este prezentatd o evidentd sintetici a principalilor indicatori de
structura ai fondului forestier de la amenajarea actuald comparativ cu cei de la amenajarea
precedenta.

Tabelul 11.2.2.1.

. Specii - % -
Amenajament MO Total
Precedent 100 100
Actual 100 100
Tabelul 11.2.2.2.
. Clase de productie -%- Clasa de productie medie
Amenajament I m T v v
Precedent - - 60 38 2 34
Actual - - 64 36 - 3.4
Tabelul 11.2.2.3.
A . " Categorii de consistenta -%- Consistenta
fenajamen 0,1-03 0.4-0,6 0,7-1,0 medie
Precedent - 55 45 0,67
Actual - 43 57 0,68
Tabelul 11.2.2.4
. Clase de varsta(%) Clasa de varsta
Amenajament <
I I I v v VI-VII normald
Precedent 22 11 12 - 35 20 27,18
Actual 50 15 6 - 1 28 26,57

Situatia actuala reflectd modul cum au fost gospodarite pana in prezent arboretele ce
apartin acestui fond forestier.

Se constatd ca procentul cel mai mare il au arboretele din clasa a IlI-a de productie,
acesta fiind in concordanta cu conditiile stationale existente.

Din punct de vedere al compozitiei, structura fondului forestier este diferita fata de cea
optima. Prin lucrarile prevazute structura pe specii va fi ameliorata.

Pe clase de varsta situatia suprafetelor este total necorespunzatoare, clasa I si a VI-a si
peste de varsta fiind excedentara, restul claselor de varsta sunt deficitare.

De mentionat cd pe total padure 64% din arborete provin din sdmanta si 36% din
plantatii.

Dintre indicatorii care caracterizeaza structura fondului forestier, repartitia arboretelor
pe clase de productie, pe specii si categorii de consistentd se apropie in mare masurd de
structura normald, comparativ cu repartitia arboretelor pe clase de varsta, care va trebui
echilibrata in timp prin adoptarea unei valori a posibilitatii de produse principale egala si cu
continuitate pe mai multe decenii.

In ceea ce priveste vitalitatea majoritatea arboretelor sunt de vitalitate normala — 70%
restul sunt de vitalitate scazuta.

Pentru asigurarea potentialului productiv, pentru pastrarea echilibrului ecologic si
realizarea rolului protector, padurile din suprafata studiatd au fost incadrate in grupa I
functionala.
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In vederea realizarii acestor prevederi este necesar, ca la fiecare etapa de amenajare, sa
se execute controlul eficacitatii masurilor de gospodarire anterioare, in raport de care sa se
stabileasca cele mai potrivite solutii silvotehnice de aplicat in etapa urmatoare.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si
cresterea padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale
regenerabile §i, ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate
bunuri si servicii.

Actuala amenajare a {inut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si modul
de gospodarire, care au dus la aceasta structura, prevazand masuri silvotehnice, care sa
conduca la cresterea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa
conduca la normalizarea structurii pe clase de varsta.

In deceniul actual va avea loc o acumulare de masi lemnoasa de 345 ms/an, calculata
dupa relatia:

A=1- (Pp+ Ps+ Tc + Ti), in care:

A = acumularea de masa lemnoasa anuala;

I = crestere curenta = 961 m’;

Pp = posibilitatea de produse principale = 329 m’;

Ps = posibilitatea de produse secundare = 79 m’;

Tc = volumul rezultat din taieri de conservare = 174 m’.
Ti = volumul rezultat din taieri de igiend = 34 m’.

12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la 01.01.2020. Durata de aplicabilitate a
acestuia este de 10 ani, adica pana in 31.12.2029.
Abaterile de la amenajament se vor face numai cu aprobarea ministerului.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

In urmitorii 10 ani, pe toati durata de aplicare a prezentului amenajament,
beneficiarului 1i revine sarcina de a fine o evidentd riguroasd a lucrdrilor executate pe
fiecare unitate amenajistica.

Evidenta lucrdrilor executate se va inscrie in tabelul din descrierea parcelard, in
dreptul fiecarui u.a. si In formularele anexate din partea a ['V-a.

De asemenea se vor completa si urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate
(tabelele 17.1.-17.2. din partea a IV-a):

a) Evidenta anuald a aplicarii amenajamentului:

- migcdrile de suprafata din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza,

- suprafete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in
raport cu natura interventiilor efectuate;
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- volumele realizate prin punerea In valoare a produselor accidentale, pe unitate
amenajistica, specii §i In raport de natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si
modalitatea de completare a acestora;

- realizarea 1n dotare cu instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea
unitatii amenajistice in care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative
inregistrate in evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

b) Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului care constituie un centralizator pe
ani a lucrarilor executate in U.P. in decursul deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuala a
aplicarii de lucrari, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se
pentru anul respectiv, diferentele in plus sau In minus dintre realizari i planificari.

Beneficiarul are obligatia de a intretine in buna stare parcelarul, subparcelarul si
bornele amenajistice.

Totodata, raspunde de integritatea si pastrarea elaboratelor si hartilor amenajistice.

12.3. Indicarea hartilor amenajamentului

Prezentul amenajament, multiplicat in trei exemplare, cuprinde un volum si trei harti.
Are anexate urmatoarele harti la scara 1: 20000:

- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;

- harta generala.

12.4. Colectivul de elaborare

Proiectantul de specialitate este S.C.PROSILVA GEOTOP S.R.L Pitesti.
La elaborarea prezentului amenajament a participat urmatorul colectiv:
Pentru lucrérile de teren:

e Descrieri parcelare: ing. Tugui Andrei

e Ridicari in plan si inventarieri: ing. Iuga lon

e Sef proiect: ing. Dicu Constantin
e Receptia lucrarilor: delegat G.F. Rm. Valcea ing. Miu Liviu

e Expert C.T.A.P. ing. Andrei Ilie
Lucrari de redactare:

e Redactare in concept: ing. Dicu Carmen

e Tehnoredactarea proiectului: ing. Dicu Carmen

e Sef proiect: ing. Dicu Constantin
e Indrumare si control, expert C.T.A.P.: ing. Andrei Ilie

¢ Administrator S.C.PROSILVA GEOTOP S.R.L ing. Dicu Constantin
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12.5. Obligatiile proprietarilor de paduri private privind regimul silvic

Proprietarii fondului forestier proprietate privatd sunt obligati sa respecte prevederile
amenajamentului si sa asigure permanenta padurii.

Regenerarea padurilor proprietate privata, se va realiza de catre proprietari in cel mult
doi ani de la taiere.

Compozitiile, schemele si tehnologiile de impadurire sunt cele prevazute in planul de
impadurire, care este in concordantd cu cele prevazute in normele tehnice elaborate de
autoritatea publica centrala ce raspunde de silvicultura.

Detinatorii de paduri proprietate privata, au obligatia sa le mentind in stare bund de
sanatate si sa execute la timp lucrarile de igiena precum si cele de protectie.

Acestia vor semnala Garda Forestiera Ramnicu Valcea, imediat ce constata aparitia de
boli si daunatori si vor executa lucrarile de combatere cu mijloace proprii sau prin unitati
specializate contra cost.

Proprietarii au obligatia sa asigure paza padurilor impotriva taierilor ilegale de arbori,
distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului neautorizat, precum si a altor
fapte pagubitoare.

Pasunatul este interzis in arboretele In curs de regenerare si In padurile cu functii
speciale de protectie, precum si in semingisuri si plantatii cu varste mai mici de 10 ani si cu
inaltime sub 3 metri.

Detinatorii de paduri proprietate privata, care executa exploatarea masei lemnoase, sunt
obligati sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic, sa respecte regulile silvice de
exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la circulatia materialului lemnos.

Este interzisa reducerea suprafetei padurilor proprietate privata, precum si defrisarea
lenta, prin secuiri de arbori ori prin alte procedee care duc la reducerea treptata a consistentei
padurii.

12.6. Bibliografie

o A. Beldie i C. Chirita - Flora indicatoare din padurile noastre, Ed. Agrosilvica,
Bucuresti, 1968;

o C. Chirita si colaboratorii - Fundamentele naturalistice si metodologice ale tipologiei si
cartarii stationale forestiere,Ed. Academiei, Bucuresti, 1964;

o (. Chirita si colaboratorii — Solurile Romaniei, Ed. Agrosilvica, 1967,

e F. Carcea - Metode de amenajarea padurilor, Ed. Agrosilvica, 1969;

e [ Damian - impéduriri — Ed.Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1978;

o [ Florescu — Silvicultura, vol.Il — Silvotehnica — Ed.Universitatea Transilvania, Brasov,
1998;

o V. Giurgiu §i colab. - Amenajarea padurilor cu functii multiple, Ed.Ceres, Bucuresti,
1988;

e V. Giurgiu - Conservarea padurilor — Ed.Ceres, Bucuresti, 1978;

e M. Marcu - Meteorologie si climatologie forestiera — Ed.Ceres, Bucuresti, 1983;

E. Negulescu- Silviculturd, vol. I si II. Ed. Ceres, 1973;

S. Pascovschi si S. Leandru - Tipuri de padure din R.P.R., Ed. Agrosilvica, 1958;

1. Rucareanu - Amenajarea padurilor, Ed. Ceres, 1982;

* % * M.S. — Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a
padurilor, 2000;
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o ¥ **MS. — Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor, 2000;

o ¥ **MS. — Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor, 2000;

o *** S — Norme tehnice pentru evaluarea masei lemnoase destinate exploatarii,
2000;

o *** 1S — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, 2000;

o ¥ **MS. —Normativ pentru codificarea datelor din descrierea parcelard in vederea
prelucrarii prin procedee automate, 2000;

o *** Atlas climatologic;

e ***Monografia geografica a Romaniei.

12.7. Documente privind proprietatea

Documentul care atestd proprietatea este Titlul de proprietate 8 din 02.02.2007,
eliberat de CISDPAT Vilcea, pentru o suprafatd de 564,0 ha. Pentru restul de 354,80 ha
din cadrul titlului de proprietate, serviciul silvic este suspendat (Sentinta civild nr.
445/2008).

Copia acestuia in xerox este prezentata la paragraful 18.1. (din partea a V-a).

12.8. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
Procesele verbale ale Conferintelor I si a II-a de amenajare precum si Procesul verbal

privind verificarea lucrarilor de amenajarea padurilor — faza teren sunt prezentate la
paragrafele 18.2.-18.4. din partea a V-a a studiului.
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PARTEA A 1I-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTI FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P.”A”
codru regulat
13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale

Ursenta Numirul Volum
gent Supra- Con-| Supr interven- ou Acce-
de Volum U . . . de o e
u.a. fata 3 Felul taierii sis- |semintis | PRM tiilor sibili-
regene- (m”) o = extras
(ha) tenta % In 3 tatea
rare Tot. (m”)
dec.
31 25A 10,63 4967 T. pregresiva insamantare 0,7 - 20 3 1 1490 I
27 25D 1,60 303 T. progresiva pun. lumina 0,4 30 20 2 1 121 A
26 25F 1,17 223 T. progresiva pun. lumina | 0,5 30 20 2 1 98 A
27 28A 3,07 1026 T. progresiva pun. lumina 0,6 60 20 2 1 410 A
31 28B 6,71 3017 T. pregresiva insamantare 0,7 30 20 3 1 784 A
27 29B 3,72 967 T. progresiva pun. lumina 0,6 30 20 2 1 387 A
TOTAL - 26,90 | 10503 - - - - - - 3290 -
26 - 1,17 223 - - - - - - 98 -
27 - 8,39 2296 - - - - - - 918 -
Urg 2 - 9,56 2519 - - - - - - 1016 -
31 - 17,34 7984 - - - - - - 2274 -
Urg 3 - 17,34 7984 - - - - - - 2274 -
TOTAL - 26,90 | 10503 - - - - - - 3290 -
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

UA/

Y ong DB EImSUPVarcty | 24 Arb.Volum SR o Lucrari propuse  Volumde s,
Tip arb. Tii e in deceniul T recoltat Excr
fune. Hm Ha Ani - Me Mece Mc
25 A% MO 744 110 3 75 3443 150 3593 1T PROGRESIVI insaminlare) 1078

MO 319 80 3 75 1264 110 1374 ATUTORAREA REG NATURALE 412
0 07 20 1063 110 3 75 4707 260 4967 144910 Eli]
Compozitis tel  9MO IT.A
25D MO 1.28 130 3 75 227 10 237 T PROGRESIVE{puncre lumina) 95
MO 32 3 o 50 10 66 AJUTORARL'A RIEG NATURALL 26
INGRIJIRIA SEMINTISULUI
n 04 9 160 130 3 75 283 pli] in3 121 40
Compozitis tel  9MO LA
sermintis natural 1UMO /10 ant 038 mixt
25E MO 117 1190 3 % 208 15 223 'T.PROGRESIVE{punere lumina) 98
AJUTORARLA REG NATURAL L
INGRIJITREA SEMINTISUTLUI
] 0.5 6 1.17 110 3 75 208 15 2123 98 44
Compozitictel  9MO ILA
Semintis natural 19MO /10 ant 0.38 mixt
284 MO 153 125 3 75 500 20 520 I PROGRLUSIVLpuncre lumina) 208
MO 1.54 105 3 i 476 30 506 AJTUTORARLEA RIEG NATURALL At
INGRIJIREA SEMINTISULUT
0 04 4 307 123 3 75 976 3h 1026 411 L]
Compozitie tel  9MO IT.A
Semintis natural 1OMO /10 ant 0.68 mixt
28B MO a8 123 3 5 1221 45 1266 T PROGRLESIVLE{insaminlarc) %38
MO 403 110 3 75 15671 30 1751 AJUTORAREA REG NATURAIL 455
INGRIITREA SEMINTISTILUIT
i} 0.7 2, 670 1190 3 75 2892 125 3017 784 26
Compozitic tzl  1OMO
Semintis natural 10MO 10 ant 0.38 mixt
29B MO 185 130 3 75 458 25 433 T PROGRLSIVLEpunirs lumina) 193
MO 186 90 3 it 439 45 484 ATUTORAREA REG NATURALE 194
INGRITNIREA SEMINTISULUT
0 0.6 10 372 130 3 75 897 70 967 337 40
Compaozitie tel  9MO IT.A
Scrintis hatural 1OMO /3 ani 0.35 mixc
Total supr. SUP: 2690 Ha Volum: 9963M¢  Voltotal: 10503Mce  Virec.: 3290 Mg 122M¢/Ha
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13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

. _— —  PLAN DECENAT _______ POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha Y Mc Mc Mg Yo Ha Mc v

ue A. Speci

MO 2690 100 9963 540 10503 100 2690 3290 190

B. Tratamente

Taweri progrosive

MO 2690 10D 9963 540 10503 100 26.90 3290 100

Total 2690 100 9963 340 10503 100 26,99 3290 10U

C. Gr. functionale

Gr.l 2690 100 9963 540 10503 100 26.90 3290 100

TOTAL 2690 100 9963 340 10503 100 2699 3290 100
Codiu A. Specu

MO 2690 10D 9963 540 10503 1O0 2690 3290 104

RB. Trataments

Taieri progresive

MO 2690 100 9963 540 10503 100 2690 32940 190

Total 2690 100 9963 340 10505 100 2699 3290 100

C. G functionale

Gl 2690 10D Y963 540 10503 100 26.90 3190 104

TOTAL. 2690 100 9963 540 10503 100 26,99 3290 100
SUP-A A Speei

MO 2690 100 9963 540 10503 100 26.90 3290 100

B. Tratamente

Taieri progresive

MO 2690 100 9963 540 10503 100 26,99 3190 10U

Total 26590 100 9963 540 10503 100 26.90 3290 100

C. Gr. tunctionale

Gr.l 2690 100 9963 540 10503 100 2690 32940 160

TOTAL 2690 1D 9963 340 10503 1400 2690 3290 100
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13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

UA/

VYolum+

Dist. crari g a
Tip SPRCNS ol iyt pRe e Yolum o el segalae Bt
func. Hm Ani Mec Me
25B MO 3 150 4 435 440 TATERI DE CONSERVARE 44
MO 7 1o 876 921 INGRIJIREA SEMINTISULUL 92
2 417 06 25 110 1341 1361 136 10
Compozilic el 9MO L4
Semintis natral 1OMO /140 ant .78 mixt
3B MO 6 170 322 3296 TAIFRI DI CONSLERVARL 330
MO 4 1400 1798 1908 AJUTORAREA REG NATURALE 191
INGRUIRLEA SEMINTISULUL
2 1498 0.6 Il 170 4 5019 5204 521 ()]
Compozilic el  9MO ILA
Semintis natueal 1OMO) /10 am 0.38 nuxt
112 MO 6 120 879 909 TAIURL DL CONSERVARL 91
MO 4 B0 431 476  AJUTORAREA REG NATURALE 48
INGRIJIRLA SEMINTISULUL
2 350 07 b 120 4 1310 1385 139 10
Compeozitic tel  9MO ILA
Semintis natucal 10MO) /3 ani .25 mixt
1148 MO 4 150 4 438 473 TAILRI DL CONSLRVARL 47
M) 4 110 4 406 426 AJUTORAREA RE(GG NATURALE 43
MO 2 50 4 84 104  INGRUIRLA SEMINTISULUL 10
B 290 0.7 2 150 4 948 1043 1040 10
Compaorzitic el MO [T A
Semintis natucal 1TOMO) /5 ani 0.15 mixt
161 MO 70130 4 1428 7564 TAIERI DE CONSERVARE 603
MO 30110 4 2303 2933 AJUTORAREA RE(G NATURALE 235
INGRIJIREA SEMINTISUILUI
2 2920 0.6 7 130 4 10132 10497 R4 5
Comporzitie tel  9MO [1.A
Semintis natural 10MO) /3 ani .25 mixt
T'olal supt. SUP: 5475 Ha Volum: 13710Mc  Vollolal: 19430Mc  Vorec: 1736 Mc 32Mc/Ha

Recapitulatia lucrarilor de conservare

: Suprafata Yolum actnal Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia 5

ha mg mg Y me

MO 3475 18710 19450 9 1736

TOTAL 54.75 18710 19450 9 1736
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

RAR]TUR] , CURYATIRI—Y DEGAJARI IGIENA Toetal
D TIA S:.]pm-Varsta CNS Yolum p— J_Vr. SPR Volde UA Supra-vargta CNS Volum l_ﬂr. SPR Volde UA Supra- — Supra-Voel.de volde
ata actual in. parcursextras fata actual in, parcurs cxtras fata fata cxtras cxtras
Ha Ani Mec Me Ha Me Ha Ani Mc Ha Me Ha Ani Ha Me Me
DEVOT
Total driun 160 12 12
Total cat. drum 1.60 12 12
rFroel 28D 463 35 09 903 35 1 4.63 128
% C 1558 25 009 1816 176 1 1558 445
Total drum 2021 27 09 2819 231 20.21 573 41.52 251 824
FENU2 114 A 590 60 09 2331 6% 1 590 214
Total drum 5490 60 09 2331 6% 590 214 10,10 X0 294
Total cat. drum 2611 35 0y 5150 29y 26.11 787 51.62 331 1%
Total grupa 2611 35 09 5150 299 26.11 747 5322 343 1130
Total UP 2611 35 09 5150 299 26.11 787 £3.22 343 1130
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13.2.2. — Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 26.11 Ha 787 Me 33.22Ha 343 Me 1130 Me
MO 787 M 343 Me 1130 Mg
Pos. anuala 26l Ha 73 Mc 53.22Ha 34 Me 113 M¢c
Tas. dec. 26.11 Ha 787 Mc 4312 Ha 263 M 1050 Mg
A MO 87 Mg 263 Mc 1050 Mg
T'os. annala 261 Ha 7 Me 4312 Ha 26 Me 103 Me
Pos. dec. 1010 I1a 30 Me S0 Me
M MO 30 Mc 30 Me
Pos. anuala 1010 T1Ta Mg $ Mg

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Unitatea Compozitia tel Suprafata efectiva de
amenajistica Tip de Forr}lula.de Indice de Suprafata efectiva impadurit - Specii -
statiune si tip impidurire acope- (impiduriri, ajutorarea
Supra- 8 Compozitia rire N MO | LA
Nr. de padure .. . o regenerdrii, ingrijiri)
fata semintisului (%) ha ha |ha
utilizabil

A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale

A1 Lucréri de ajutorarea regenerarii naturale
A1.2. Indepartarea paturii vii sau a litierei groase in u.a.: %25A, 25B, 25D, 25F, 28A, 28B, 29B, 30B, 112, 114B, pe o suprafata
efectiva de 4,83 ha (total 48,28 ha);

Total

Al i i i i 4,83 i e

A2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A2.2. Descoplesirea semintisurilor, in u.a: 25B, 25D, 25F, 28A, 28B, 29B, 30B, 112, 114B, pe o suprafata efectiva de 1,34 ha (total

41,82 ha);
Total
A2. ] ] ] ] 1,34 ] ] N
Total
A - - - - 6,17 - - - -] -
B. Lucrari de regenerare — nu sunt
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C1 Completari in arborete tinere existente
2330 IMOI1LA
25C 2,59 il‘l '4' 7MO3LA 1,04 0,78 | 0,26 | -
) 10MO 40
2332 IMOILA
25E 17,06 1 1'1 '4' SMOSLA 3,41 1,70 | 1,71 | -
) 10MO 60
Tgtlal 19,65 4,45 2,48 | 1,97 - -
C2 Completari in arborete tinere nou create (20% din B) — nu sunt
ToCtal 19,65 _ _ _ 4,45 2,48 | 1,97 - -

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D1- ingrijirea culturilor tinere existente —in u.a. 25C, 25E, 29A, 29D pe o suprafata efectiva de 5,22 ha (total 26,10 ha)
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RECAPITUATIE

total MO LA
Al.2 - - 4,83
A.l. - - 4,83
A2.2. - - 1,34
A2. - - 1,34
A - - 6,17
Cl. - - - 4,45 2,48 1,97
C - - - 4,45 2,48 1,97
D1. - - - 5,22 - -
D - - - 5,22 - -
Total de impadurit
Integral (B) - - - -
Completari (C) - 4,45 2,48 1,97
TOTAL ha - 4,45 2,48 1,97
Puieti necesari la hectar  buc/ha - - 4000 4000
Necesar puieti mii buc - 17,80 9,92 7,88
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice

14.1. Planul instalatiilor de transport

Pentru deceniul urmator nu au fost propuse construirea de noi drumuri forestiere.

14.2. Planul constructiilor silvice

Pentru deceniul urmator nu au fost propuse constructii silvice.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Tabelul 15.1.1.

Suprafata ha Proportia speciilor \Varsta| Fond |Crest crt| Posibilitatea Volum *Terenuri de | *Densit | Indice |Sporul
lemn tot anuala recoltat
Anul | Cod Ter. medie (tot mii| mc Prod Prod anual reimpadurit retea de |product
de ani mc
amena-SU.P.TotalaPaduriimpad. Clasa de productie Consis| Vol |Ind.cr. |princ mc| sec. mc | Prod | Prod [Total| din care de crest. |padurii
med princ| sec.
jarii |(U.P.) *Alte medie| la ha | curenti | Ind. rec | Ind. rec| mc | mc cu | in [transport Indic.
ter. rasin| arb
din f.f. de
ref
mc |mc/an/hamc/an/hame/an/hal % % ha | ha | m/ha |mc/an/ha] %
Paduri pentru care se reglementeaza recoltarea de produse lemnoase principale
2020 | A |132,85/132,85| - 100MO 45 (22,436 727 329 79 - - - - - 14,34 4,0 100
- 3,0 0,71 | 169 5,5 2,5 0,6 - -
2030 | A |132,85/132,85] - 99MO 1LA 53 124,826| 744 274 100 - - - - - 14,34 4,1 102
- 3,0 30 0,74 | 187 5,6 2,1 0,8 - -
Viitor | A |132,85/132,85| - 80MO 8FA 2L A 10DT 50 |37,198| 1116 744 372 - - - - - 16,00 5,6 140
- 26 26 2,6 0,85 | 280 8,4 5,6 2,8 - -
Paduri pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse lemnoase principale
2020 | M |64,85|64,85 - 100MO 120 {22,043 204 174 - - -
- 4,0 0,63 | 340 3,1 2,7 - - - - - - - - -
2020 | E |11,50| 11,50 - 100MO 124 | 3,761 30 - - - -
- 4,0 0,60 | 327 2,6 - - - - - - - - - -

* - cifrele sunt date la Intreaga suprafatad a unitatii de productie
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P.”A”

Vechiul amenajament Suprafata (ha) Noul amenajament Suprafata (ha)
Padure in productie 135,90 Padure in productie 132,85
Terenuri destinate - Terenuri destinate -
impaduririi impaduririi
Total 135,90 Total 132,85
Cls.de varsta | 11 111 v \4 VI si peste
Precedenta 29,20 15,10 16,80 - 47,60 27,20
Actuala 66,31 20,21 7,50 - 1,31 37,52
Peste 20 ani 26,90 66,31 20,21 7,50 - 11,93
Normala 26,57 26,57 26,57 26,57 26,57 -
70

O Precedenta
B Actuala
O Peste 20 ani

O Normala

I v \ Vi
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PARTEA A III-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
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DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULUT
235 A 225HA GR350 1C stp: A T8 2332 TP 104 |l P | M[VAR| ppal il €1 & {FT | proyys | 97 |PENS VO LUM | CRES
800 3201 WVersant andulat EXT'OZITIE: SV r el srA I g AG I'A
INC: 30 &G ALTITUDINE: 1520 - 18685 M AR CM | M NIENT A o M M M
! p|GL | AN P [rc|Ar L1 [cons| ME ML/ MC
LITIERA: inlrerupla-sublite TP FLORA: Dxalis-Soldanella HA | TUA | Ha
Natural fundamental prod. mij. relativ-phrien
COMPACTUALA: 70M0 3MO MO | N[ 10| 4] 27] 3 4 |RN N | o49| 24| s3] as
COMILTEL:  9M0) 1A Mo | 3N | osof 28| 24| 3|M | 5 |RN N | 21| ne| 23ae| 1
SORT: M) (fros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 wm
SEMIITIL:
SUBARBORIA:
DATL COMPL. - Useare mijlovic  Doborituri izolale
Atac slab de daumaton
POI. FRZ:
TUCRARTEXEC : 2013-T produse accrlentale
TUCRARTPROP.: T PROGRESIVE nsamnlure) Fee
ATUTORAREA REG NATURALE Lol : D | B3 | 94l 40
DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETLULILI
3R 117HA GF. (-20301C sC M 18 320 T 1084 [l P 1M VAR[ gl il €1 4 [F1] preyyps [ 7 |PENS) VO LM | CRES
SOL: 41401 Versant superiar andulat EXI'OZITIE: 8V rler|sTa T hig AG TA
TNC: 20 G ALTITUDINE: 1450 - 1705 M ARB) CN [ N : NIENTA o MC M 5
! P |GL|AN P [ruc|As g gl M ML | Me
LITIERA: mirerupta-sublive TP FLORA: Vaccinium HA ] TIA | HA
Natural lundamental prod. inl. relativ-phurien
COMPACTUALA: 3MO 7MO MO | 3| [ 150 48| 24| 4|M | 4 |RN 8 | oas| wz| 423 06
COMINTEL:  9Mf) 1A Mo | I | 110 36| 22| 4 4|RN n42| ma| w76 20
SORT: MO (Fros,cheresiea VARSTA EXPL.:
SIEM LTTIL: LOMO
SUBARBORILL:
DATL COMPL.: Useurs slaba
POI. FRY:
TUCRARTEXEC.
TUCRARTPROP.: TATERT DE CONSERVARE o
INGRIIREA SEMINTISULTI Larlagly 1A 4 U | 8l2) L2304 27
DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETULILI
e 2139HA GR 1-301C st A 18 2352 T 104 |l P | M [VAR| el il € & {FT| pregyp: | 97 |PENS VO LM | CRES
SOL: 3201 Versano inferior andulat EXT'OZITIE: 8V r{rE|sTA T LS AG TA
TNC: 20 G ALTITUDINE: 1545 - 1845 M AltB CM| M 4 NTENT A G 2 S it
. 2 P |GL| AN P [rLc|As 1 [EORE| ME ML MO
LITIER A Tipsa TP ULORA; Oxalis-8nldanella HA | T/A [ HA
Artificial de prod. mij. relativ-cehicn
COMPACTUALA: 19 MO MO | 10] P 3 13 NEC [N | 040 3 a7
COMDP.TEIL: aMi 1 T.A
SORT: MO (ros.chersstea WVARSTA EXPL. 100 am
SEM UTIL:
SUBARBORIL:
DATL COMPL.:
POI. FRZ:
TUCRART EXELC: 2014-T progresivelvacordare impad
200 5-Impadurivi{dupa T.de reg
TUCRART PROP.: INGRTITRE A CULTURIT.OR, COMPT. TOTAL 3 3 fd | 3 0.7
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULIIT
25T Ta0HA GF: 13010 s A T8 2332 0 104 || P M[VAR gl i €] & {FT | proyc | 7 |PEVS VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant inferior andulat EXPOZITIE: SV r{rEl8TA T ey AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1450 - 1540 M AR CM | M NTENTA e e | e
P [GL AN P |ILC| AT L1 [CONS S
LITHER A; ntrerupla-subbive ITP VLOR A Dxalis-Saldanz!la HA | T7A | HA
Natural fundamental prod. mi. relativ-phurien
COMDACTUALA.  §70 2 MO Mo | s [as0| s 27 3 o |RN N | oosz| 42| 227 1a
COMPTEL:  9MO 1 LA Mo | 2{m | so| 20 g 3| | 3 |RN N | aos| 35| sl 10
SORT: MO (ros.chersstea WVARSTA EXPL. 100 am
SLEM UTIL: 1OMO
SUBARBORL:
DA, COMPT. - Alac slab de daunaion
POI.: FR7:
TICRARTEXEC : 200 3-T produse accidentale
2004-T progresive{insamintare)
TUCRART PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina) - = .
AJUTURAREA REG NATURALL  [INGRIIRLEA SEMINTISULUL TRl | W3 3 S I
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Consistenta mai scizuta in vecinatatea drumurilor de TAF. Consistenta variabild 0,6 — 0,8. Dis: SAC.
25A Preexistenti de MO, 3 buc/ha, ®m = 54, hm = 28.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
. . . < . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,5 — 0,7.
25B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Consistenta mai mare in treimea inferioara. Consistenta variabila 0,3 — 0,5. Preexistenti de MO, 3 buc/ha, ®m =
40, hm = 26.
25C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabild 0,7 — 0,8.
25D
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DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULUT
2% F 17.06HA GF: 1350 1C sUR A T8 2332 T 1004 [l P L M {VAR| gl inal €1 A [FT| propyps | V7 |PENS VO L UM CRES
S0L: 3201 Versant ondulat EXTNZITIE: 8V r el srA I g AG I'A
INC: 30 G ALTITUDINE: 1380 - 1630 M ARR CM | M NIENTA] of MCH M M/
i p|GL|AN P rLc| A [ [eti e MEE | G
LITIERA: lipsa I1P FLORA: Oxalis-Soldanzlla Ha | TA [ Ha
Natural fundamental prod. mij. relativ-schien
COMP.ACTUALA: 71M0O 3 MO Mo | 7N 10| 4] 2|3 RN N[ o4z 4] es| 14
COMILTEL:  9Mn) 1A MO | 3| 5 1| 3|6 NEC [N og] 1 17| 03
SORT: M) (fros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 an
SEMIITIL:
SUBARBORIT:
DATL COMPL.:
POI.; FRYZ:
TUCRARTEXEC.: 2014-T.progresivelracordars Jimpad
201 3-Impadurivi{dupa T.de rep)
TUCRART PROP.: INGRTITRF A CUILTURIT.OR,COMPT. TOTAL la 3 06 B . 17
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULLIT
3F LITHA GF: 1.3501C sUpr A T8 2332 TP 104 |l P | M[VAR| ppal imal €1 & {FT | proyys | 97 |PENS VO LUM | CRES
S0L: 3201 Versantinferior andulat EXI'0OZITIE: 8V rinrlsTa T hapg AG TA
INC: 31 G ALTITUDINE: 1375 - 1480 M AR CM | M NIENTA] of MG MC M/
! p|GL|ANM P Jric|a L [cons| MO MEL | MO
LITIERA: gonlinua-sublirz TP FLORA:  Dxalis-Soldanella HA | TIA Ha
Natural lumdamental prod. m. relatrv-echien
COMP.ACTUALA: (pMD MO TN [ 110] 40 26 3 5 |RN N .50 178 208 )
COMDTEL: 9MND 1 T.A
SORT: MO (fros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SIEM LTTIL: LOMO
SUBARBORLT:
DATL COMPL.: Usears mijlocic  Alae slab de daunatoni
POI . FRYZ:
TUCRARTEXEC : 201 3-T produse accidentale
2014-T progresive{insamintare)
TUCRART PROP.: T.PROGRESIVE(punzre lumini) - .
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRUIREA SEMINTISULLI vodalk (LY g o[ A A
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULILI
26 US0HA GF: 1.301C SUD A T8 2332 T 1004 [yl P | M VAR gl inal €1 A [FT| proyps | V7 |PENS VO L UM CRES
SOL: 3201 Versant superiar ondulat EXT'OZITIE: 8V r{rElsTA T g AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 1475 M ARE CM | M NTENT A o MCH M/ | MO
* p|GL|AN P Jrec|a [ [Cons| ME| MO | ME
LITHER A: nbrerupla-sublive P UTORA: Oxalis-Soldanzla HA | A | Ha
Natural lumdamental prod. m. relatrv-gchien
COMPACTUATA: 19 MD MO [N | an| 22] 1] 3 4 |RN N[ 7o) ws| 228 w0
COMDP.TEL:  19M0)
SORT: M4 (Fros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 am
SIEM LTTIL:
SUBARBORIL:
DAL COMPL - Useats slaba Doborilur izolate
POl FR7:
TUHRART EXEL:
TUCRART PROP : TIGIENA : s 2 -
e il = 1OTAL o0 3 0.7 285 228 a4
DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETULII
iK Us0HA G 1-30 10 st A 18 232 0 104 |l P LM [VAR] el il € & 1BT| pragyre | 7 |PENS VO LITM | CRES
SOL: 321 Versant superiar andulat EXTOZITIE: 8V rrE|sTA T haeg AG TA
TNC: 16 & ALTITUDINE: 15370 M AltB CM| M : NTENT A & 2% 5 n
. p GL| AN P riic| A [} (e FEGH MUE | IME
FTTTER A mirerupla-sublive P TLORA: Oxahs-Soldanella HA | TA | HA
Natural [undamental prod. mij. relativ-gchien
COMPACTUALA: 19MO MO [ | a0 20| 18] 3 4 |RN N | 07| wa| 201 ww
COMD.TEL:  19M0O
SORT: MO (ros.chersstea VARSTA EXPL. 100 am
SLM UTIL:
SUBARBORILIL:
DAL COMPT. - Uscars slaba - Doboritun izolate
POIL: FRZ:
TUHRART EXELC
T ARTPROR -
TUCRARTPROP; T.IGIENA TOTAL 50 3 0.7 | 262 301 99
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. In centrul u.a. apar concentrat preexistenti cu tendinte de uscare. Consistent variabila 0,5 — 0,7. Preexistenti de
25E MO, 3 buc/ha, ®m = 46, hm = 26.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Consistenta variabila 0,4 — 0,6.
25F
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Consistenta variabila 0,6 — 0,7. Preexistenti de MO, 5 buc/ha, ®m = 48, hm = 26.
26
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte '
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Consistenta variabila 0,6 — 0,7. Preexistenti de MO, 6 buc/ha, ®m = 48, hm = 26.

27
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DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULLUT
®A 30THA GF:  1-.501C  SCP: A T8 2332 TP: 1013 [jyg] P | M [VAR| o 1| €] A |FT| propyss | V1 [PENH{ VO LUM | CRES
501 3201 WVersant mijlacin andulat EXI'OZTTIE: SE [ BT I g AG TA
NC: 20 G ALTITUDINE: 1430 - (515 M ARR o bt | s CM [ M % e us NIENTA 11 lcons MC! Mg M
LITIERA: infrerupia-sublite T1P FLORA: Oxalis-Dentaia Ha ] Ua | HA
Natural lundamental prod. mij. relativ-phuien
COMPACTUALA: 570 5 MO MO | 5N | 1zs | as| [ 3|1 | s |RN N | o3l s3] so0| 14
COMDTET:  aMD 1T.A MO | [N [ 105 36| 26| 3|7 5 |RN N | 030 155 476 14
SORT: MO fGros.chersstea YARSTA EXPL.: 109 am
SEMUITIL: 1M
SUBARBORLT:
DATL COMPL. - Dobonitwi izolale  Ussarc slaba
Alac slab de daunaton
POT. FRZ:
TUCRARTEXEL
TUCRARTPROP.: T PROGRESTVE puners limma) e 3= :
AIUTORAREA REG NATURALE  INGRIIREA SEMINTISULTI it . Ui | B8 G| 34
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULILIT
BH 57IHA GF: 1-301C sUP: & 18 23327 104 |l P L MOVAR| gl i € A {BT | prors | VT [PENS| VO LUM | CRES
S0 3201 WVersant inferior andulac EXI'OZITIE: SE B RE|STA T g AG TA
ALTITUDINE: 3 ‘ v | M : ez s .
™NC: 21 G 1300 - 1425 M AR . CM| M o el 4 NIENTA L lcons MC l\,{‘L/ MC
LITIERA: mirerupia-sublire T1P FLORA: Dxalis-Dentaria Ha ] /A | HA
Natural lundamental prod. mij. relativ-gehien
COMPACTUALA: 4MO §MO MO | 4| |25 ag| 27| s|v | s RN N | ozs| s2| 2z s
COMDTEL: 70MD Mo | 6|m o] 36| 23] 3 5 [rN N | vaz| za9| 1671 24
SORT: MO fros.cherestea YARSTA EXPL.: 104 am
SEM UTIL: 1OMO
SUBARBORLL:
DATL COMPL, - Uscanw slaba Doboriuni izolate
Alac slab de daunaton
POT. FRZ:
TUCRARTEXEC . 2014-T produse accidentals
TUCRARTPROP.: T PROGRESTVE insaminlare) s S
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIIREA SEMINTISULUI Pl [0 - Lol 2ae) A
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULITL
B¢ 145304 GR 1.301C sUrr & 18 23327 104 |l P L MOVAR| i € A 1B prowys | VT [PENS| VO LUTM | CRES
SOL: 3201 WVersant andulac EXI'OZITIE: SE k| RE|8TA T g AG Fom
5 ALTTTUDINE: 15 v M ‘ sl s .
N 28 G 1330 - 1560 M SRR L MMl g INNTAL L feoms] Me M/ | Me
ITITER A lipsa TIP VILDORA: Oxalis-Dentaria HA | T7A [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-gehien
COMPACTUALAT 4MO 3MO 4 M5 vo | 4le | 2| =] 7| 3leMm NEC | N | nzs| 23| s3] 30
COMPTEL: - 9MO 1T.A Mo | 2l 2| o] 7|s|M RN N | 04| 13| ase| s
SORT: MO fros chersstea VARSTA EXPL.: 100 am vio | 4| p 5 ilala NFC N 0,24 | 1 0.5
SEM UTIL:
SUBARBORLL:
DATL COMPL.:
POILL; FRZ:
TUCRARTEXELC. 2014-T progreaivel racordare )impad
201 5-Tmpaduriri{dupa T.de reg
TUCRARTPROP.: T.IGIENA s . .
IMPADURIR Icfara T de 1eg) Lol [ 28 3 L Il LY R
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULLIT
W 463HA GF 1-5Q10 strea T8 2332t 04 gl P MOVAR| i G A {FT proyis | VT [PENS| VO LUTM | CRES
SOL: 3201 Versant interior andulac EXDPOZITIE: NE k| RE|8TA T g AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 1385- 1495 M AR CM| M NIENTA o med| Mo | Mo
P |GL | ANI P [LLC|AJ LI [CONS :
LTTTER A: intrerupla-sublive TP ULORA: Dxalis-Dentana Ha | A HA
Natural lundamental prod. mip. relativ-gehien
COMP ACTUALA: 3M0 7 MO Mo | a{m | sof 20] 7] s|M [ 3[Ry N | o027 v4| 433 as
COMPTEL:  10M0) R CO0 A I O I I T8 T I NEC | N | os3|oon| ask| 7w
SORT: MO Gros cherestea VARSTA EXPL.: 100 am
SLEM.UTIL:
SUBARBORLL:
DATE COVPLL_: Doboriln weolale
POIL: FRZ:
TIUCRARTEXELC.
N [ [ -
TUCRARTPROP. RARTTUR] o - . oo ios ansl  ri
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte '
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,6 — 0,8.
28A
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,6 — 0,8.
28B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. LA plantat are stare lanceda de vegetatie. Elemente taxatorice variabile. Apar portiuni Inierbate. Consistenta
28C variabild 0,6 — 0,8. Dis:SAC, LA, ME. Preexistenti de MO, 4 buc/ha, ®m = 38, hm = 24.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte '
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,9 — 1,0.
28D
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DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETULLT
29 A 286WA GF:  1-301C st A& 18 2352 T 104 |l P | M[VAR| ppal il € & {FT| pregyp: | 97 |PENS VOLUM | CRES
8013201 Versant superiar andulat EXT'OZITIE: NE ke sra I g AG I'A
NG 32 G ALTITUDINE: 1575 - 1655 M AR & L | CM [ N % fial NTENTA L1 |cons MC! M'(;./ MO
LITIERA: lipsa TP VLORA: Oxalis-Dentaria HA | TA | HA
Natural lundamental prod. mij. relativ-gehizn
COMPACTUALA:  £MO 5 MO MO | s P | osef 4] 3| 3|M NEC N | ass| 7] oz 12
COMITEL:  10M0 Mo | s|r | s NI NEC [N | ess| o 3| 06
SORT: MO Gros.chersstea WVARSTA EXPL.: 100 am
SEM ITTIL:
SUBARBORIT:
DATL COMPL.:
POT . FR7:
TUCRARTEXEC:
TUCRARTPROP.: INGRTITRE A CULLTURIT.OR LOTAL I P i 8 7 .
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULLIT
R LT2HA GF 1301 sUpr A 18 2332 T8 104 |l P | M[VAR| ppal imal €1 & {FT | proyys | 97 |PENS VO LUM | CRES
S0L: 3201 Versant andulat EXI'IZITIE: NR rinrlsTa T hpg AG TA
ALTITUDINE: g . ¥ - | N sorese] o o
NC: 34 G 1490 - 1630 M AR [ Ll NENTAL L eons| Me MC/ | Me
LITIERA: mirerupla-sublire 1P FLORA: Dxalis-Dentaria HA | TZA | Ha
Natural lumdamental prod. m. relatrv-phurien
COMPACTUALA: 57O 5 MO MO | 5[ [ 30| 45| 28| 3|M | 7 |RN N | asa| 1as| 4s]| 13
COMPTEL: - aM0 1 T.A MO | 5|IN | e as| 24| 3w | s |RN N | osaf ns| o] 2
SORT: MO (rros.chersstea WARSKTA EXPL.: 100 am
SLEM UTIL: LOMO
SUBARBORLL:
DATL COMPL. - Doboriuni izolate  Useare slaba
Adac slab de daumaton
POl FR7:
TUCRART EXEC:
TUCRART PROP : T.PROGRESIVE{punsrs lumina) : 2o o
ATUTORAREA REG NATURALE  [NGRIIREA SEMINTISULTI PrLak |l - U2l w2 8
DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULILI
1 1558HA GR: 1.301C strr A T8 2332 T 104 |l P | M[VAR| ppal imal €1 & {FT | proyys | 97 |PENS VO LUM | CRES
SOL: 3201 Versant andulat EXT'OZITIE: NE r{rElsTA T ey AG TA
= ] ALTITUDINE: 5. 165 > 2 ; . - 5 i
NG 32 G 1403 - 1855 M SR L L MM [ el [NPNTAL | feons]| Me M/ | MC:
LITIHER A; intrerupla-sublive P UT.OR A Dxalis-Dentara HA | TZA Ha
Arificial de prod, mj. relativ-gchien
COMP.ACTUALA: 19 MD Mo (e | oas] oz vls NEC [N | asn| 23] vis| 103
COMDPTEL:  19M0)
SORT: M4 (fros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 am
SIEM LTTIL:
SUBARBORILL:
DATL COMPL.:
POI.; FRY:
TIICRARTEXEC
o [> 3 -
TUCRARTPROP.: RARITURT el = 5 gl | el Fa
DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETULII
D 3AA GR 1osnic st A T8 252 10 104 [l P M VAR e[l €1 A [T prowas | VT [PENS VO LM [ CRES
S0OL: 311 WVersant andulat EXTOZITIE: NE rrElsTA T haeg AG TA
- T a { e 3 5 3 3 hl ‘. g
TNC: 39 G ALTITUDINE: 1420- 15610 M AltB ot s | CM| M i el NTENT A 11 |eons M M'U‘ MC
LITIER A Tipsa TP ULORA: Oxalis-Dentaria HA | TA [ HA
Artificial de prod. mij. sehien
COMIACTUALA: 19 MD Mo (| e | | ef 4]3 NEC [N | o] 23| s3] 24
COMDPTEL:  19MO
SORT: MO (Fros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 wi
SUEM.UTIL:
SUBARBORILL:
DATE COMPT.:
POIL: FRZ:
TUCRART EXEC : 2014-T progresivefracordare impad
201 3-Impaduriri{dupa T.de reg
TUCRART PROP.: INGRTITRE A CULTURIT.OR TOTAL o 3 07 23 W3 14
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,6 — 0,8.
29A
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,7 — 0,8.
29B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Preexistentii apar grupati spre u.a. 29D pe aproximativ 0,3 ha. Uscare la preexistenti. Consistenta variabild 0,9 —
20C 1,0. Preexistenti de MO, 5 buc/ha, ®m = 40, hm = 26.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte '
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,6 — 0,8.

29D
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DESCRIEREA STATIUNI 81 ARBORETULL
30 A BEEHA GR 1-301C stp: A 18 232 e 151 |l P L M[VAR| ppal imal € & {FT | proyys | 97 |PENS VO LUM | CRES
S0 4101 Versant andulat EXTI'OZITIE: NE r el srA | A I'A
INC: 25 G ALTITUDINE: 1490 - 590 M AR J ene | ne [ M amnra] M Mes |
L % o - /l ? il o o A<, ‘.‘"
! p|GL | AN P [rc|Ar L [cons| MC ME <
LITIERA: lipsa TP VLORA: Vaecinium HA | TUA | HA
Nalural fundamental prod. mij. relativ-schizn
COMP.ACTUALA:  $MO 5MO MO | s P | 8] 7[3M NEC N | 035 32| saz| ac
COMPTEL: 10M0) Mo | sle | o 2| 2| 3|eMm NEC | N | 03s| 3 77| 12
SORT: MO Cros,cherestea VARSTA EXPL.: 160 am
SEMITTIL:
SUBARBORLT:
DATL COMPL.:
POT; FR7:
TUCRARTEXEC:
TUCRART PROP : T.IGIENA S [ s 07l 35| ssel 4
DESCRIEREA STATIUNI 81 ARBORETULIN
R 498HA GF:  (_20501C SCE:M T8 1320 T 1054 ol P [ M[VAR| ppal imal €1 A 57| proyis | VT [PENY VO LUM | CRES
SOL: 4101 Versant superiar andulat EXI'O)ZITIE: R rnrlsTa T hapg AG TA
TINC: 20 G ALTITUDINE: 1455 - 1745 M ATt CNM [ N NIENTA o Mo ncs | Mo
' p|GL| AN P [rLc|As pa [EoNE| M MEL | ME
LITIERA: eonlinua-subtire TP VLORA: Vaccinium HA | TIA HA
Natural lumdamental prod. mf, relatrv-phurien
COMP.ACTUALA:  §MO 4MO MO | 4|IN 1T 46| 25| 4 A |RN 8 | a3s] m15] 221 10
COMPTEL:  uM0 1 T.A Mo | 4|™N 100 30| 22| 4 M | 4 [rN s | 0z24| 120] 17| s
SORT: MO (Fros,cherestea VARSTA EXPL.:
S1EM.UTIL: 1OMO
SUBARBORLT:
DAL COMPL.: Usears slaba  Doborilwi izolate
Alac slab de daumalon
POT; FR7:
TUCRARTEXEC.:
TUCRART PROP : TATFRT DE CONSFRVARE N j )
ATUTORAREA REG NATURALE  INGRIIREA SEMINTISULTI Lodak (12 4 06| 335) s0I9f 2.5
DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETULIN
0L 131THA GF: 1.501C strc A 18 2312 e 1081 il P | MO[VAR| ppal il €1 & {FT | proyys | 97 |PENS VO LUM | CRES
SOL: 4101 Versant inferior andulat EXT'QZITIE: E r{rElsTA T dag TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1555 M ARR I N T Mo Mo | M
> i 3 i ] o o 3 a0
: p | GL | AN P [rLc|As i |G| M MR c
LITIHER A; intrerupla-sublive I'P IT.OR A Vaceihium HA | TZA Ha
Natural lumdamental prod. m. relativ-gehizn
COMPACTUALA: 19 MD Mo [N | wa| 32] 24| 3 4 |RN N | 0| sus| 317 5w
COMPTEL: MO 1T.A
SORT: MO ros,cherestea VARSTA EXPL.: 160 am
S1EM.UTIL:
SUBARBORLT:
DAL COMPL. - Usears slaba
POI. FR7:
TIICRART FXEC :
TUCRART PROP : T.IGTRNA(T progresive declT ! N :
Ut OF.: TIGTENA(T.progresive decTT) LoTAL | 90 3 07| 35| 57| 3w
DESCRIEREA STATIUNIT 81 ARBORETULI
112 FSHA G d-20s000 S M T8 1320 0 1054 [l P M VAR e[l €1 A [T prowas | 9T |PERS VO LM | CRES
SOL: 41402 Versant superiar andulat EXPOZITIE: § r{rE|sTA s dAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 1730 - (540 M AItB 4 CM| M MES ™™ rrneral MC| M/ | Me
‘ ! ' ' e [an|am plic|as| | L |cons| M MEE | ME
LITHR A; mirerupla-sublire B ULORA: Vaccinium HA | T7A | HA
Natural fundumental prod. inf. celativ-phuisn
COMP ACTUALA:  4MA 4 MO MO | a[TN | 120 46 23] 4 5 RN N | n4z| 230 am| 16
COMITEL:  9MO 1 LA Mo | a|IN | oso| as| 2| afm |4 |rN N[ ooas| s asmi| 2s
SORT: MO (ros.chersstea WVARSTA EXPL.
QUM UTIL: 1OMO
SUBARBORLI:
DAL COMPT .- Dobornitun 1zolale  Uscare slaba
POl FRZ:
TUCRART EXEC
TUCRART PROPE : TATERT DE CONSERVARE e
AJUTORAREA REG NATURALL INGRUIRLA SEMINTISULUL IR | W20 4 07374 13taf 4




109

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,6 — 0,8.
30A
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,5 — 0,7.
30B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a. Consistenta variabild 0,6 — 0,8. Preexistenti de MO, 7 buc/ha, ®m = 54, hm = 26. Semintis de MO/0,4S in stadiul
30C de paris.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte '
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,7 — 0,8.

112
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DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULLIT
03 MI0HA GF: (2030 1C SCE M T8 1320 T8 1154 [yl P I MO[VAR| gl il €1 A R | pregyps | VT [PENS| ¥ O LUM | €RES
S0OL:4102  Versant supetiar andulat EXI'NZTITIE: 5V R e sTAa | . AG I'A
TNC: 22 G ALTITUDINE: 1699 - 1840 M ARR il MM i NIENTA Mo Mo | Mo
o P |GL [ANI PrEC|Ar| LI JCONS[ ™ ™
LITILERA: intrerupia-sublite 11P VLORA: Vaccinium Ha | Ua | HA
Natural fundamental prod. mf. relatrv-plurien
COMPACTUALA: 2NMD 4 MO 4 MD MO | 2N (120 44| 25 4|1 | 4 [RN S | 04| w4l sax| 03
COMPTEL: 10MD MO | 4[N ao| 30| 22| 4|1 | 3R N | o2g| 40| 1414 22
PRI A e CBRATARREL: Mo | 4|m | eo| 22| isfe|n | 2]rN N | o2s| ws| n| 2
SEM.UTIL:
SUBARBORIT:
DATLE COMPL. - Doborilwi izolale  Usearc slaba
POT . FRZ:
TUCRARTEXEC;
TUCRART PROP.: TIGIENA o .
HE o H [OTAL | 90 4 07| 330 3333 58
DESCRIEREA STATIUNIT 8T ARBORETULLI
144 390HA GF: 1-301C sUr: & 18 23127 1051 |l PLMOVAR] gl € A 1B proyrs | VT [PENS| YO LUM | CRES
SO 4101 Versanc andulac EXI'O)ZITIE: SE B RE|STA T .dAG T
TNC: 22 G ALTITUDINE: 1699 - 1735 M ARR ‘ CM| M P NIENTA MO/ MC/ | MCr
S N P |G [AN PLc|Aar] LI |CONS >
LITIERA: mirerupia-sublire T1P FLORA: Vaccimum Ha ] T7a | HA
Artificial de prod. mij. relativ-gchien
COMPACTUALA: 19 MO MO || P | a0 24| 20]3 & |NEC N | ov0| 395 2331 113
COMPTEL:  10MD
SORT: MO fros cherestea WVARSTA EXPL.: 104 am
SEMLUTIL:
SUBARRBORIL L
DATL COMPL.: Doborilwi izolale
POL FR7:
TUCRARTEXRC.
TUCRARTPROP.: RARITURI B :
b B K TOTAL | 60 3 0o 303 2331] 1l
DESCRIEREA STATIUNII 8T ARBORETULLI
14R Z90HA GR, 1.20301C SCPiM T8 1320 T8 1058 [l P [ MIVAR| sl inal € 2[R propyys | 97 [PENS| YO LUTM | CRES
SOL: 4102 Versancsuperiar andulac EXI'OZITIE: SE k| RE|8TA T dAG o
INC: 20 G ALTITUDINE: 1720 - 1765 M R N T I PN IRV I s H I Y e Mes | Mo
' ; ' s e [an | AN plic|as| | L |cons| ME| ML e
I TITER A mnirerupla-sublbre TIPVLDRA: Vacomium HA | T/A | HA
Nitural lundamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: 4MO 4 MO 2MO MO | 4[N [ 1s0| 4z | 24| 4 (M | 4 |RN S | ozsf 58] 4ss| 10
COMDTEL:  aMD 114 Mo | 4N | e 38| 22| 4| | 4 |RN 8 | ozs| 40| 406] 14
SOBRT: M) fras.cherestea VARSTA EXPL. vio | 2l a0l wal 2| slne | 2 lrn g 01k o0 a4 I3
SEM.UTIL:  10MD
SUBARBORIL:
DATL COMPL. - Dobonituri izolale  Useare slaba
POI.; FRZ:
TUCRARTEXRL
TUCRART PROPE.: TATERT DR CONSERVARE : .
. 4 ;
ATUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI DalaAl, | L # O.n( AR e 38
DESCRIEREA STATIUNI ST ARBORETULII
161 WAHA GF 1-20%0) streM T8 e T 1154 gl P MOVAR] i G A IFT proyis | VT [PENS| VO LUTM | CRES
SOL: 4102 Versant andulac EXPOZITIE: S kI RE|8TA T o AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 1730 - 1860 M AR 1 CM| M PAES NIENTA ‘ MCH Mer | Mt
' i ' j e |G| AN B (el [ o [eons| B MK =
LTTTER A: intrerupla-sublbive TP ULORA: Vaccmium Ha | A HA
Naturl lundamental prod. mr, relativ-plurien
COMIACTUALA: 2MO 3MA MO | 7[IN | 130 46| 254 4 |RN 8 | nazf 251 7zl 1s
COMDTEL:  uMO 1LA Mo | 3[m | o] ss| 23| 4{M |2 |RN s | oas| ws| 2sm3| s
SORT: MO fGros.cherestea YARSTA EXPL.
SEM.UTIL:  10MO
SUBARBORLT:
DATE COMPI .- Doboritur izolate  Useare slaba
POL: FR7:
TUCRARTEXEC.: 2004-T produse accidentale
2M4-Tarerr de conservare
TUCRARTPROP.: TATFRT DE CONSERVARE N : : :
AJUTORARLA REG NATURALL  [NGRIIRLA SEMINTISULUL RHITL, | 30 A 06| 347 l0132) 1.3
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
.. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. In treimea superioara consistenta mai mica. Elemente taxatorice variabile. Portiuni inierbate. Consistenta variabila
113 0,6 — 0,8. Semintis de MO/0,2S in stadiul de nuielis.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,9 — 1,0. Preexistenti de MO, 2 buc/ha, ®m = 46, hm = 24.
T De la drumul forestier existent si pand la parau apar portiuni inierbate.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . < Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabild 0,6 — 0,8. Intre drumul forestier existent parau apar portiuni
inierbate.
114B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte '
.. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. v.a. Elemente taxatorice variabile. Portiuni Tnierbate. Consistenta variabila 0,5 — 0,7.

161
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DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORETULLT

162 1L30HA GF: 1 -3D0205) SUPCE T8 1320 Th:
80141402 Versant andulat EXT'OZITIE: SE
TNC: 24 G ALTITUDINE: 1945 - (560 M
LITIERA: nlrerupla-sublits T1P FLORA: Vagcinium
Natural lundamental prod. inf. relativ-phurien
COMP.ACTUALA: 4O 2MO
COMDTEL:  9M0 1T.A
SORT: MO Gros.chersstea WVARSTA EXPL:
SLEMIITIL: MO
SUBARBORLY:

DATL COMPL. - Doboriuni izolate  Useare slaba

POl FR7:
TUCRARTEXEC :

TUCRART PROP ;

1154

g . DENS| VOLUM | CRES
| P MAYAR| g | pn| € A [FT| prov: | VT
| we ] sra i 46 I'A
ARR oM M NTRNTA o M Mo o
P | GL [ AN P |ILEC| AT L |cons| MC M_u s
HA | TA | Ha
o | s[me| o] 46| 24 4 3 |RN s | o] 2| sz s
Vo | 2w oo | za| 2| 4w |3 e s | oiz| 36| eua| o
Toral | 130 4 06| 37| 378l 26
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata — .
. . . o . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a. Elemente taxatorice variabile. Portiuni inierbate. Consistenta mai mica spre parau. Consistenta variabila 0,5 — 0,7.

162
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16.1.2. Evidenta u.a. inventariate

Tabelul 16.1.2.1.

U.a. Suprafata (ha) | Procedeul de inventariat Suprafafa efectiva Volum lag hectar
(m’)
ha %
25D 1,60 Fir ci fir 1,60 100 177
25F 1,17 Fir ci fir 1,17 100 178
28A 3,07 Fir ci fir 3,07 100 318
28B 6,71 Cercuri raza variabila 0,60 9 431
29B 3,72 Fir ci fir 3,72 100 241
Total 16,27 - 10,16 62 -
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16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Suprafata {ITa)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1 GRE.II Total

A - Paduri si teremuri destinate impaduricii sau reimpaduriri 209.20 209.20

Al -Tadun si terenurt destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 13285 132.85
recoltarea de produse principale
A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 13285 13285
23A 25C 23D 215E 25F 26 27 28A 28B 28C 28D 1WA 29B 2C 29D
WA 30C L14A

A12 - Regenerari pe cale artiticiala cu reusita partiala
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenur de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

Al35 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A 16 - Teregnuri degradate prevazute a se impadurii

A7 - Rachitarii naturale ori create prin cultur

A2 - Dadun si terenur destinate impadurirn pentru care nu se reglementeaza 76.35 76.35
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 76.35 70.35

25B 3B 112 113 114B 161 182
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenun de reimpadurit in wrma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

R - Terenur afectate gospodariri silvice

B! - Linii parcelars principale

B2 - Linii de vinatoare s1 terenuri pentru hrana vinatului

B3 - Instalani de transport forestier: doamuri, cai ferate
51 [unigulare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

Bo6 - Culturi de arbusi fructiferd, de plante medicinale s melifere, ete

B7 - Terenuri cullivale penlru nevoile administraliel

B8 - Terenuri cu tazanctii, pastravatit, centre de prelucrare a
tructelor de padure, uscatorii de seminte, ete.

B9 - Ape care fac parie din fondul foresoer

B10 - Culoare penlru linii de inalla tensiune

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, cte.
D - Terenuri seoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice petroliere sau hidrotehnice pentra canere, depozite, etc.

D2 - Detinute de petsoanc tiziee sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii

oOTAl:A+RB+C+D 209.20 209.20




16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale
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GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJI TICE
1 2C 2030 161
Total FCT : 2C3Q 1UA 2920 Ha
2C501C 25B 30B 112 113 114B
Total FCT ; 205Q1C 5UA 35.65 Ha
Total FCT1 :2€ 6 UA 64.85 Hg
50 502C50 162
Total FCT : 502C5Q TUA 1150 Ha
Total FCT1 -50 I TTA [1.50 Ha
50 S0IC 254 23C 25D 236 231 26 27 28A 283 28C 28D 29A 29B 29C 29D

A 30C 114 A

Total FCT : 5QIC 18 UA 132.85 Ha
Total FCT1 ;30 18 UA 132.85 Hy
Total (iF 1: 25 JA 20920 Ha
TOTAL I : 25 UA 20920 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate CUHT:S;BH;: 0.7 Amestec Mod repenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa 1 TOTAL Totala medie med. sup.mijlinf. med. ;4 o 5 <50 50-80 >80 SM 'L LS vig. nor. slb.
Ha Y Ha % Me Yo Me Mc/Ha  Ani Yo Y % Y % %% Yo % Y% Yo % Y% % e %
MO 20520 10U 20920 100 48240 100 961 46 72 34 64 36 58 43 57 3 30 2 54 36 70 30
TOT 20920 100 20920 100 44240 100 yel 45 72 34 64 36 68 43 57 W 56 20 84 36 70 30
SUPRAFATA TOTALA : 209.20HA NR. PARCELE : 11 SPF. MEDIE PARCELA :19.02 HA NR. UA : 25 SPE. MEDIEUA - 837HA
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FC afata — “res ;
BEFCT 1 111 v v e Volum Crestere  sta pr. <04 04-06  >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo % K Me Y% Mce/Ha Me Me/Ha Ani med Ha Ha Ha
I 7 a0 6445 6485 100 63 22043 100 340 204 31 120 40 48.35 16.50
6485 6485 3163 2043 46 30 W4 30120 4D 48.35 16.50
T. subgr. ) . -
100 % 100 % 75% 25%
5 30 11.50 1150 8 60 3761 14 327 0 26 124 40 11.50
50 132 85 13285 vz 71 2436 %6 16y 73755 45 30 2521 103 64
132 &5 11.50 14435 89 70 197 54 1¥l 757 51 51 3 4071 103.64
T. subgt. :
92 % 8% 100 % 8% 72%
S . 132.85 76.35 20920 100 68 48240 100 231 961 46 71 34 85.08 120.14
otal grupa 4% 36 % 100 % 43% 57%
132,85 76.35 0920 100 68 48240 100 231 g6l 46 71 3.4 89 .06 120.14
TOTAL 64 % 36% 100 % 43% 57%
16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Speci Suprafata— e ;
TESE g 11 111 v v upralata Al Crestere  sta pr. <04 04-06 >0
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me Y% Mec/Ha Me Mc/HaAni med Ha Ha Ha
1 MO 132.%5 76.33 20920 100 68 45240 100 231 Y6l 46 0 72 24 K906 120,14
i 132,85 76.35 09200 100 6% 48240 100 231 G610 46 T2 34 89,06 120.14
otal grupa 64% 15% 1007 43 % 57%
132.85 76.35 20920 1000 68 48240 100 231 561 46 72 34 89.06 120.14
TOTAL 649, 369 100 v, 43y, 579
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa dc productic TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia 1 m v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K  Me % Mc/Ha Mec Me/Ha Ani_med Ha Ha Ha
MO 132.85 76.35 109.20 100 68 48240 106 231 961 4.6 T 34 85.06 120.14
132.%5 76.35 w920 100 Gy 43240 100 23 961 46 72 34 45 06 12014
TOTAL 64 5 36% 100 ¢ 439 574
16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv i
. Clasa de productie - TOTAL - Var- (Cls. Cunsistenta
Gr. Specia 1 1 I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 0.4-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo YK Mec % Me/Ha Me Mec/Ha Ani_med Ha Ha Ha
I MO 132.85 132.85 100 71 22436 100 169 27 55 45 3.0 29.21 103.04
132.85 132.85 100 71 22436 oo 169 727 55 45 3.0 26.21 103.04
(L 100 % 100 % 22% 78 %
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia 1 1 m v v Suprafata — Volum —— Crestere gt pr. <04 04-06 = Bf
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo % K Mc % Me/Ha  Mc Me/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 76.35 7635 100 62 25804 100 338 234 31 121 40 59.85 16.50
76 35 7635 100 62 1504 100 33y 234 31 121 40 59 85 16 50
TOTAL 100 ¢4 100 ¢ 78wy 22y,
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii SUP A

CL . Clasa de proeductie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, OF- Specia I I I v v — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <0.4 04-0.6 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mec % Mc/Ha Mc  Mce/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 MO 66.31 G6.31 100 66 166D 100 25 244 37 1230 1963 46.66
T.pr. 66.31 6031 100 G0 1660 100 25 244 3.7 12 3.0 19.65 46.66
100 % 100 % 30 % 70 %
1 T Mo 66.31 6631 100 66 1660 100 25 244 37 1230 19.63 46.66
Tel 6631 6631 50 66 1660 7 25 244 37 12 30 19.65 46.66
vit. 100 % 100 % 0% 70%
2 1 MO 2021 2021 100 90 2819 100 139 231 114 27 3.0 2021
T.gi 20.21 20,21 100 90 2819 100 139 231 114 2T 3.0 2021
100 % 100 % 100 %
2 T MO 2021 021 100 90 2819 100 139 231 114 27 3.0 2021
Tel 2021 2021 15 90 2818 13 134 231 114 27 30 2021
vit. 100 % 100 % 100 %
31 MO 7.50 700100 &6 IFI00 100 369 83 111 59 30 7.50
T.gr. 7.50 750 100 ¥6 27700 100 369 83 111 59 30 7.50
100 % 100 % 100 %
3 T MO 7.50 750 100 80 2770 100 369 83 111 59 3.0 7.50
T.cl 7.50 7.50 6 86 2770 12 365 83 111 59 3.0 7.50
vrl. 10U Y% LUG % 100 %
5 1 Mo 131 131 160 70 517 100 395 ¥ 61 S0 30 131
I ur. 1.31 131 100 70 S17 100 395 8 61 90 3.0 1.31
100 % 100 % 100 %
5 T MO 131 131 100 70 507 100 395 8 6.l 50 3.0 131
Tl 1.31 1.31 1 70 517 2 395 £ 6.1 9 3.0 1.31
vit. 100 % 100 % 100%
6 1 MO 29.13 2913 100 69 12514 100 430 133 46 105 30 1.17 2756
Ta 2913 2913 100 6Y 12514 100 430 133 46 165 30 117 27 96
100 % 100 % 4% 95 %
6 I MO 29,13 2913 100 68 12514 100 430 133 46 105 30 1.17 27.96
Tl 2913 2913 22 6% 12514 56 430 133 46 165 30 117 27 96
vit. 100 %% 100 % 4% Y9G Y%
7 1 MO §.36 839 100 56 2150 100 257 28 33 116 3.0 8.39
T.gr. §.39 8.39 100 50 2150 100 257 28 33 116 3.0 8.39
100 % 100 % 100 %
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CL ] Clasa de proeductie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, OF Specia I I I IV v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me % Mc/Ha Mc¢  Mce/Ha Ani med Ha Ha Ha
7 T MO 8.39 ®39 100 36 2156 1000 257 2% 313 116 30 539
Tl 8.39 8.39 6 36 2156 10 257 28 33 116 30 8.349
vl 100 % 100 % 100 %
T | MO 13285 13285 100 71 22436 100 16Y T 54 45 30 24 2| 103.64
TOTAL 132,85 132,85 100 71 22430 100 169 2 55 45 3.0 2421 103.64
100 % 100% 22% 78 %
T T MO 132.85 13285 100 71l 22436 100 169 72 55 45 30 521 103.64
TOTAL 132,85 13285 100 71 23436 100 169 2T 55 45 3.0 Rl 103.64
100 % 100 % 2% T8 Y%

Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii SUP E

ClL i Clasa de produoctie TOTAL Var- Cls. Congistenta
vrt, OF- Specia I I T v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04  04-0.6 S 1.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % KK Mc % Me/Ha Mce Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
7 1 MO 11.50 1150 100 60 761 100 327 26 124 40 11.50
T.cl 11.50 11.50 100 60 3761 100 327 30 2.6 124 4.0 11.50
VIl 100 % 100 % 100 %
7 T MO 11.50 1150 100 6D 761 100 327 26 12440 11.50
T.cl 11.50 11.50 100 60 3701 100 327 30 20 124 40 11.50
vit. 160 % 100 % 100 %
T 1 MO 11.50 1150 100 60 3761 100 327 30 2.6 124 4.0 11.50
TOTAL 11.50 11.50 100 60 3761 100 327 30 36 124 40 11.50
100 % 100 % 100 %o
I T MO 11.50 11.50 100 60 3761 100 327 30 2.0 124 4.0 11.50
TOTAL 11.50 1150 10 6 3761 100 327 26 12440 11.50
100 % 100 % 100 %
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Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii SUP M

CL e Clasa de produoctie TOTAL Var- Cl. Consistenta
vrt, OF- Specia I I T v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 S 1.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % Y KK Mc % Me/Ha Me Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

5 1 MO 10.10 1010 100 70 3333 100 330 56 55 LE! 4.0 10.10
T.cl 10.10 10,10 100 70 3333 100 330 56 5.5 84 4.0 10.10
vIl. 100 % 100 % 100 %
5 T MO 10,10 g 160 70 33313 1060 330 56 55 LE 4.0 10,10
T.cl 10.10 10.10 16 70 3333 15 330 56 5.5 g4 40 10.10
vit. 100 % 100 % 100 %
6 1 MO 7.67 7.67 100 65 2611 100 340 27 35 114 40 417 3.50
Tl 7.67 7.67 100 65 3611 100 340 2 355 14 40 4.17 3.50
vrt, 100 % 100 % 54% 46 %%
6 I MO 7.67 7.67 100 65 2611 100 340 27 3.5 114 4.0 417 3.50
T.cl 7.67 7.67 12 65 2611 12 340 27 35 114 4.0 4.17 3.50
vit, 100 % 100 % 54% 46 %
7 1 MO 47.0% 47.08 100 61 1609% 100 342 121 b 129 4.0 44 1% 2.90
Tl 47.08 47.08 100 61 160y 100 342 121 2.0 o) 4.0 44 1% 2.90
vit. 100 % 100 % 94 % 6%
7 T MO 47.08 47.08 100 61 16099 100 342 121 36 129 4.0 44,18 290
Tl 47.08 47.08 72 61 16099 23 342 121 2.6 129 4.0 4418 2.90
vri. 1060 % L0G % y4% 0%
T 1 MO (4 85 64.¥5 100 63 22043 100 340 204 3.1 120 4.0 48.35 16.50
TOTAL 64.85 64.85 100 63 22043 100 340 204 A% 120 4.0 48.35 16.50
100 % 100 % 75 % 25 %

T T MO 64.85 6485 100 63 22043 100 340 204 .4 120 4.0 48.35 16.50
TOTAL 64.85 64.85 100 63 22043 100 340 o4 3.1 120 4.0 48.35 16.50
100 % 100 % 75 % 25 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

Clasa — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I Il v v Suprafata— — Voelum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yh %K Mg % Mc/Ha  Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 MO 3752 37.52 100 66 14670 1o 391 161 4.3 107 3.0 9.50 2796
Total 3752 37.52 28 66 14670 65 391 161 43 107 3.0 §.56 27.96
el expl. 100 % 100 % 95 75y
2 MO 131 131 100 70 517 100 395 8 61 TR 131
Total 1.31 1.31 1 70 317 2 395 8 6.1 90 3.0 1.31
¢l expl. 100 % 100 % i
5 MO 670 6.70 100 8% 2555 100 382 75 112 60 3.0 6.70
Total 6.70 6.70 5wy 55 11 %2 75112 60 3.0 6.70
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
6 MO 0.80 0.80 100 70 211 100 264 g 100 50 3.0 0.80
Total 0.80 0.80 D 201 | 264 8 100 00 30 0.50
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
7 MO 806.52 8h.52 100 72 4475 100 52 475 5.5 16 3.0 19.65 66.87
Total 86.52 8G.52 65 72 4474 20 52 475 55 16 3.0 19.65 6687
cl. expl 100 % 100 % 139 7Y%
132.85 13285 100 71 22435 100 169 727 55 45 30 29.21 103.04

L 100 % 100% 22% 78 %
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure  Sup. Mij. Int.  Subprod.  derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale 5

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha o
1320 1154 76.35 7635 7635 100
TOTAL 706.35 76.35 76.35 30

Y 100 100 10U
2312 1151 26.99 5.90 32.89 32.89 100
TOTAIL 26.99 5.50 3289 3289 16

Y 82 ¥ 100 10U
2332 1114 78.20 2176 99.96 99.96 100
TOTAL 7%.20 21.76 YY.96 Y996 48

0% 7% 22 100 110
TOTAL UP 105.19 76.35 27.66 209.20 209.20 100

o 51 36 13 100 100

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Int. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale :
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
11 MOLIDISURI 105.19 76.35 27.66 209.20 209.20 100
PURE 51 30 13 100 100
TOTAL UP 105.19 76.35 2700 209.20 209.20 100
U 51 36 13 100 100
181.54 27 .66 209.20 20920 10U
%o 87 13 100 Loo




124

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Forma- _ _ CATEGORII DE INCLINARE _ TOTAL
tia Categ.de ———— <16 G, 16-30G 31-40G =240 G ———
forest, altitudine  Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
11 12-14 6.71 6.71 6.71
14 -16 463 22.05 17.60 2827 1.17 19.30 230 17.60 5320 54.02
l6-18 0.80 68.22 25.09 286 6Y.02 25.09 2.806 Y697
1% -20 11.50 11.50 11.50
0.80 463 50.27 60.90 0. 3% 1.17 2216 92,24 60.90 56.06 209.20
TOTAL 15% 85 % 0% 34% 16% 5% 95 % 44% 29% 27% 100 %
12-14 6.71 6.71 6.71
14-16 4.63 22.05 17.60 2927 1.17 19.30 2322 1760 53.20 Y402
16 - 18 080 68.22 3509 286 6Y.02 25.09 286 96.97
1% -20 11.50 11.50 11.50
L 0.80 4.03 y0.27 6050 2927 117 22.16 Y214 60.90 56.06 209.20
TOTAL UP 15% K5 v S0 34% 16% 54, ys v 44%, 29% 27% 106 %
TOTAL 5.43 180.44 23.33 209.20
CAT. INCL. 3% 86 % 11% 100 %

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Fiaie : CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
J — G, 16 - 30 G 31-40G >4G ——
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins.  Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
1 FRA 46.97 29.38 46.57 29.38 76.35
(2% 8% 62 % IR 100 %
2 FM3 0.50 4.63 4330 31.52 2927 1.17 2216 4527 31.52 56.06 132.85
15 % 85 % 42 30% 28% 5% 95% 34% 4% 42 % 100 s
TOTAL 0.80 4.63 90.27 60.90 2927 1.17 22.16 5224 60.90 56.06 209.20

15% 85 Yo 50% 34% 16% 5% 95% 44 %% 29% 27% 100 %%
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fimdamental prod. inf.
25B 30B 112 113 114B 1ol 162

TOTAL CRT 7UA 7635HA

TOTAL TP 7 1A 7635 HA

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

Natura si = Padure cu consistenta Total
s - F i Ter 1 —
intensitatea Cfltcg.(n Lot creniga 01 -04 0.5-0.7 08-1.0

eroziunii inclinare Ha Ha Ha H=a Ha

Fara croziunc 0-15 0.80 4.63 5.43
25 4.19 113.92 590 12401

26 - 30 56.43 56.43
35 7.75 15.58 2333
35

Taoactal 4.19 178.90 1611 209.20

Er.in adineime N-15

Slaba N0-15

Moderaia 0-15

Puternica 0-15

F. puternica 0-15

Excesiva 0-

Tortal

Lr.in supraluta 0-15

Slaba 0-15

MModerata 0-15

Puternica 0-15




Natura si : Padure cu consistenta :
intensitatea  CALeg0MIa de 0.1-0.4 0.5-0.7 ik Rt
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha
Puatermica = 35
L. puternica 0-15
16-25
26-30
31-33
= 38
Lxcesiva 0-15
16-25
26-30
31-35
=35
Tatal
TatalUD n-15 HE] 463 543
16-25 4149 113.92 390 124.01
26-30 56.43 56.43
31-33 7.75 15.58 23.33
> 35
419 178 90 2611 209 20
16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura
si intensitatea poluarii
Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Moderata Puternica  Foarte puternica Ha

Compusi sulf 51 pulberi metal:
PR, ”N, CD, CU, FE

Compusi azol si gaze pulberi

industria lemnului si chimica

Pulberi 31 gaze emise

de la lermolicare

Reziduun lichide si solide

din inddustriz st zootzhmis

Pulberi labrice cimeni

Diversi factoti poluanti

Total poluare

Fara poluare wimbila

209.20

Total UP

205.29
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16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie lemnoasa
16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

o e Total MOLID Alte specii

URGA Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vel Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs.

Ha Mc Mc Ha Mc Me Ha Mc Mec Ha Mec Me Ha Mec Mc Ha Mc Mc
uo A 8983 6507 541 89 83 G807 541
N 4.19 442 17 4.19 442 17
T 54.02 7249 358 54.02 7249 558
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 "o
26 A 1.17 208 3 1.17 208 3
100 % 100 % 100 % 6% 0% 100 %
2 A §.39 2150 28 8.39 2150 2%
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %4
Z A 9.56 2364 31 9.56 2364 31
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100
3l A 6.71 2K%Y2 23 6.71 28932 23
N Fid5 9414 105 2135 9414 105
s 2796 12306 130 27.96 12300 130
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 4
33 A 1.31 517 8 1.31 517 8
100 % 100 % 100 % 100 "4 100 % 100 "4
3 A K02 3409 33 802 3404 13
N 225 9414 105 21.25 9414 105
T 2927 12823 138 2027 12823 13%
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 “4
1+2+3 A 17.58 3773 64 17.58 3773 64
N 21.25 9414 105 2125 v414 105
T 3K K3 15187 169 I8&3 15187 169
100 % 100 % 100 % 100 % 1o% 100 %
SUP A 107.41 12580 605 107.41 12580 605
N 25.44 9856 [22 2544 9850 122
T 13285 22436 127 13285 22436 2T
100 %o 100 Yo 100 % LUG % 100 % 100 %4
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16.4.2. Repartitia speciilor in amestec cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC

Specia Exploatabilitate >=80 % S0 -80°% 30 -50 % < 30 % il Ll
Ha Ha Ha Ha Ha
MO 9.20 34.45 2780 490 76.35
EX. 3.76 25.69 2.00 0.32 3883
NLELX. 2926 43.72 18.13 291 94.02
TOTAL 4222 103.86 5499 813 20920
9.0 34.45 2780 490 76.35
FX. 3.76 25.69 92.06 0.32 38,83
NLLX. 25.26 43.72 18.13 291 94.02
TOTAL WP 4222 103 86 5499 813 209 20

20 % 50 % 26" 4%

16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate

TOLAL A BRA RETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata  Clp  TE  Ciclu Suprafata  Clp  TE Ciclu
Ha Yo  Med Med Ha Y Med Med
A I MO 132.85 100 300 100 13285 100 30 100
TOTAL 13235 100 3.0 Rili] 100 132.85 100 3.0 100 Rili]

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR ONS YA'volumCRS  UA SPR CNS Y VolumCRS  UA SPR ONS YVolumCRS
sta sta sta

1Ta Mc M ITa Me M 1Ta Mc  Mce
A 1 I5A 2125 07 L1 9414 105 25D 160 0.4 150 283 4 251 117 05 1140 208 3
24 A 307 06 125 975 10 28B 671 07 110 2892 25 29B 372 016 130 g97 14
300 131 0.7 90 3517 8
Total SUP penttu UA  exploatabile 3883 07114 15187 169
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 3883 15187 169
Total UP penomu UA exploatabile 38.83 0.7 114 15187 169

Total UP pentru UA preexploatabile

Total UP pentru UA exploatabile 51 preexploatabile 3883 07114 15187 163
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

D Total Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE. SECUNDARE
Acces,  supral g Tutal' Exp'luatabi] Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce+ pooo Crang Tu:[al Taieri Rar'i- C'ul:a- Tota Igicna TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.er.grad. progr. princ. cons.  turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc M Mc Mc Mc Mc

nrocl 4944 1.67 4527 24.02 9805 21.35 1705 1709 1306 12 1857
I.DP 4944 1.67 4527 24.02 9905 21.25 1709 1709 136 12 1857
FEOU1 86.06 0.66 81.6¥ 14.81 5281 60.87 1581 15¥1 521 573 573 251 2926
FLoo2 63.10  0.67 550 5.90 1679 214 214 80 1373
T.FE 159.76  0.67 ¥7.58 14.81 52%2 7T 1581 15%1 1600 787 787 331 4299
TOTAL 20920 050 132.85 3883 15187 94.02 3290 3250 1736 787 787 343 6156
0.1-0.3 3467 024 3177 6.71 2897 25.06 784 784 100 342 342 87 1313
04-06 1982 049 19.82 4.24 1184 15.58 508 508 445 445 u33
0.7-0.9 .48 0.78 32.18 201 &00 29.27 121 121 979 144 1344
L0-12 3862 1.09 2364 3.72 897 19.92 EL i %7 521 El

= 1.0 2061 208 2544 21.25 5414 4,19 1490 1450 136 12 1638
TOTAL 20920 050 132 85 3¥K83 15187 94.03 3290 3250 1736 87 787 343 6156




130



131

PARTEA A1V -A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala



133

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului

cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: Total Lucriri

Specificare Taieri de Rarituri Taieri de T?if’ri fle . d‘i
regenerare conservare igiena m’ Impad.

ha m’ ha | m’ m’ m’ ha

Sarcina anuala 2,69 329 2,61 | 78 174 34 615 0,45

Sarcina pe deceniu
2020-2029 26,90 3290 26,11 | 787 1736 343 6156 4,45
Realizat in anul I
2020-2021

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul 11
2021-2022

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul 111
2022-2023

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
2023-2024

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V
2024-2025

Ramas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VI
2025-2026

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII
2026-2027

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul VIII
2027-2028

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat in anul IX
2028-2029

Ramas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in total
pe deceniu

Réamas de realizat
din sarcina decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Realizat in minus fata
de prevederi




17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare natural

134

Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
U.a. S{
descrierea
Supraf. seminti Specificari
Compoz. Inis. P 202020212022 {2023 |2024|2025[2026| 2027 | 2028 |2029
tel utilizabil
te in anul
amenajarii
Fructificatia
Felul taierii
Completari
25A la reg.nat.
10.63 0,7 Ingrijirea
oM O’ LA - semintisului
Descr.semint
Compozitia
Inalfimea
Raéspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari
0,4 la reg.nat.
25D :
160 10MO Ingrijirea
’ 10ani semintisului
OMOILA
30%S Descr.semint
Compozitia
Inalfimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari
0,5 la reg.nat.
25F :
117 10MO Ingrijirea
’ 10ani semintisului
OMOI1LA
30%S Descr.semint
Compozitia
Indltimea
Réspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari
0,6 la reg.nat.
28A ;
3.07 10MO Ingrijirea
’ 10ani semintisului
OMOI1LA
60%S Descr.semint
Compozitia
Indltimea

Raéspandirea
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U.a.
Supraf.
Compoz.
tel

Consistenta
si
descrierea
semintis.
utilizabil
in anul
amenajarii

Specificari

SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

28B
6,71
10MO

0,7
10MO
10ani
30%S

Fructificatia

Felul taierii

Completari
la reg.nat.

Ingrijirea
semintisului

Descr.semint
Compozitia
Inalfimea
Raspandirea

29B
3,72
OSMOI1LA

0,6
10MO
Sani
30%S

Fructificatia

Felul taierii

Completari
la reg.nat.

Ingrijirea
semintisului

Descr.semint
Compozitia
Indltimea
Raspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
la reg.nat.

Ingrijirea
semintisului

Descr.semint
Compozitia
Indltimea
Raspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
la reg.nat.

Ingrijirea
semintisului

Descr.semint
Compozitia
Inalfimea
Raéspandirea
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18. ANEXE

18.1. Acte de proprietate

18.2. Proces verbal Conferinta I de amenajare
18.3. Proces verbal de receptie de teren

18.4. Proces verbal Conferinta a II-a de amenajare



